77RS0001-02-2025-009992-55

Дело № 1-734/25

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

гор. Москва. 20 октября 2025 года.

Бабушкинский районный суд гор. Москвы в составе:

- председательствующего - судьи Костюниной Л.Ю., 

- при секретаре судебного заседания Голубевой Д.Д.,                

с участием:

- государственного обвинителя - помощника Бабушкинского межрайонного прокурора гор. Москвы ФИО1,                

- подсудимого ФИО2 у. и его защитника - адвоката Князева Д.Г., 

- переводчика ФИО3,

- рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2 у., несудимого,

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 (30 преступлений) УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

1.Казимжонов М.Ш.у. совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах: в точно неустановленные дату и время, но не позднее 30 января 2025 года, ФИО2 у., имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в значительном размере, с целью незаконного материального обогащения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, действуя умышленно, в нарушение требований ст. ст. 5, 8, 14, 23-25 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями, действующими на момент совершения преступления), находясь в неустановленном месте на территории г. Москвы, используя техническое средство связи – мобильный телефон фирмы «Samsung Galaxy A05» («Самсунг Галакси А05») модели «SM-A055F/DS» («СМ-А055Ф/ДС»), имеющий индивидуальные идентификационные номера: 

<

***>: (ИМЕЙ 1): х; IMEI 2: (ИМЕЙ 2): х, находящееся в его пользовании, располагающее доступом к глобальной компьютерной сети «Интернет», путем обмена мгновенными сообщениями в приложении мессенджера «Телеграмм», функционирующего с использованием сети «Интернет», вступил в состав группы лиц по предварительному сговору, сформированной неустановленным соучастником (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), постоянно и на протяжении длительного времени занимающейся незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Москвы бесконтактным способом, через «тайники-закладки» – то есть места, подходящие для непродолжительного хранения в условиях, допускающих свободный доступ к сокрытому наркотическому средству, но не исключающих их случайное обнаружение неосведомленными (посторонними) лицами, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») и мер конспирации, исключающих личные, визуальные контакты между участниками группы лиц по предварительному сговору, дав свое согласие на участие в роли «закладчика» наркотических средств.

Неустановленный соучастник (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), сформировавший группу лиц по предварительному сговору, являясь руководителем, разработал структуру работы группы лиц по предварительному сговору с четким распределением ролей между ее участниками, структура которой предполагала участие следующих взаимосвязанных между собой звеньев:

- «руководитель» - лицо, которое организует незаконное приобретение и незаконную поставку в целях последующего сбыта наркотических средств на территорию г. Москвы; с использованием сети «Интернет», в приложении мессенджера «Телеграмм», посредством обмена мгновенными сообщениями, осуществляет общее руководство созданной преступной группой, координирует преступные действия всех её участников и распределяет роли; разрабатывает специфические правила поведения и требования, обязательные для исполнения; контролирует поступление и расходование денежных средств; устанавливает размер вознаграждений участникам преступной группы и производит выплаты денежных средств за выполнение конкретных видов работ; разрабатывает и соблюдает меры конспирации с целью предотвращения задержания правоохранительными органами;

- «куратор» - лицо, которое с использованием сети «Интернет», в приложении мессенджера «Телеграмм», посредством обмена мгновенными сообщениями, координирует деятельность «закладчиков» наркотических средств, а именно: посредством обмена мгновенными сообщениями информирует их о местонахождении оптовых «тайников-закладок» с расфасованными в свертки наркотическими средствами, даёт им указания относительно вида наркотических средств и количества свертков с наркотическими средствами, которые необходимо поместить в конкретный «тайник-закладку», после чего тем же способом получает от указанных лиц сообщения с адресами, фотографиями и описанием местонахождения «тайников-закладок», предназначенных для приобретателей (потребителей); сообщает приобретателям (потребителям) наркотических средств о местонахождении «тайников-закладок» с наркотическими средствами; отслеживает поступление денежных средств за наркотические средства от приобретателей (потребителей) и их получение последними; соблюдает меры конспирации с целью предотвращения задержания правоохранительными органами;

- «закладчик» - лицо, которое с использованием сети «Интернет», в приложении мессенджера «Телеграмм», посредством обмена мгновенными сообщениям, выполняет указания «куратора», а именно: получает информацию о местонахождения оптового «тайника-закладки» с расфасованными в свертки наркотическими средствами, забирает его в обусловленном месте и осуществляет их размещение в «тайники-закладки» для приобретателей (потребителей) согласно указаний «куратора», после чего передаёт адреса, фотографии и описание местонахождения данных «тайников-закладок» куратору, используя приложение мессенджера «Телеграмм»; получает выплаты денежных средств за выполнение работы; соблюдает меры конспирации с целью предотвращения задержания правоохранительными органами.

Во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, неустановленный соучастник - «руководитель» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), в точно неустановленные дату и время, но не позднее 30 января 2025 года, приискал неустановленного соучастника (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), взявшего на себя роль «куратора», использующего имя «Жафар» и учетную запись в приложении мессенджера «Телеграмм», привязанную к абонентскому номеру телефона х, осуществляющего контроль за работой «закладчиков», который, согласно отведенной ему преступной роли, действуя совместно и согласованно с неустановленным соучастником - «руководителем» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), посредством сети «Интернет», используя в приложении мессенджера «Телеграмм» личный «Чат» (средство обмена различной информацией по компьютерной сети в режиме реального времени, а также программное обеспечение, позволяющее организовывать такое общение), посредством обмена мгновенными сообщениями, в точно неустановленные дату и время, но не позднее 30 января 2025 года, сообщил ФИО2 у. информацию о местонахождения «тайника-закладки» в виде свертка из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился магнит и прозрачный полимерный пакет с замком «zip-lock» («зип-лок») с веществом внутри массой не менее 0,75 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список 1, раздел Наркотические средства), подлежащих контролю в Российской Федерации, который утвержден постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует значительный размер, который, в свою очередь, ФИО2 у., выполняя отведенную ему преступную роль в совершении преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, в точно неустановленные дату и время, но не позднее 30 января 2025 года, обнаружил и забрал из обусловленного места, находившегося в подъезде № 1 дома № 10 по Алтуфьевскому шоссе г. Москвы, более точное место не установлено, после чего проследовал в подъезд № 1 корпуса № 1 дома № 34 по ул. Полярная г. Москвы, где, действуя согласованно с неустановленными соучастниками - «руководителем» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и «куратором», использующим имя «Жафар» и учетную запись в приложении мессенджера «Телеграмм», привязанную к абонентскому номеру телефона х (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), группой лиц по предварительному сговору, выполняя отведенную ему преступную роль в совершении преступления, 30 января 2025 года, в период времени с 00 часов 37 минут 02 секунд по 00 часов 45 минут 10 секунд, более точное время не установлено, внутри распределительной коробке электропроводки, находящейся на лестничной площадке, расположенной между 3 и 4 этажами вышеуказанного подъезда, разместил «тайник-закладку» в виде свертка из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился магнит и прозрачный полимерный пакет с замком «zip-lock» («зип-лок») с веществом внутри массой 0,75 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список 1, раздел Наркотические средства), подлежащих контролю в Российской Федерации, который утвержден постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует значительный размер и информацию с фотографией, подробным описанием места указанного «тайника-закладки», посредством обмена мгновенными сообщениями в личном «Чате» приложения мессенджера «Телеграмм», отправил неустановленному соучастнику – «куратору» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), использующему имя «Жафар» и учетную запись, привязанную к абонентскому номеру телефона х, однако, ФИО2 у. и его неустановленные соучастники - «руководитель» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и «куратор», использующий имя «Жафар» и учетную запись в приложении мессенджера «Телеграмм», привязанную к абонентскому номеру телефона х (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), реализовать наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона) приобретателям (потребителям) и, таким образом, довести до конца свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не смогли, по независящим от них обстоятельствам, поскольку 30 января 2025 года, в период времени с 07 часов 25 минут по 07 часов 40 минут, более точное время не установлено, при производстве осмотра места происшествия – лестничной площадки, расположенной между 3 и 4 этажами подъезда № 1 корпуса № 1 дома № 34 по ул. Полярная г. Москвы, вышеуказанное наркотическое средство было изъято в установленном законом порядке сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота на территории Российской Федерации. 

2.Он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах: в точно неустановленные дату и время, но не позднее 30 января 2025 года, ФИО2 у., имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в значительном размере, вступил в состав группы лиц по предварительному сговору, распределив преступные роли, при обстоятельствах, изложенных выше.

Во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, неустановленный соучастник - «руководитель» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), в точно неустановленные дату и время, но не позднее 30 января 2025 года, приискал неустановленного соучастника (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), взявшего на себя роль «куратора», использующего имя «Жафар» и учетную запись в приложении мессенджера «Телеграмм», привязанную к абонентскому номеру телефона х, осуществляющего контроль за работой «закладчиков», который, согласно отведенной ему преступной роли, действуя совместно и согласованно с неустановленным соучастником - «руководителем» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), посредством сети «Интернет», используя в приложении мессенджера «Телеграмм» личный «Чат» (средство обмена различной информацией по компьютерной сети в режиме реального времени, а также программное обеспечение, позволяющее организовывать такое общение), посредством обмена мгновенными сообщениями, в точно неустановленные дату и время, но не позднее 30 января 2025 года, сообщил ФИО2 у. информацию о местонахождения «тайника-закладки» в виде свертка из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился магнит и прозрачный полимерный пакет с замком «zip-lock» («зип-лок») с веществом внутри массой не менее 0,77 грамма, содержащим в своем составе согласно заключению эксперта № 409 от 24 февраля 2025 года наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список 1, раздел Наркотические средства), подлежащих контролю в Российской Федерации, который утвержден постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует значительный размер, который, в свою очередь, ФИО2 у., выполняя отведенную ему преступную роль в совершении преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, в точно неустановленные дату и время, но не позднее 30 января 2025 года, обнаружил и забрал из обусловленного места, находившегося в подъезде № 1 дома № 10 по Алтуфьевскому шоссе г. Москвы, более точное место не установлено, после чего проследовал в подъезд № 1 корпуса № 1 дома № 34 по ул. Полярная г. Москвы, где, действуя согласованно с неустановленными соучастниками - «руководителем» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и «куратором», использующим имя «Жафар» и учетную запись в приложении мессенджера «Телеграмм», привязанную к абонентскому номеру телефона х (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), группой лиц по предварительному сговору, выполняя отведенную ему преступную роль в совершении преступления, 30 января 2025 года, в период времени с 00 часов 37 минут 02 секунд по 00 часов 45 минут 10 секунд, более точное время следствием не установлено, внутри распределительной коробке электропроводки, находящейся на лестничной площадке, расположенной между 6 и 7 этажами вышеуказанного подъезда, разместил «тайник-закладку» в виде свертка из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился магнит и прозрачный полимерный пакет с замком «zip-lock» («зип-лок») с веществом внутри массой 0,77 грамма, содержащим в своем составе согласно заключению эксперта № 409 от 24 февраля 2025 года наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список 1, раздел Наркотические средства), подлежащих контролю в Российской Федерации, который утвержден постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует значительный размер и информацию с фотографией, подробным описанием места указанного «тайника-закладки», посредством обмена мгновенными сообщениями в личном «Чате» приложения мессенджера «Телеграмм», отправил неустановленному следствием соучастнику – «куратору» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), использующему имя «Жафар» и учетную запись, привязанную к абонентскому номеру телефона х, однако, ФИО2 у. и его неустановленные следствием соучастники - «руководитель» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и «куратор», использующий имя «Жафар» и учетную запись в приложении мессенджера «Телеграмм», привязанную к абонентскому номеру телефона х (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), реализовать наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона) приобретателям (потребителям) и, таким образом, довести до конца свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не смогли, по независящим от них обстоятельствам, поскольку 30 января 2025 года, в период времени с 07 часов 51 минуты по 08 часов 11 минут, более точное время следствием не установлено, при производстве осмотра места происшествия – лестничной площадки, расположенной между 6 и 7 этажами подъезда № 1 корпуса № 1 дома № 34 по ул. Полярная г. Москвы, вышеуказанное наркотическое средство было изъято в установленном законом порядке сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота на территории Российской Федерации. 

3.Он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах: в точно неустановленные дату и время, но не позднее 30 января 2025 года, ФИО2 у., имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в значительном размере, вступил в состав группы лиц по предварительному сговору, распределив преступные роли, при обстоятельствах, изложенных выше.

Во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, неустановленный следствием соучастник - «руководитель» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), в точно неустановленные следствием дату и время, но не позднее 30 января 2025 года, приискал неустановленного следствием соучастника (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), взявшего на себя роль «куратора», использующего имя «Жафар» и учетную запись в приложении мессенджера «Телеграмм», привязанную к абонентскому номеру телефона х, осуществляющего контроль за работой «закладчиков», который, согласно отведенной ему преступной роли, действуя совместно и согласованно с неустановленным следствием соучастником - «руководителем» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), посредством сети «Интернет», используя в приложении мессенджера «Телеграмм» личный «Чат» (средство обмена различной информацией по компьютерной сети в режиме реального времени, а также программное обеспечение, позволяющее организовывать такое общение), посредством обмена мгновенными сообщениями, в точно неустановленные следствием дату и время, но не позднее 30 января 2025 года, сообщил ФИО2 у. информацию о местонахождения «тайника-закладки» в виде свертка из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился магнит и прозрачный полимерный пакет с замком «zip-lock» («зип-лок») с веществом внутри массой не менее 0,81 грамма, содержащим в своем составе согласно заключению эксперта № 411 от 28 марта 2025 года наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список 1, раздел Наркотические средства), подлежащих контролю в Российской Федерации, который утвержден постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует значительный размер, который, в свою очередь, ФИО2 у., выполняя отведенную ему преступную роль в совершении преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, в точно неустановленные следствием дату и время, но не позднее 30 января 2025 года, обнаружил и забрал из обусловленного места, находившегося в подъезде № 1 дома № 10 по Алтуфьевскому шоссе г. Москвы, более точное место следствием не установлено, после чего проследовал в подъезд № 1 корпуса № 1 дома № 34 по ул. Полярная г. Москвы, где, действуя согласованно с неустановленными следствием соучастниками - «руководителем» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и «куратором», использующим имя «Жафар» и учетную запись в приложении мессенджера «Телеграмм», привязанную к абонентскому номеру телефона х (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), группой лиц по предварительному сговору, выполняя отведенную ему преступную роль в совершении преступления, 30 января 2025 года, в период времени с 00 часов 37 минут 02 секунд по 00 часов 45 минут 10 секунд, более точное время следствием не установлено, внутри кабель-канала, находящегося в лифтовом холле этажа № 10 вышеуказанного подъезда, разместил «тайник-закладку» в виде свертка из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился магнит и прозрачный полимерный пакет с замком «zip-lock» («зип-лок») с веществом внутри массой 0,81 грамма, содержащим в своем составе согласно заключению эксперта № 411 от 28 марта 2025 года наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список 1, раздел Наркотические средства), подлежащих контролю в Российской Федерации, который утвержден постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует значительный размер и информацию с фотографией, подробным описанием места указанного «тайника-закладки», посредством обмена мгновенными сообщениями в личном «Чате» приложения мессенджера «Телеграмм», отправил неустановленному следствием соучастнику – «куратору» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), использующему имя «Жафар» и учетную запись, привязанную к абонентскому номеру телефона х, однако, ФИО2 у. и его неустановленные следствием соучастники - «руководитель» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и «куратор», использующий имя «Жафар» и учетную запись в приложении мессенджера «Телеграмм», привязанную к абонентскому номеру телефона х (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), реализовать наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона) приобретателям (потребителям) и, таким образом, довести до конца свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не смогли, по независящим от них обстоятельствам, поскольку 30 января 2025 года, в период времени с 07 часов 00 минут по 07 часов 10 минут, более точное время следствием не установлено, при производстве осмотра места происшествия – лифтового холла этажа № 10 подъезда № 1 корпуса № 1 дома № 34 по ул. Полярная г. Москвы, вышеуказанное наркотическое средство было изъято в установленном законом порядке сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота на территории Российской Федерации. 

4.Он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах: в точно неустановленные дату и время, но не позднее 30 января 2025 года, ФИО2 у., имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в значительном размере, вступил в состав группы лиц по предварительному сговору, распределив преступные роли, при обстоятельствах, изложенных выше.

Во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, неустановленный следствием соучастник - «руководитель» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), в точно неустановленные следствием дату и время, но не позднее 30 января 2025 года, приискал неустановленного следствием соучастника (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), взявшего на себя роль «куратора», использующего имя «Жафар» и учетную запись в приложении мессенджера «Телеграмм», привязанную к абонентскому номеру телефона х, осуществляющего контроль за работой «закладчиков», который, согласно отведенной ему преступной роли, действуя совместно и согласованно с неустановленным следствием соучастником - «руководителем» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), посредством сети «Интернет», используя в приложении мессенджера «Телеграмм» личный «Чат» (средство обмена различной информацией по компьютерной сети в режиме реального времени, а также программное обеспечение, позволяющее организовывать такое общение), посредством обмена мгновенными сообщениями, в точно неустановленные следствием дату и время, но не позднее 30 января 2025 года, сообщил ФИО2 у. информацию о местонахождения «тайника-закладки» в виде свертка из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился магнит и прозрачный полимерный пакет с замком «zip-lock» («зип-лок») с веществом внутри массой не менее 0,78 грамма, содержащим в своем составе согласно заключению эксперта № 412 от 24 февраля 2025 года наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список 1, раздел Наркотические средства), подлежащих контролю в Российской Федерации, который утвержден постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует значительный размер, который, в свою очередь, ФИО2 у., выполняя отведенную ему преступную роль в совершении преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, в точно неустановленные следствием дату и время, но не позднее 30 января 2025 года, обнаружил и забрал из обусловленного места, находившегося в подъезде № 1 дома № 10 по Алтуфьевскому шоссе г. Москвы, более точное место следствием не установлено, после чего проследовал в подъезд № 1 дома № 36 по ул. Полярная г. Москвы, где, действуя согласованно с неустановленными следствием соучастниками - «руководителем» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и «куратором», использующим имя «Жафар» и учетную запись в приложении мессенджера «Телеграмм», привязанную к абонентскому номеру телефона х (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), группой лиц по предварительному сговору, выполняя отведенную ему преступную роль в совершении преступления, 30 января 2025 года, в период времени с 00 часов 46 минут 06 секунд по 00 часов 52 минуты 00 секунд, более точное время следствием не установлено, внутри кабель-канала, находящегося на лестничной площадке, расположенной между 2 и 3 этажами вышеуказанного подъезда, разместил «тайник-закладку» в виде свертка из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился магнит и прозрачный полимерный пакет с замком «zip-lock» («зип-лок») с веществом внутри массой 0,78 грамма, содержащим в своем составе согласно заключению эксперта № 412 от 24 февраля 2025 года наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список 1, раздел Наркотические средства), подлежащих контролю в Российской Федерации, который утвержден постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует значительный размер и информацию с фотографией, подробным описанием места указанного «тайника-закладки», посредством обмена мгновенными сообщениями в личном «Чате» приложения мессенджера «Телеграмм», отправил неустановленному следствием соучастнику – «куратору» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), использующему имя «Жафар» и учетную запись, привязанную к абонентскому номеру телефона х, однако, ФИО2 у. и его неустановленные следствием соучастники - «руководитель» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и «куратор», использующий имя «Жафар» и учетную запись в приложении мессенджера «Телеграмм», привязанную к абонентскому номеру телефона х (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), реализовать наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона) приобретателям (потребителям) и, таким образом, довести до конца свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не смогли, по независящим от них обстоятельствам, поскольку 30 января 2025 года, в период времени с 10 часов 00 минут по 10 часов 20 минут, более точное время следствием не установлено, при производстве осмотра места происшествия – лестничной площадки, расположенной между 2 и 3 этажами подъезда № 1 дома № 36 по ул. Полярная г. Москвы, вышеуказанное наркотическое средство было изъято в установленном законом порядке сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота на территории Российской Федерации. 

5.Он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах: в точно неустановленные дату и время, но не позднее 30 января 2025 года, ФИО2 у., имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в значительном размере, вступил в состав группы лиц по предварительному сговору, распределив преступные роли, при обстоятельствах, изложенных выше.

Во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, неустановленный следствием соучастник - «руководитель» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), в точно неустановленные следствием дату и время, но не позднее 30 января 2025 года, приискал неустановленного следствием соучастника (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), взявшего на себя роль «куратора», использующего имя «Жафар» и учетную запись в приложении мессенджера «Телеграмм», привязанную к абонентскому номеру телефона х, осуществляющего контроль за работой «закладчиков», который, согласно отведенной ему преступной роли, действуя совместно и согласованно с неустановленным следствием соучастником - «руководителем» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), посредством сети «Интернет», используя в приложении мессенджера «Телеграмм» личный «Чат» (средство обмена различной информацией по компьютерной сети в режиме реального времени, а также программное обеспечение, позволяющее организовывать такое общение), посредством обмена мгновенными сообщениями, в точно неустановленные следствием дату и время, но не позднее 30 января 2025 года, сообщил ФИО2 у. информацию о местонахождения «тайника-закладки» в виде свертка из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился магнит и прозрачный полимерный пакет с замком «zip-lock» («зип-лок») с веществом внутри массой не менее 0,73 грамма, содержащим в своем составе согласно заключению эксперта № 409 от 24 февраля 2025 года наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список 1, раздел Наркотические средства), подлежащих контролю в Российской Федерации, который утвержден постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует значительный размер, который, в свою очередь, ФИО2 у., выполняя отведенную ему преступную роль в совершении преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, в точно неустановленные следствием дату и время, но не позднее 30 января 2025 года, обнаружил и забрал из обусловленного места, находившегося в подъезде № 1 дома № 10 по Алтуфьевскому шоссе г. Москвы, более точное место следствием не установлено, после чего проследовал в подъезд № 1 дома № 36 по ул. Полярная г. Москвы, где, действуя согласованно с неустановленными следствием соучастниками - «руководителем» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и «куратором», использующим имя «Жафар» и учетную запись в приложении мессенджера «Телеграмм», привязанную к абонентскому номеру телефона х (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), группой лиц по предварительному сговору, выполняя отведенную ему преступную роль в совершении преступления, 30 января 2025 года, в период времени с 00 часов 46 минут 06 секунд по 00 часов 52 минуты 00 секунд, более точное время следствием не установлено, внутри кабель-канала, находящегося на лестничной площадке, расположенной между 6 и 7 этажами вышеуказанного подъезда, разместил «тайник-закладку» в виде свертка из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился магнит и прозрачный полимерный пакет с замком «zip-lock» («зип-лок») с веществом внутри массой 0,73 грамма, содержащим в своем составе согласно заключению эксперта № 409 от 24 февраля 2025 года наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список 1, раздел Наркотические средства), подлежащих контролю в Российской Федерации, который утвержден постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует значительный размер и информацию с фотографией, подробным описанием места указанного «тайника-закладки», посредством обмена мгновенными сообщениями в личном «Чате» приложения мессенджера «Телеграмм», отправил неустановленному следствием соучастнику – «куратору» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), использующему имя «Жафар» и учетную запись, привязанную к абонентскому номеру телефона х, однако, ФИО2 у. и его неустановленные следствием соучастники - «руководитель» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и «куратор», использующий имя «Жафар» и учетную запись в приложении мессенджера «Телеграмм», привязанную к абонентскому номеру телефона х (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), реализовать наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона) приобретателям (потребителям) и, таким образом, довести до конца свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не смогли, по независящим от них обстоятельствам, поскольку 30 января 2025 года, в период времени с 08 часов 38 минут по 08 часов 50 минут, более точное время следствием не установлено, при производстве осмотра места происшествия – лестничной площадки, расположенной между 6 и 7 этажами подъезда № 1 дома № 36 по ул. Полярная г. Москвы, вышеуказанное наркотическое средство было изъято в установленном законом порядке сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота на территории Российской Федерации. 

6.Он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах: в точно неустановленные дату и время, но не позднее 30 января 2025 года, ФИО2 у., имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в значительном размере, вступил в состав группы лиц по предварительному сговору, распределив преступные роли, при обстоятельствах, изложенных выше.

Во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, неустановленный следствием соучастник - «руководитель» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), в точно неустановленные следствием дату и время, но не позднее 30 января 2025 года, приискал неустановленного следствием соучастника (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), взявшего на себя роль «куратора», использующего имя «Жафар» и учетную запись в приложении мессенджера «Телеграмм», привязанную к абонентскому номеру телефона х, осуществляющего контроль за работой «закладчиков», который, согласно отведенной ему преступной роли, действуя совместно и согласованно с неустановленным следствием соучастником - «руководителем» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), посредством сети «Интернет», используя в приложении мессенджера «Телеграмм» личный «Чат» (средство обмена различной информацией по компьютерной сети в режиме реального времени, а также программное обеспечение, позволяющее организовывать такое общение), посредством обмена мгновенными сообщениями, в точно неустановленные следствием дату и время, но не позднее 30 января 2025 года, сообщил ФИО2 у. информацию о местонахождения «тайника-закладки» в виде свертка из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился магнит и прозрачный полимерный пакет с замком «zip-lock» («зип-лок») с веществом внутри массой не менее 0,74 грамма, содержащим в своем составе согласно заключению эксперта № 409 от 24 февраля 2025 года наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список 1, раздел Наркотические средства), подлежащих контролю в Российской Федерации, который утвержден постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует значительный размер, который, в свою очередь, ФИО2 у., выполняя отведенную ему преступную роль в совершении преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, в точно неустановленные следствием дату и время, но не позднее 30 января 2025 года, обнаружил и забрал из обусловленного места, находившегося в подъезде № 1 дома № 10 по Алтуфьевскому шоссе г. Москвы, более точное место следствием не установлено, после чего проследовал в подъезд № 1 дома № 36 по ул. Полярная г. Москвы, где, действуя согласованно с неустановленными следствием соучастниками - «руководителем» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и «куратором», использующим имя «Жафар» и учетную запись в приложении мессенджера «Телеграмм», привязанную к абонентскому номеру телефона х (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), группой лиц по предварительному сговору, выполняя отведенную ему преступную роль в совершении преступления, 30 января 2025 года, в период времени с 00 часов 46 минут 06 секунд по 00 часов 52 минуты 00 секунд, более точное время следствием не установлено, внутри навесного пластикового щита электрооборудования, находящегося на лестничной площадке, расположенной между 10 и 11 этажами вышеуказанного подъезда, разместил «тайник-закладку» в виде свертка из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился магнит и прозрачный полимерный пакет с замком «zip-lock» («зип-лок») с веществом внутри массой 0,74 грамма, содержащим в своем составе согласно заключению эксперта № 409 от 24 февраля 2025 года наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список 1, раздел Наркотические средства), подлежащих контролю в Российской Федерации, который утвержден постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует значительный размер и информацию с фотографией, подробным описанием места указанного «тайника-закладки», посредством обмена мгновенными сообщениями в личном «Чате» приложения мессенджера «Телеграмм», отправил неустановленному следствием соучастнику – «куратору» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), использующему имя «Жафар» и учетную запись, привязанную к абонентскому номеру телефона х, однако, ФИО2 у. и его неустановленные следствием соучастники - «руководитель» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и «куратор», использующий имя «Жафар» и учетную запись в приложении мессенджера «Телеграмм», привязанную к абонентскому номеру телефона х (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), реализовать наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона) приобретателям (потребителям) и, таким образом, довести до конца свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не смогли, по независящим от них обстоятельствам, поскольку 30 января 2025 года, в период времени с 09 часов 00 минут по 09 часов 15 минут, более точное время следствием не установлено, при производстве осмотра места происшествия – лестничной площадки, расположенной между 10 и 11 этажами подъезда № 1 дома № 36 по ул. Полярная г. Москвы, вышеуказанное наркотическое средство было изъято в установленном законом порядке сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота на территории Российской Федерации. 

7.Он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах: в точно неустановленные дату и время, но не позднее 30 января 2025 года, ФИО2 у., имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в значительном размере, вступил в состав группы лиц по предварительному сговору, распределив преступные роли, при обстоятельствах, изложенных выше.

Во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, неустановленный следствием соучастник - «руководитель» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), в точно неустановленные следствием дату и время, но не позднее 30 января 2025 года, приискал неустановленного следствием соучастника (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), взявшего на себя роль «куратора», использующего имя «Жафар» и учетную запись в приложении мессенджера «Телеграмм», привязанную к абонентскому номеру телефона х, осуществляющего контроль за работой «закладчиков», который, согласно отведенной ему преступной роли, действуя совместно и согласованно с неустановленным следствием соучастником - «руководителем» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), посредством сети «Интернет», используя в приложении мессенджера «Телеграмм» личный «Чат» (средство обмена различной информацией по компьютерной сети в режиме реального времени, а также программное обеспечение, позволяющее организовывать такое общение), посредством обмена мгновенными сообщениями, в точно неустановленные следствием дату и время, но не позднее 30 января 2025 года, сообщил ФИО2 у. информацию о местонахождения «тайника-закладки» в виде свертка из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился магнит и прозрачный полимерный пакет с замком «zip-lock» («зип-лок») с веществом внутри массой не менее 0,55 грамма, содержащим в своем составе согласно заключению эксперта № 409 от 24 февраля 2025 года наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список 1, раздел Наркотические средства), подлежащих контролю в Российской Федерации, который утвержден постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует значительный размер, который, в свою очередь, ФИО2 у., выполняя отведенную ему преступную роль в совершении преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, в точно неустановленные следствием дату и время, но не позднее 30 января 2025 года, обнаружил и забрал из обусловленного места, находившегося в подъезде № 1 дома № 10 по Алтуфьевскому шоссе г. Москвы, более точное место следствием не установлено, после чего проследовал в подъезд № 1 дома № 40 по ул. Полярная г. Москвы, где, действуя согласованно с неустановленными следствием соучастниками - «руководителем» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и «куратором», использующим имя «Жафар» и учетную запись в приложении мессенджера «Телеграмм», привязанную к абонентскому номеру телефона х (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), группой лиц по предварительному сговору, выполняя отведенную ему преступную роль в совершении преступления, 30 января 2025 года, в период времени с 01 часа 04 минут 22 секунд по 01 час 11 минут 49 секунд, более точное время следствием не установлено, внутри кабель-канала, находящегося на лестничной площадке, расположенной между 6 и 7 этажами вышеуказанного подъезда, разместил «тайник-закладку» в виде свертка из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился магнит и прозрачный полимерный пакет с замком «zip-lock» («зип-лок») с веществом внутри массой 0,55 грамма, содержащим в своем составе согласно заключению эксперта № 409 от 24 февраля 2025 года наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список 1, раздел Наркотические средства), подлежащих контролю в Российской Федерации, который утвержден постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует значительный размер и информацию с фотографией, подробным описанием места указанного «тайника-закладки», посредством обмена мгновенными сообщениями в личном «Чате» приложения мессенджера «Телеграмм», отправил неустановленному следствием соучастнику – «куратору» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), использующему имя «Жафар» и учетную запись, привязанную к абонентскому номеру телефона х, однако, ФИО2 у. и его неустановленные следствием соучастники - «руководитель» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и «куратор», использующий имя «Жафар» и учетную запись в приложении мессенджера «Телеграмм», привязанную к абонентскому номеру телефона х (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), реализовать наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона) приобретателям (потребителям) и, таким образом, довести до конца свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не смогли, по независящим от них обстоятельствам, поскольку 30 января 2025 года, в период времени с 09 часов 20 минут по 09 часов 35 минут, более точное время следствием не установлено, при производстве осмотра места происшествия – лестничной площадки, расположенной между 6 и 7 этажами подъезда № 1 дома № 40 по ул. Полярная г. Москвы, вышеуказанное наркотическое средство было изъято в установленном законом порядке сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота на территории Российской Федерации. 

8.Он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах: в точно неустановленные дату и время, но не позднее 30 января 2025 года, ФИО2 у., имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в значительном размере, вступил в состав группы лиц по предварительному сговору, распределив преступные роли, при обстоятельствах, изложенных выше.

Во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, неустановленный следствием соучастник - «руководитель» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), в точно неустановленные следствием дату и время, но не позднее 30 января 2025 года, приискал неустановленного следствием соучастника (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), взявшего на себя роль «куратора», использующего имя «Жафар» и учетную запись в приложении мессенджера «Телеграмм», привязанную к абонентскому номеру телефона х, осуществляющего контроль за работой «закладчиков», который, согласно отведенной ему преступной роли, действуя совместно и согласованно с неустановленным следствием соучастником - «руководителем» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), посредством сети «Интернет», используя в приложении мессенджера «Телеграмм» личный «Чат» (средство обмена различной информацией по компьютерной сети в режиме реального времени, а также программное обеспечение, позволяющее организовывать такое общение), посредством обмена мгновенными сообщениями, в точно неустановленные следствием дату и время, но не позднее 30 января 2025 года, сообщил ФИО2 у. информацию о местонахождения «тайника-закладки» в виде свертка из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился магнит и прозрачный полимерный пакет с замком «zip-lock» («зип-лок») с веществом внутри массой не менее 0,62 грамма, содержащим в своем составе согласно заключению эксперта № 409 от 24 февраля 2025 года наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список 1, раздел Наркотические средства), подлежащих контролю в Российской Федерации, который утвержден постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует значительный размер, который, в свою очередь, ФИО2 у., выполняя отведенную ему преступную роль в совершении преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, в точно неустановленные следствием дату и время, но не позднее 30 января 2025 года, обнаружил и забрал из обусловленного места, находившегося в подъезде № 1 дома № 10 по Алтуфьевскому шоссе г. Москвы, более точное место следствием не установлено, после чего проследовал в подъезд № 1 дома № 40 по ул. Полярная г. Москвы, где, действуя согласованно с неустановленными следствием соучастниками - «руководителем» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и «куратором», использующим имя «Жафар» и учетную запись в приложении мессенджера «Телеграмм», привязанную к абонентскому номеру телефона х (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), группой лиц по предварительному сговору, выполняя отведенную ему преступную роль в совершении преступления, 30 января 2025 года, в период времени с 01 часа 04 минут 22 секунд по 01 час 11 минут 49 секунд, более точное время следствием не установлено, внутри навесного металлического щита электрооборудования, находящегося в лифтовом холле этажа № 10 вышеуказанного подъезда, разместил «тайник-закладку» в виде свертка из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился магнит и прозрачный полимерный пакет с замком «zip-lock» («зип-лок») с веществом внутри массой 0,62 грамма, содержащим в своем составе согласно заключению эксперта № 409 от 24 февраля 2025 года наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список 1, раздел Наркотические средства), подлежащих контролю в Российской Федерации, который утвержден постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует значительный размер и информацию с фотографией, подробным описанием места указанного «тайника-закладки», посредством обмена мгновенными сообщениями в личном «Чате» приложения мессенджера «Телеграмм», отправил неустановленному следствием соучастнику – «куратору» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), использующему имя «Жафар» и учетную запись, привязанную к абонентскому номеру телефона х, однако, ФИО2 у. и его неустановленные следствием соучастники - «руководитель» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и «куратор», использующий имя «Жафар» и учетную запись в приложении мессенджера «Телеграмм», привязанную к абонентскому номеру телефона х (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), реализовать наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона) приобретателям (потребителям) и, таким образом, довести до конца свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не смогли, по независящим от них обстоятельствам, поскольку 30 января 2025 года, в период времени с 09 часов 40 минут по 09 часов 55 минут, более точное время следствием не установлено, при производстве осмотра места происшествия – лифтового холла этажа № 10 подъезда № 1 дома № 40 по ул. Полярная г. Москвы, вышеуказанное наркотическое средство было изъято в установленном законом порядке сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота на территории Российской Федерации. 

9.Он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах: в точно неустановленные дату и время, но не позднее 30 января 2025 года, ФИО2 у., имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в значительном размере, вступил в состав группы лиц по предварительному сговору, распределив преступные роли, при обстоятельствах, изложенных выше.

Во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, неустановленный следствием соучастник - «руководитель» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), в точно неустановленные следствием дату и время, но не позднее 30 января 2025 года, приискал неустановленного следствием соучастника (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), взявшего на себя роль «куратора», использующего имя «Жафар» и учетную запись в приложении мессенджера «Телеграмм», привязанную к абонентскому номеру телефона х, осуществляющего контроль за работой «закладчиков», который, согласно отведенной ему преступной роли, действуя совместно и согласованно с неустановленным следствием соучастником - «руководителем» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), посредством сети «Интернет», используя в приложении мессенджера «Телеграмм» личный «Чат» (средство обмена различной информацией по компьютерной сети в режиме реального времени, а также программное обеспечение, позволяющее организовывать такое общение), посредством обмена мгновенными сообщениями, в точно неустановленные следствием дату и время, но не позднее 30 января 2025 года, сообщил ФИО2 у. информацию о местонахождения «тайника-закладки» в виде свертка из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился магнит и прозрачный полимерный пакет с замком «zip-lock» («зип-лок») с веществом внутри массой не менее 0,79 грамма, содержащим в своем составе согласно заключению эксперта № 409 от 24 февраля 2025 года наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список 1, раздел Наркотические средства), подлежащих контролю в Российской Федерации, который утвержден постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует значительный размер, который, в свою очередь, ФИО2 у., выполняя отведенную ему преступную роль в совершении преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, в точно неустановленные следствием дату и время, но не позднее 30 января 2025 года, обнаружил и забрал из обусловленного места, находившегося в подъезде № 1 дома № 10 по Алтуфьевскому шоссе г. Москвы, более точное место следствием не установлено, после чего проследовал в подъезд № 1 дома № 46 по ул. Полярная г. Москвы, где, действуя согласованно с неустановленными следствием соучастниками - «руководителем» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и «куратором», использующим имя «Жафар» и учетную запись в приложении мессенджера «Телеграмм», привязанную к абонентскому номеру телефона х (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), группой лиц по предварительному сговору, выполняя отведенную ему преступную роль в совершении преступления, 30 января 2025 года, в период времени с 01 часа 14 минут 22 секунд по 01 час 18 минут 42 секунды, более точное время следствием не установлено, в примагниченном состоянии, слева, под поручнем металлического перила, находящегося на лестничной площадке, расположенной между 11 и 12 этажами вышеуказанного подъезда, разместил «тайник-закладку» в виде свертка из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился магнит и прозрачный полимерный пакет с замком «zip-lock» («зип-лок») с веществом внутри массой 0,79 грамма, содержащим в своем составе согласно заключению эксперта № 409 от 24 февраля 2025 года наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список 1, раздел Наркотические средства), подлежащих контролю в Российской Федерации, который утвержден постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует значительный размер и информацию с фотографией, подробным описанием места указанного «тайника-закладки», посредством обмена мгновенными сообщениями в личном «Чате» приложения мессенджера «Телеграмм», отправил неустановленному следствием соучастнику – «куратору» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), использующему имя «Жафар» и учетную запись, привязанную к абонентскому номеру телефона х, однако, ФИО2 у. и его неустановленные следствием соучастники - «руководитель» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и «куратор», использующий имя «Жафар» и учетную запись в приложении мессенджера «Телеграмм», привязанную к абонентскому номеру телефона х (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), реализовать наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона) приобретателям (потребителям) и, таким образом, довести до конца свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не смогли, по независящим от них обстоятельствам, поскольку 30 января 2025 года, в период времени с 12 часов 10 минут по 12 часов 25 минут, более точное время следствием не установлено, при производстве осмотра места происшествия – лестничной площадки, расположенной между 11 и 12 этажами подъезда № 1 дома № 46 по ул. Полярная г. Москвы, вышеуказанное наркотическое средство было изъято в установленном законом порядке сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота на территории Российской Федерации. 

10.Он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах: в точно неустановленные дату и время, но не позднее 30 января 2025 года, ФИО2 у., имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в значительном размере, вступил в состав группы лиц по предварительному сговору, распределив преступные роли, при обстоятельствах, изложенных выше.

Во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, неустановленный следствием соучастник - «руководитель» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), в точно неустановленные следствием дату и время, но не позднее 30 января 2025 года, приискал неустановленного следствием соучастника (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), взявшего на себя роль «куратора», использующего имя «Жафар» и учетную запись в приложении мессенджера «Телеграмм», привязанную к абонентскому номеру телефона х, осуществляющего контроль за работой «закладчиков», который, согласно отведенной ему преступной роли, действуя совместно и согласованно с неустановленным следствием соучастником - «руководителем» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), посредством сети «Интернет», используя в приложении мессенджера «Телеграмм» личный «Чат» (средство обмена различной информацией по компьютерной сети в режиме реального времени, а также программное обеспечение, позволяющее организовывать такое общение), посредством обмена мгновенными сообщениями, в точно неустановленные следствием дату и время, но не позднее 30 января 2025 года, сообщил ФИО2 у. информацию о местонахождения «тайника-закладки» в виде свертка из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился магнит и прозрачный полимерный пакет с замком «zip-lock» («зип-лок») с веществом внутри массой не менее 0,74 грамма, содержащим в своем составе согласно заключению эксперта № 409 от 24 февраля 2025 года наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список 1, раздел Наркотические средства), подлежащих контролю в Российской Федерации, который утвержден постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует значительный размер, который, в свою очередь, ФИО2 у., выполняя отведенную ему преступную роль в совершении преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, в точно неустановленные следствием дату и время, но не позднее 30 января 2025 года, обнаружил и забрал из обусловленного места, находившегося в подъезде № 1 дома № 10 по Алтуфьевскому шоссе г. Москвы, более точное место следствием не установлено, после чего проследовал в подъезд № 1 дома № 48 по ул. Полярная г. Москвы, где, действуя согласованно с неустановленными следствием соучастниками - «руководителем» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и «куратором», использующим имя «Жафар» и учетную запись в приложении мессенджера «Телеграмм», привязанную к абонентскому номеру телефона х (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), группой лиц по предварительному сговору, выполняя отведенную ему преступную роль в совершении преступления, 30 января 2025 года, в период времени с 01 час 19 минут 25 секунд по 01 час 26 минут 21 секунду, более точное время следствием не установлено, внутри распределительной коробке электропроводки, находящейся на лестничной площадке, расположенной между 2 и 3 этажами вышеуказанного подъезда, разместил «тайник-закладку» в виде свертка из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился магнит и прозрачный полимерный пакет с замком «zip-lock» («зип-лок») с веществом внутри массой 0,74 грамма, содержащим в своем составе согласно заключению эксперта № 409 от 24 февраля 2025 года наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список 1, раздел Наркотические средства), подлежащих контролю в Российской Федерации, который утвержден постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует значительный размер и информацию с фотографией, подробным описанием места указанного «тайника-закладки», посредством обмена мгновенными сообщениями в личном «Чате» приложения мессенджера «Телеграмм», отправил неустановленному следствием соучастнику – «куратору» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), использующему имя «Жафар» и учетную запись, привязанную к абонентскому номеру телефона х, однако, ФИО2 у. и его неустановленные следствием соучастники - «руководитель» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и «куратор», использующий имя «Жафар» и учетную запись в приложении мессенджера «Телеграмм», привязанную к абонентскому номеру телефона х (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), реализовать наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона) приобретателям (потребителям) и, таким образом, довести до конца свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не смогли, по независящим от них обстоятельствам, поскольку 30 января 2025 года, в период времени с 11 часов 50 минут по 12 часов 05 минут, более точное время следствием не установлено, при производстве осмотра места происшествия – лестничной площадки, расположенной между 2 и 3 этажами подъезда № 1 дома № 48 по ул. Полярная г. Москвы, вышеуказанное наркотическое средство было изъято в установленном законом порядке сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота на территории Российской Федерации. 

11.Он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах: в точно неустановленные дату и время, но не позднее 30 января 2025 года, ФИО2 у., имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в значительном размере, вступил в состав группы лиц по предварительному сговору, распределив преступные роли, при обстоятельствах, изложенных выше.

Во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, неустановленный следствием соучастник - «руководитель» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), в точно неустановленные следствием дату и время, но не позднее 30 января 2025 года, приискал неустановленного следствием соучастника (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), взявшего на себя роль «куратора», использующего имя «Жафар» и учетную запись в приложении мессенджера «Телеграмм», привязанную к абонентскому номеру телефона х, осуществляющего контроль за работой «закладчиков», который, согласно отведенной ему преступной роли, действуя совместно и согласованно с неустановленным следствием соучастником - «руководителем» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), посредством сети «Интернет», используя в приложении мессенджера «Телеграмм» личный «Чат» (средство обмена различной информацией по компьютерной сети в режиме реального времени, а также программное обеспечение, позволяющее организовывать такое общение), посредством обмена мгновенными сообщениями, в точно неустановленные следствием дату и время, но не позднее 30 января 2025 года, сообщил ФИО2 у. информацию о местонахождения «тайника-закладки» в виде свертка из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился магнит и прозрачный полимерный пакет с замком «zip-lock» («зип-лок») с веществом внутри массой не менее 0,65 грамма, содержащим в своем составе согласно заключению эксперта № 409 от 24 февраля 2025 года наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список 1, раздел Наркотические средства), подлежащих контролю в Российской Федерации, который утвержден постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует значительный размер, который, в свою очередь, ФИО2 у., выполняя отведенную ему преступную роль в совершении преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, в точно неустановленные следствием дату и время, но не позднее 30 января 2025 года, обнаружил и забрал из обусловленного места, находившегося в подъезде № 1 дома № 10 по Алтуфьевскому шоссе г. Москвы, более точное место следствием не установлено, после чего проследовал в подъезд № 1 дома № 48 по ул. Полярная г. Москвы, где, действуя согласованно с неустановленными следствием соучастниками - «руководителем» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и «куратором», использующим имя «Жафар» и учетную запись в приложении мессенджера «Телеграмм», привязанную к абонентскому номеру телефона х (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), группой лиц по предварительному сговору, выполняя отведенную ему преступную роль в совершении преступления, 30 января 2025 года, в период времени с 01 час 19 минут 25 секунд по 01 час 26 минут 21 секунду, более точное время следствием не установлено, внутри навесного металлического щита электрооборудования, находящегося на лестничной площадке, расположенной между 5 и 6 этажами вышеуказанного подъезда, разместил «тайник-закладку» в виде свертка из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился магнит и прозрачный полимерный пакет с замком «zip-lock» («зип-лок») с веществом внутри массой 0,65 грамма, содержащим в своем составе согласно заключению эксперта № 409 от 24 февраля 2025 года наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список 1, раздел Наркотические средства), подлежащих контролю в Российской Федерации, который утвержден постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует значительный размер и информацию с фотографией, подробным описанием места указанного «тайника-закладки», посредством обмена мгновенными сообщениями в личном «Чате» приложения мессенджера «Телеграмм», отправил неустановленному следствием соучастнику – «куратору» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), использующему имя «Жафар» и учетную запись, привязанную к абонентскому номеру телефона х, однако, ФИО2 у. и его неустановленные следствием соучастники - «руководитель» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и «куратор», использующий имя «Жафар» и учетную запись в приложении мессенджера «Телеграмм», привязанную к абонентскому номеру телефона х (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), реализовать наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона) приобретателям (потребителям) и, таким образом, довести до конца свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не смогли, по независящим от них обстоятельствам, поскольку 30 января 2025 года, в период времени с 11 часов 31 минуты по 11 часов 45 минут, более точное время следствием не установлено, при производстве осмотра места происшествия – лестничной площадки, расположенной между 5 и 6 этажами подъезда № 1 дома № 48 по ул. Полярная г. Москвы, вышеуказанное наркотическое средство было изъято в установленном законом порядке сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота на территории Российской Федерации. 

12.Он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах: в точно неустановленные дату и время, но не позднее 30 января 2025 года, ФИО2 у., имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в значительном размере, вступил в состав группы лиц по предварительному сговору, распределив преступные роли, при обстоятельствах, изложенных выше.

Во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, неустановленный следствием соучастник - «руководитель» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), в точно неустановленные следствием дату и время, но не позднее 30 января 2025 года, приискал неустановленного следствием соучастника (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), взявшего на себя роль «куратора», использующего имя «Жафар» и учетную запись в приложении мессенджера «Телеграмм», привязанную к абонентскому номеру телефона х, осуществляющего контроль за работой «закладчиков», который, согласно отведенной ему преступной роли, действуя совместно и согласованно с неустановленным следствием соучастником - «руководителем» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), посредством сети «Интернет», используя в приложении мессенджера «Телеграмм» личный «Чат» (средство обмена различной информацией по компьютерной сети в режиме реального времени, а также программное обеспечение, позволяющее организовывать такое общение), посредством обмена мгновенными сообщениями, в точно неустановленные следствием дату и время, но не позднее 30 января 2025 года, сообщил ФИО2 у. информацию о местонахождения «тайника-закладки» в виде свертка из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился магнит и прозрачный полимерный пакет с замком «zip-lock» («зип-лок») с веществом внутри массой не менее 0,75 грамма, содержащим в своем составе согласно заключению эксперта № 409 от 24 февраля 2025 года наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список 1, раздел Наркотические средства), подлежащих контролю в Российской Федерации, который утвержден постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует значительный размер, который, в свою очередь, ФИО2 у., выполняя отведенную ему преступную роль в совершении преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, в точно неустановленные следствием дату и время, но не позднее 30 января 2025 года, обнаружил и забрал из обусловленного места, находившегося в подъезде № 1 дома № 10 по Алтуфьевскому шоссе г. Москвы, более точное место следствием не установлено, после чего проследовал в подъезд № 1 дома № 48 по ул. Полярная г. Москвы, где, действуя согласованно с неустановленными следствием соучастниками - «руководителем» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и «куратором», использующим имя «Жафар» и учетную запись в приложении мессенджера «Телеграмм», привязанную к абонентскому номеру телефона х (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), группой лиц по предварительному сговору, выполняя отведенную ему преступную роль в совершении преступления, 30 января 2025 года, в период времени с 01 час 19 минут 25 секунд по 01 час 26 минут 21 секунду, более точное время следствием не установлено, внутри распределительной коробке электропроводки, находящейся на лестничной площадке, расположенной между 11 и 12 этажами вышеуказанного подъезда, разместил «тайник-закладку» в виде свертка из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился магнит и прозрачный полимерный пакет с замком «zip-lock» («зип-лок») с веществом внутри массой 0,75 грамма, содержащим в своем составе согласно заключению эксперта № 409 от 24 февраля 2025 года наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список 1, раздел Наркотические средства), подлежащих контролю в Российской Федерации, который утвержден постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует значительный размер и информацию с фотографией, подробным описанием места указанного «тайника-закладки», посредством обмена мгновенными сообщениями в личном «Чате» приложения мессенджера «Телеграмм», отправил неустановленному следствием соучастнику – «куратору» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), использующему имя «Жафар» и учетную запись, привязанную к абонентскому номеру телефона х, однако, ФИО2 у. и его неустановленные следствием соучастники - «руководитель» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и «куратор», использующий имя «Жафар» и учетную запись в приложении мессенджера «Телеграмм», привязанную к абонентскому номеру телефона х (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), реализовать наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона) приобретателям (потребителям) и, таким образом, довести до конца свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не смогли, по независящим от них обстоятельствам, поскольку 30 января 2025 года, в период времени с 11 часов 00 минут по 11 часов 28 минут, более точное время следствием не установлено, при производстве осмотра места происшествия – лестничной площадки, расположенной между 11 и 12 этажами подъезда № 1 дома № 48 по ул. Полярная г. Москвы, вышеуказанное наркотическое средство было изъято в установленном законом порядке сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота на территории Российской Федерации. 

13.Он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах: в точно неустановленные дату и время, но не позднее 30 января 2025 года, ФИО2 у., имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в значительном размере, вступил в состав группы лиц по предварительному сговору, распределив преступные роли, при обстоятельствах, изложенных выше.

Во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, неустановленный следствием соучастник - «руководитель» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), в точно неустановленные следствием дату и время, но не позднее 30 января 2025 года, приискал неустановленного следствием соучастника (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), взявшего на себя роль «куратора», использующего имя «Жафар» и учетную запись в приложении мессенджера «Телеграмм», привязанную к абонентскому номеру телефона х, осуществляющего контроль за работой «закладчиков», который, согласно отведенной ему преступной роли, действуя совместно и согласованно с неустановленным следствием соучастником - «руководителем» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), посредством сети «Интернет», используя в приложении мессенджера «Телеграмм» личный «Чат» (средство обмена различной информацией по компьютерной сети в режиме реального времени, а также программное обеспечение, позволяющее организовывать такое общение), посредством обмена мгновенными сообщениями, в точно неустановленные следствием дату и время, но не позднее 30 января 2025 года, сообщил ФИО2 у. информацию о местонахождения «тайника-закладки» в виде свертка из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился магнит и прозрачный полимерный пакет с замком «zip-lock» («зип-лок») с веществом внутри массой не менее 0,75 грамма, содержащим в своем составе согласно заключению эксперта № 412 от 24 февраля 2025 года наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список 1, раздел Наркотические средства), подлежащих контролю в Российской Федерации, который утвержден постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует значительный размер, который, в свою очередь, ФИО2 у., выполняя отведенную ему преступную роль в совершении преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, в точно неустановленные следствием дату и время, но не позднее 30 января 2025 года, обнаружил и забрал из обусловленного места, находившегося в подъезде № 1 дома № 10 по Алтуфьевскому шоссе г. Москвы, более точное место следствием не установлено, после чего проследовал в подъезд № 6 корпуса № 1 дома № 2 по ул. Широкая г. Москвы, где, действуя согласованно с неустановленными следствием соучастниками - «руководителем» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и «куратором», использующим имя «Жафар» и учетную запись в приложении мессенджера «Телеграмм», привязанную к абонентскому номеру телефона х (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), группой лиц по предварительному сговору, выполняя отведенную ему преступную роль в совершении преступления, 30 января 2025 года, в период времени с 01 часа 27 минут 23 секунд по 01 час 32 минуты 39 секунд, более точное время следствием не установлено, внутри кабель-канала, находящегося на лестничной площадке, расположенной между 1 и 2 этажами вышеуказанного подъезда, разместил «тайник-закладку» в виде свертка из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился магнит и прозрачный полимерный пакет с замком «zip-lock» («зип-лок») с веществом внутри массой 0,75 грамма, содержащим в своем составе согласно заключению эксперта № 412 от 24 февраля 2025 года наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список 1, раздел Наркотические средства), подлежащих контролю в Российской Федерации, который утвержден постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует значительный размер и информацию с фотографией, подробным описанием места указанного «тайника-закладки», посредством обмена мгновенными сообщениями в личном «Чате» приложения мессенджера «Телеграмм», отправил неустановленному следствием соучастнику – «куратору» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), использующему имя «Жафар» и учетную запись, привязанную к абонентскому номеру телефона х, однако, ФИО2 у. и его неустановленные следствием соучастники - «руководитель» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и «куратор», использующий имя «Жафар» и учетную запись в приложении мессенджера «Телеграмм», привязанную к абонентскому номеру телефона х (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), реализовать наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона) приобретателям (потребителям) и, таким образом, довести до конца свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не смогли, по независящим от них обстоятельствам, поскольку 30 января 2025 года, в период времени с 10 часов 00 минут по 10 часов 20 минут, более точное время следствием не установлено, при производстве осмотра места происшествия – лестничной площадки, расположенной между 1 и 2 этажами подъезда № 6 корпуса № 1 дома № 2 по ул. Широкая г. Москвы, вышеуказанное наркотическое средство было изъято в установленном законом порядке сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота на территории Российской Федерации. 

14.Он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах: в точно неустановленные дату и время, но не позднее 30 января 2025 года, ФИО2 у., имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в значительном размере, вступил в состав группы лиц по предварительному сговору, распределив преступные роли, при обстоятельствах, изложенных выше.

Во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, неустановленный следствием соучастник - «руководитель» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), в точно неустановленные следствием дату и время, но не позднее 30 января 2025 года, приискал неустановленного следствием соучастника (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), взявшего на себя роль «куратора», использующего имя «Жафар» и учетную запись в приложении мессенджера «Телеграмм», привязанную к абонентскому номеру телефона х, осуществляющего контроль за работой «закладчиков», который, согласно отведенной ему преступной роли, действуя совместно и согласованно с неустановленным следствием соучастником - «руководителем» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), посредством сети «Интернет», используя в приложении мессенджера «Телеграмм» личный «Чат» (средство обмена различной информацией по компьютерной сети в режиме реального времени, а также программное обеспечение, позволяющее организовывать такое общение), посредством обмена мгновенными сообщениями, в точно неустановленные следствием дату и время, но не позднее 30 января 2025 года, сообщил ФИО2 у. информацию о местонахождения «тайника-закладки» в виде свертка из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился магнит и прозрачный полимерный пакет с замком «zip-lock» («зип-лок») с веществом внутри массой не менее 0,79 грамма, содержащим в своем составе согласно заключению эксперта № 412 от 24 февраля 2025 года наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список 1, раздел Наркотические средства), подлежащих контролю в Российской Федерации, который утвержден постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует значительный размер, который, в свою очередь, ФИО2 у., выполняя отведенную ему преступную роль в совершении преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, в точно неустановленные следствием дату и время, но не позднее 30 января 2025 года, обнаружил и забрал из обусловленного места, находившегося в подъезде № 1 дома № 10 по Алтуфьевскому шоссе г. Москвы, более точное место следствием не установлено, после чего проследовал в подъезд № 6 корпуса № 1 дома № 2 по ул. Широкая г. Москвы, где, действуя согласованно с неустановленными следствием соучастниками - «руководителем» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и «куратором», использующим имя «Жафар» и учетную запись в приложении мессенджера «Телеграмм», привязанную к абонентскому номеру телефона х (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), группой лиц по предварительному сговору, выполняя отведенную ему преступную роль в совершении преступления, 30 января 2025 года, в период времени с 01 часа 27 минут 23 секунд по 01 час 32 минуты 39 секунд, более точное время следствием не установлено, внутри распределительной коробке электропроводки, находящейся в лифтовом холле этажа № 7 вышеуказанного подъезда, разместил «тайник-закладку» в виде свертка из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился магнит и прозрачный полимерный пакет с замком «zip-lock» («зип-лок») с веществом внутри массой 0,79 грамма, содержащим в своем составе согласно заключению эксперта № 412 от 24 февраля 2025 года наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список 1, раздел Наркотические средства), подлежащих контролю в Российской Федерации, который утвержден постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует значительный размер и информацию с фотографией, подробным описанием места указанного «тайника-закладки», посредством обмена мгновенными сообщениями в личном «Чате» приложения мессенджера «Телеграмм», отправил неустановленному следствием соучастнику – «куратору» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), использующему имя «Жафар» и учетную запись, привязанную к абонентскому номеру телефона х, однако, ФИО2 у. и его неустановленные следствием соучастники - «руководитель» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и «куратор», использующий имя «Жафар» и учетную запись в приложении мессенджера «Телеграмм», привязанную к абонентскому номеру телефона х (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), реализовать наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона) приобретателям (потребителям) и, таким образом, довести до конца свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не смогли, по независящим от них обстоятельствам, поскольку 30 января 2025 года, в период времени с 10 часов 30 минут по 10 часов 40 минут, более точное время следствием не установлено, при производстве осмотра места происшествия – лифтового холла этажа № 7 подъезда № 6 корпуса № 1 дома № 2 по ул. Широкая г. Москвы, вышеуказанное наркотическое средство было изъято в установленном законом порядке сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота на территории Российской Федерации. 

15.Он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах: в точно неустановленные дату и время, но не позднее 30 января 2025 года, ФИО2 у., имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в значительном размере, вступил в состав группы лиц по предварительному сговору, распределив преступные роли, при обстоятельствах, изложенных выше.

Во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, неустановленный следствием соучастник - «руководитель» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), в точно неустановленные следствием дату и время, но не позднее 30 января 2025 года, приискал неустановленного следствием соучастника (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), взявшего на себя роль «куратора», использующего имя «Жафар» и учетную запись в приложении мессенджера «Телеграмм», привязанную к абонентскому номеру телефона х, осуществляющего контроль за работой «закладчиков», который, согласно отведенной ему преступной роли, действуя совместно и согласованно с неустановленным следствием соучастником - «руководителем» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), посредством сети «Интернет», используя в приложении мессенджера «Телеграмм» личный «Чат» (средство обмена различной информацией по компьютерной сети в режиме реального времени, а также программное обеспечение, позволяющее организовывать такое общение), посредством обмена мгновенными сообщениями, в точно неустановленные следствием дату и время, но не позднее 30 января 2025 года, сообщил ФИО2 у. информацию о местонахождения «тайника-закладки» в виде свертка из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился магнит и прозрачный полимерный пакет с замком «zip-lock» («зип-лок») с веществом внутри массой не менее 0,77 грамма, содержащим в своем составе согласно заключению эксперта № 412 от 24 февраля 2025 года наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список 1, раздел Наркотические средства), подлежащих контролю в Российской Федерации, который утвержден постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует значительный размер, который, в свою очередь, ФИО2 у., выполняя отведенную ему преступную роль в совершении преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, в точно неустановленные следствием дату и время, но не позднее 30 января 2025 года, обнаружил и забрал из обусловленного места, находившегося в подъезде № 1 дома № 10 по Алтуфьевскому шоссе г. Москвы, более точное место следствием не установлено, после чего проследовал в подъезд № 5 корпуса № 1 дома № 2 по ул. Широкая г. Москвы, где, действуя согласованно с неустановленными следствием соучастниками - «руководителем» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и «куратором», использующим имя «Жафар» и учетную запись в приложении мессенджера «Телеграмм», привязанную к абонентскому номеру телефона х (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), группой лиц по предварительному сговору, выполняя отведенную ему преступную роль в совершении преступления, 30 января 2025 года, в период времени с 01 часа 33 минут 21 секунды по 01 час 39 минут 04 секунды, более точное время следствием не установлено, внутри кабель-канала, находящегося в лифтовом холле этажа № 4 вышеуказанного подъезда, разместил «тайник-закладку» в виде свертка из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился магнит и прозрачный полимерный пакет с замком «zip-lock» («зип-лок») с веществом внутри массой 0,77 грамма, содержащим в своем составе согласно заключению эксперта № 412 от 24 февраля 2025 года наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список 1, раздел Наркотические средства), подлежащих контролю в Российской Федерации, который утвержден постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует значительный размер и информацию с фотографией, подробным описанием места указанного «тайника-закладки», посредством обмена мгновенными сообщениями в личном «Чате» приложения мессенджера «Телеграмм», отправил неустановленному следствием соучастнику – «куратору» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), использующему имя «Жафар» и учетную запись, привязанную к абонентскому номеру телефона х, однако, ФИО2 у. и его неустановленные следствием соучастники - «руководитель» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и «куратор», использующий имя «Жафар» и учетную запись в приложении мессенджера «Телеграмм», привязанную к абонентскому номеру телефона х (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), реализовать наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона) приобретателям (потребителям) и, таким образом, довести до конца свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не смогли, по независящим от них обстоятельствам, поскольку 30 января 2025 года, в период времени с 09 часов 20 минут по 09 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, при производстве осмотра места происшествия – лифтового холла этажа № 4 подъезда № 5 корпуса № 1 дома № 2 по ул. Широкая г. Москвы, вышеуказанное наркотическое средство было изъято в установленном законом порядке сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота на территории Российской Федерации. 

16.Он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах: в точно неустановленные дату и время, но не позднее 30 января 2025 года, ФИО2 у., имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в значительном размере, вступил в состав группы лиц по предварительному сговору, распределив преступные роли, при обстоятельствах, изложенных выше.

Во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, неустановленный следствием соучастник - «руководитель» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), в точно неустановленные следствием дату и время, но не позднее 30 января 2025 года, приискал неустановленного следствием соучастника (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), взявшего на себя роль «куратора», использующего имя «Жафар» и учетную запись в приложении мессенджера «Телеграмм», привязанную к абонентскому номеру телефона х, осуществляющего контроль за работой «закладчиков», который, согласно отведенной ему преступной роли, действуя совместно и согласованно с неустановленным следствием соучастником - «руководителем» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), посредством сети «Интернет», используя в приложении мессенджера «Телеграмм» личный «Чат» (средство обмена различной информацией по компьютерной сети в режиме реального времени, а также программное обеспечение, позволяющее организовывать такое общение), посредством обмена мгновенными сообщениями, в точно неустановленные следствием дату и время, но не позднее 30 января 2025 года, сообщил ФИО2 у. информацию о местонахождения «тайника-закладки» в виде свертка из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился магнит и прозрачный полимерный пакет с замком «zip-lock» («зип-лок») с веществом внутри массой не менее 0,65 грамма, содержащим в своем составе согласно заключению эксперта № 412 от 24 февраля 2025 года наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список 1, раздел Наркотические средства), подлежащих контролю в Российской Федерации, который утвержден постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует значительный размер, который, в свою очередь, ФИО2 у., выполняя отведенную ему преступную роль в совершении преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, в точно неустановленные следствием дату и время, но не позднее 30 января 2025 года, обнаружил и забрал из обусловленного места, находившегося в подъезде № 1 дома № 10 по Алтуфьевскому шоссе г. Москвы, более точное место следствием не установлено, после чего проследовал в подъезд № 4 корпуса № 1 дома № 2 по ул. Широкая г. Москвы, где, действуя согласованно с неустановленными следствием соучастниками - «руководителем» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и «куратором», использующим имя «Жафар» и учетную запись в приложении мессенджера «Телеграмм», привязанную к абонентскому номеру телефона х (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), группой лиц по предварительному сговору, выполняя отведенную ему преступную роль в совершении преступления, 30 января 2025 года, в период времени с 01 часа 39 минут 40 секунд по 01 час 46 минут 14 секунд, более точное время следствием не установлено, внутри распределительной коробке электропроводки, находящейся в лифтовом холле этажа № 2 вышеуказанного подъезда, разместил «тайник-закладку» в виде свертка из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился магнит и прозрачный полимерный пакет с замком «zip-lock» («зип-лок») с веществом внутри массой 0,65 грамма, содержащим в своем составе согласно заключению эксперта № 412 от 24 февраля 2025 года наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список 1, раздел Наркотические средства), подлежащих контролю в Российской Федерации, который утвержден постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует значительный размер и информацию с фотографией, подробным описанием места указанного «тайника-закладки», посредством обмена мгновенными сообщениями в личном «Чате» приложения мессенджера «Телеграмм», отправил неустановленному следствием соучастнику – «куратору» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), использующему имя «Жафар» и учетную запись, привязанную к абонентскому номеру телефона х, однако, ФИО2 у. и его неустановленные следствием соучастники - «руководитель» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и «куратор», использующий имя «Жафар» и учетную запись в приложении мессенджера «Телеграмм», привязанную к абонентскому номеру телефона х (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), реализовать наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона) приобретателям (потребителям) и, таким образом, довести до конца свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не смогли, по независящим от них обстоятельствам, поскольку 30 января 2025 года, в период времени с 08 часов 50 минут по 09 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, при производстве осмотра места происшествия – лифтового холла этажа № 2 подъезда № 4 корпуса № 1 дома № 2 по ул. Широкая г. Москвы, вышеуказанное наркотическое средство было изъято в установленном законом порядке сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота на территории Российской Федерации. 

17.Он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах: в точно неустановленные дату и время, но не позднее 30 января 2025 года, ФИО2 у., имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в значительном размере, вступил в состав группы лиц по предварительному сговору, распределив преступные роли, при обстоятельствах, изложенных выше.

Во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, неустановленный следствием соучастник - «руководитель» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), в точно неустановленные следствием дату и время, но не позднее 30 января 2025 года, приискал неустановленного следствием соучастника (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), взявшего на себя роль «куратора», использующего имя «Жафар» и учетную запись в приложении мессенджера «Телеграмм», привязанную к абонентскому номеру телефона х, осуществляющего контроль за работой «закладчиков», который, согласно отведенной ему преступной роли, действуя совместно и согласованно с неустановленным следствием соучастником - «руководителем» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), посредством сети «Интернет», используя в приложении мессенджера «Телеграмм» личный «Чат» (средство обмена различной информацией по компьютерной сети в режиме реального времени, а также программное обеспечение, позволяющее организовывать такое общение), посредством обмена мгновенными сообщениями, в точно неустановленные следствием дату и время, но не позднее 30 января 2025 года, сообщил ФИО2 у. информацию о местонахождения «тайника-закладки» в виде свертка из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился магнит и прозрачный полимерный пакет с замком «zip-lock» («зип-лок») с веществом внутри массой не менее 0,64 грамма, содержащим в своем составе согласно заключению эксперта № 411 от 28 марта 2025 года наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список 1, раздел Наркотические средства), подлежащих контролю в Российской Федерации, который утвержден постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует значительный размер, который, в свою очередь, ФИО2 у., выполняя отведенную ему преступную роль в совершении преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, в точно неустановленные следствием дату и время, но не позднее 30 января 2025 года, обнаружил и забрал из обусловленного места, находившегося в подъезде № 1 дома № 10 по Алтуфьевскому шоссе г. Москвы, более точное место следствием не установлено, после чего проследовал в подъезд № 4 корпуса № 1 дома № 2 по ул. Широкая г. Москвы, где, действуя согласованно с неустановленными следствием соучастниками - «руководителем» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и «куратором», использующим имя «Жафар» и учетную запись в приложении мессенджера «Телеграмм», привязанную к абонентскому номеру телефона х (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), группой лиц по предварительному сговору, выполняя отведенную ему преступную роль в совершении преступления, 30 января 2025 года, в период времени с 01 часа 39 минут 40 секунд по 01 час 46 минут 14 секунд, более точное время следствием не установлено, в примагниченном состоянии, внутри металлического короба счетчика электроэнергии, находящегося в лифтовом холле этажа № 3 вышеуказанного подъезда, разместил «тайник-закладку» в виде свертка из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился магнит и прозрачный полимерный пакет с замком «zip-lock» («зип-лок») с веществом внутри массой 0,64 грамма, содержащим в своем составе согласно заключению эксперта № 411 от 28 марта 2025 года наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список 1, раздел Наркотические средства), подлежащих контролю в Российской Федерации, который утвержден постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует значительный размер и информацию с фотографией, подробным описанием места указанного «тайника-закладки», посредством обмена мгновенными сообщениями в личном «Чате» приложения мессенджера «Телеграмм», отправил неустановленному следствием соучастнику – «куратору» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), использующему имя «Жафар» и учетную запись, привязанную к абонентскому номеру телефона х, однако, ФИО2 у. и его неустановленные следствием соучастники - «руководитель» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и «куратор», использующий имя «Жафар» и учетную запись в приложении мессенджера «Телеграмм», привязанную к абонентскому номеру телефона х (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), реализовать наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона) приобретателям (потребителям) и, таким образом, довести до конца свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не смогли, по независящим от них обстоятельствам, поскольку 30 января 2025 года, в период времени с 09 часов 05 минут по 09 часов 15 минут, более точное время следствием не установлено, при производстве осмотра места происшествия – лифтового холла этажа № 3 подъезда № 4 корпуса № 1 дома № 2 по ул. Широкая г. Москвы, вышеуказанное наркотическое средство было изъято в установленном законом порядке сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота на территории Российской Федерации. 

18.Он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах: в точно неустановленные дату и время, но не позднее 30 января 2025 года, ФИО2 у., имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в значительном размере, вступил в состав группы лиц по предварительному сговору, распределив преступные роли, при обстоятельствах, изложенных выше.

Во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, неустановленный следствием соучастник - «руководитель» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), в точно неустановленные следствием дату и время, но не позднее 30 января 2025 года, приискал неустановленного следствием соучастника (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), взявшего на себя роль «куратора», использующего имя «Жафар» и учетную запись в приложении мессенджера «Телеграмм», привязанную к абонентскому номеру телефона х, осуществляющего контроль за работой «закладчиков», который, согласно отведенной ему преступной роли, действуя совместно и согласованно с неустановленным следствием соучастником - «руководителем» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), посредством сети «Интернет», используя в приложении мессенджера «Телеграмм» личный «Чат» (средство обмена различной информацией по компьютерной сети в режиме реального времени, а также программное обеспечение, позволяющее организовывать такое общение), посредством обмена мгновенными сообщениями, в точно неустановленные следствием дату и время, но не позднее 30 января 2025 года, сообщил ФИО2 у. информацию о местонахождения «тайника-закладки» в виде свертка из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился магнит и прозрачный полимерный пакет с замком «zip-lock» («зип-лок») с веществом внутри массой не менее 0,74 грамма, содержащим в своем составе согласно заключению эксперта № 411 от 28 марта 2025 года наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список 1, раздел Наркотические средства), подлежащих контролю в Российской Федерации, который утвержден постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует значительный размер, который, в свою очередь, ФИО2 у., выполняя отведенную ему преступную роль в совершении преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, в точно неустановленные следствием дату и время, но не позднее 30 января 2025 года, обнаружил и забрал из обусловленного места, находившегося в подъезде № 1 дома № 10 по Алтуфьевскому шоссе г. Москвы, более точное место следствием не установлено, после чего проследовал в подъезд № 4 корпуса № 1 дома № 2 по ул. Широкая г. Москвы, где, действуя согласованно с неустановленными следствием соучастниками - «руководителем» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и «куратором», использующим имя «Жафар» и учетную запись в приложении мессенджера «Телеграмм», привязанную к абонентскому номеру телефона х (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), группой лиц по предварительному сговору, выполняя отведенную ему преступную роль в совершении преступления, 30 января 2025 года, в период времени с 01 часа 39 минут 40 секунд по 01 час 46 минут 14 секунд, более точное время следствием не установлено, внутри распределительной коробке электропроводки, находящейся в лифтовом холле этажа № 9 вышеуказанного подъезда, разместил «тайник-закладку» в виде свертка из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился магнит и прозрачный полимерный пакет с замком «zip-lock» («зип-лок») с веществом внутри массой 0,74 грамма, содержащим в своем составе согласно заключению эксперта № 411 от 28 марта 2025 года наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список 1, раздел Наркотические средства), подлежащих контролю в Российской Федерации, который утвержден постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует значительный размер и информацию с фотографией, подробным описанием места указанного «тайника-закладки», посредством обмена мгновенными сообщениями в личном «Чате» приложения мессенджера «Телеграмм», отправил неустановленному следствием соучастнику – «куратору» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), использующему имя «Жафар» и учетную запись, привязанную к абонентскому номеру телефона х, однако, ФИО2 у. и его неустановленные следствием соучастники - «руководитель» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и «куратор», использующий имя «Жафар» и учетную запись в приложении мессенджера «Телеграмм», привязанную к абонентскому номеру телефона х (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), реализовать наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона) приобретателям (потребителям) и, таким образом, довести до конца свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не смогли, по независящим от них обстоятельствам, поскольку 30 января 2025 года, в период времени с 08 часов 25 минут по 08 часов 35 минут, более точное время следствием не установлено, при производстве осмотра места происшествия – лифтового холла этажа № 9 подъезда № 4 корпуса № 1 дома № 2 по ул. Широкая г. Москвы, вышеуказанное наркотическое средство было изъято в установленном законом порядке сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота на территории Российской Федерации. 

19.Он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах: в точно неустановленные дату и время, но не позднее 30 января 2025 года, ФИО2 у., имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в значительном размере, вступил в состав группы лиц по предварительному сговору, распределив преступные роли, при обстоятельствах, изложенных выше.

Во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, неустановленный следствием соучастник - «руководитель» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), в точно неустановленные следствием дату и время, но не позднее 30 января 2025 года, приискал неустановленного следствием соучастника (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), взявшего на себя роль «куратора», использующего имя «Жафар» и учетную запись в приложении мессенджера «Телеграмм», привязанную к абонентскому номеру телефона х, осуществляющего контроль за работой «закладчиков», который, согласно отведенной ему преступной роли, действуя совместно и согласованно с неустановленным следствием соучастником - «руководителем» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), посредством сети «Интернет», используя в приложении мессенджера «Телеграмм» личный «Чат» (средство обмена различной информацией по компьютерной сети в режиме реального времени, а также программное обеспечение, позволяющее организовывать такое общение), посредством обмена мгновенными сообщениями, в точно неустановленные следствием дату и время, но не позднее 30 января 2025 года, сообщил ФИО2 у. информацию о местонахождения «тайника-закладки» в виде свертка из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился магнит и прозрачный полимерный пакет с замком «zip-lock» («зип-лок») с веществом внутри массой не менее 0,83 грамма, содержащим в своем составе согласно заключению эксперта № 411 от 28 марта 2025 года наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список 1, раздел Наркотические средства), подлежащих контролю в Российской Федерации, который утвержден постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует значительный размер, который, в свою очередь, ФИО2 у., выполняя отведенную ему преступную роль в совершении преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, в точно неустановленные следствием дату и время, но не позднее 30 января 2025 года, обнаружил и забрал из обусловленного места, находившегося в подъезде № 1 дома № 10 по Алтуфьевскому шоссе г. Москвы, более точное место следствием не установлено, после чего проследовал в подъезд № 3 корпуса № 1 дома № 2 по ул. Широкая г. Москвы, где, действуя согласованно с неустановленными следствием соучастниками - «руководителем» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и «куратором», использующим имя «Жафар» и учетную запись в приложении мессенджера «Телеграмм», привязанную к абонентскому номеру телефона х (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), группой лиц по предварительному сговору, выполняя отведенную ему преступную роль в совершении преступления, 30 января 2025 года, в период времени с 01 часа 46 минут 51 секунды по 01 час 53 минуты 01 секунду, более точное время следствием не установлено, внутри распределительной коробке электропроводки, находящейся в лифтовом холле этажа № 2 вышеуказанного подъезда, разместил «тайник-закладку» в виде свертка из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился магнит и прозрачный полимерный пакет с замком «zip-lock» («зип-лок») с веществом внутри массой 0,83 грамма, содержащим в своем составе согласно заключению эксперта № 411 от 28 марта 2025 года наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список 1, раздел Наркотические средства), подлежащих контролю в Российской Федерации, который утвержден постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует значительный размер и информацию с фотографией, подробным описанием места указанного «тайника-закладки», посредством обмена мгновенными сообщениями в личном «Чате» приложения мессенджера «Телеграмм», отправил неустановленному следствием соучастнику – «куратору» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), использующему имя «Жафар» и учетную запись, привязанную к абонентскому номеру телефона х, однако, ФИО2 у. и его неустановленные следствием соучастники - «руководитель» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и «куратор», использующий имя «Жафар» и учетную запись в приложении мессенджера «Телеграмм», привязанную к абонентскому номеру телефона х (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), реализовать наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона) приобретателям (потребителям) и, таким образом, довести до конца свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не смогли, по независящим от них обстоятельствам, поскольку 30 января 2025 года, в период времени с 07 часов 15 минут по 07 часов 25 минут, более точное время следствием не установлено, при производстве осмотра места происшествия – лифтового холла этажа № 2 подъезда № 3 корпуса № 1 дома № 2 по ул. Широкая г. Москвы, вышеуказанное наркотическое средство было изъято в установленном законом порядке сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота на территории Российской Федерации. 

20.Он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах: в точно неустановленные дату и время, но не позднее 30 января 2025 года, ФИО2 у., имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в значительном размере, вступил в состав группы лиц по предварительному сговору, распределив преступные роли, при обстоятельствах, изложенных выше.

Во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, неустановленный следствием соучастник - «руководитель» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), в точно неустановленные следствием дату и время, но не позднее 30 января 2025 года, приискал неустановленного следствием соучастника (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), взявшего на себя роль «куратора», использующего имя «Жафар» и учетную запись в приложении мессенджера «Телеграмм», привязанную к абонентскому номеру телефона х, осуществляющего контроль за работой «закладчиков», который, согласно отведенной ему преступной роли, действуя совместно и согласованно с неустановленным следствием соучастником - «руководителем» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), посредством сети «Интернет», используя в приложении мессенджера «Телеграмм» личный «Чат» (средство обмена различной информацией по компьютерной сети в режиме реального времени, а также программное обеспечение, позволяющее организовывать такое общение), посредством обмена мгновенными сообщениями, в точно неустановленные следствием дату и время, но не позднее 30 января 2025 года, сообщил ФИО2 у. информацию о местонахождения «тайника-закладки» в виде свертка из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился магнит и прозрачный полимерный пакет с замком «zip-lock» («зип-лок») с веществом внутри массой не менее 0,69 грамма, содержащим в своем составе согласно заключению эксперта № 412 от 24 февраля 2025 года наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список 1, раздел Наркотические средства), подлежащих контролю в Российской Федерации, который утвержден постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует значительный размер, который, в свою очередь, ФИО2 у., выполняя отведенную ему преступную роль в совершении преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, в точно неустановленные следствием дату и время, но не позднее 30 января 2025 года, обнаружил и забрал из обусловленного места, находившегося в подъезде № 1 дома № 10 по Алтуфьевскому шоссе г. Москвы, более точное место следствием не установлено, после чего проследовал в подъезд № 3 корпуса № 1 дома № 2 по ул. Широкая г. Москвы, где, действуя согласованно с неустановленными следствием соучастниками - «руководителем» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и «куратором», использующим имя «Жафар» и учетную запись в приложении мессенджера «Телеграмм», привязанную к абонентскому номеру телефона х (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), группой лиц по предварительному сговору, выполняя отведенную ему преступную роль в совершении преступления, 30 января 2025 года, в период времени с 01 часа 46 минут 51 секунды по 01 час 53 минуты 01 секунду, более точное время следствием не установлено, в примагниченном состоянии, внутри металлического короба счетчика электроэнергии, находящегося в лифтовом холле этажа № 6 вышеуказанного подъезда, разместил «тайник-закладку» в виде свертка из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился магнит и прозрачный полимерный пакет с замком «zip-lock» («зип-лок») с веществом внутри массой 0,69 грамма, содержащим в своем составе согласно заключению эксперта № 412 от 24 февраля 2025 года наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список 1, раздел Наркотические средства), подлежащих контролю в Российской Федерации, который утвержден постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует значительный размер и информацию с фотографией, подробным описанием места указанного «тайника-закладки», посредством обмена мгновенными сообщениями в личном «Чате» приложения мессенджера «Телеграмм», отправил неустановленному следствием соучастнику – «куратору» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), использующему имя «Жафар» и учетную запись, привязанную к абонентскому номеру телефона х, однако, ФИО2 у. и его неустановленные следствием соучастники - «руководитель» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и «куратор», использующий имя «Жафар» и учетную запись в приложении мессенджера «Телеграмм», привязанную к абонентскому номеру телефона х (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), реализовать наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона) приобретателям (потребителям) и, таким образом, довести до конца свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не смогли, по независящим от них обстоятельствам, поскольку 30 января 2025 года, в период времени с 08 часов 05 минут по 08 часов 15 минут, более точное время следствием не установлено, при производстве осмотра места происшествия – лифтового холла этажа № 6 подъезда № 3 корпуса № 1 дома № 2 по ул. Широкая г. Москвы, вышеуказанное наркотическое средство было изъято в установленном законом порядке сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота на территории Российской Федерации. 

21.Он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах: в точно неустановленные дату и время, но не позднее 30 января 2025 года, ФИО2 у., имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в значительном размере, вступил в состав группы лиц по предварительному сговору, распределив преступные роли, при обстоятельствах, изложенных выше.

Во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, неустановленный следствием соучастник - «руководитель» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), в точно неустановленные следствием дату и время, но не позднее 30 января 2025 года, приискал неустановленного следствием соучастника (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), взявшего на себя роль «куратора», использующего имя «Жафар» и учетную запись в приложении мессенджера «Телеграмм», привязанную к абонентскому номеру телефона х, осуществляющего контроль за работой «закладчиков», который, согласно отведенной ему преступной роли, действуя совместно и согласованно с неустановленным следствием соучастником - «руководителем» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), посредством сети «Интернет», используя в приложении мессенджера «Телеграмм» личный «Чат» (средство обмена различной информацией по компьютерной сети в режиме реального времени, а также программное обеспечение, позволяющее организовывать такое общение), посредством обмена мгновенными сообщениями, в точно неустановленные следствием дату и время, но не позднее 30 января 2025 года, сообщил ФИО2 у. информацию о местонахождения «тайника-закладки» в виде свертка из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился магнит и прозрачный полимерный пакет с замком «zip-lock» («зип-лок») с веществом внутри массой не менее 0,66 грамма, содержащим в своем составе согласно заключению эксперта № 412 от 24 февраля 2025 года наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список 1, раздел Наркотические средства), подлежащих контролю в Российской Федерации, который утвержден постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует значительный размер, который, в свою очередь, ФИО2 у., выполняя отведенную ему преступную роль в совершении преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, в точно неустановленные следствием дату и время, но не позднее 30 января 2025 года, обнаружил и забрал из обусловленного места, находившегося в подъезде № 1 дома № 10 по Алтуфьевскому шоссе г. Москвы, более точное место следствием не установлено, после чего проследовал в подъезд № 3 корпуса № 1 дома № 2 по ул. Широкая г. Москвы, где, действуя согласованно с неустановленными следствием соучастниками - «руководителем» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и «куратором», использующим имя «Жафар» и учетную запись в приложении мессенджера «Телеграмм», привязанную к абонентскому номеру телефона х (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), группой лиц по предварительному сговору, выполняя отведенную ему преступную роль в совершении преступления, 30 января 2025 года, в период времени с 01 часа 46 минут 51 секунды по 01 час 53 минуты 01 секунду, более точное время следствием не установлено, внутри пассажирского лифта вышеуказанного подъезда, в левом углу, под линолеумом, разместил «тайник-закладку» в виде свертка из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился магнит и прозрачный полимерный пакет с замком «zip-lock» («зип-лок») с веществом внутри массой 0,66 грамма, содержащим в своем составе согласно заключению эксперта № 412 от 24 февраля 2025 года наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список 1, раздел Наркотические средства), подлежащих контролю в Российской Федерации, который утвержден постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует значительный размер и информацию с фотографией, подробным описанием места указанного «тайника-закладки», посредством обмена мгновенными сообщениями в личном «Чате» приложения мессенджера «Телеграмм», отправил неустановленному следствием соучастнику – «куратору» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), использующему имя «Жафар» и учетную запись, привязанную к абонентскому номеру телефона х, однако, ФИО2 у. и его неустановленные следствием соучастники - «руководитель» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и «куратор», использующий имя «Жафар» и учетную запись в приложении мессенджера «Телеграмм», привязанную к абонентскому номеру телефона х (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), реализовать наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона) приобретателям (потребителям) и, таким образом, довести до конца свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не смогли, по независящим от них обстоятельствам, поскольку 30 января 2025 года, в период времени с 07 часов 35 минут по 07 часов 45 минут, более точное время следствием не установлено, при производстве осмотра места происшествия – лифтового холла этажа № 8 подъезда № 3 корпуса № 1 дома № 2 по ул. Широкая г. Москвы, вышеуказанное наркотическое средство было изъято в установленном законом порядке сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота на территории Российской Федерации. 

22.Он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах: в точно неустановленные дату и время, но не позднее 30 января 2025 года, ФИО2 у., имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в значительном размере, вступил в состав группы лиц по предварительному сговору, распределив преступные роли, при обстоятельствах, изложенных выше.

Во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, неустановленный следствием соучастник - «руководитель» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), в точно неустановленные следствием дату и время, но не позднее 30 января 2025 года, приискал неустановленного следствием соучастника (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), взявшего на себя роль «куратора», использующего имя «Жафар» и учетную запись в приложении мессенджера «Телеграмм», привязанную к абонентскому номеру телефона х, осуществляющего контроль за работой «закладчиков», который, согласно отведенной ему преступной роли, действуя совместно и согласованно с неустановленным следствием соучастником - «руководителем» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), посредством сети «Интернет», используя в приложении мессенджера «Телеграмм» личный «Чат» (средство обмена различной информацией по компьютерной сети в режиме реального времени, а также программное обеспечение, позволяющее организовывать такое общение), посредством обмена мгновенными сообщениями, в точно неустановленные следствием дату и время, но не позднее 30 января 2025 года, сообщил ФИО2 у. информацию о местонахождения «тайника-закладки» в виде свертка из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился магнит и прозрачный полимерный пакет с замком «zip-lock» («зип-лок») с веществом внутри массой не менее 0,59 грамма, содержащим в своем составе согласно заключению эксперта № 412 от 24 февраля 2025 года наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список 1, раздел Наркотические средства), подлежащих контролю в Российской Федерации, который утвержден постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует значительный размер, который, в свою очередь, ФИО2 у., выполняя отведенную ему преступную роль в совершении преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, в точно неустановленные следствием дату и время, но не позднее 30 января 2025 года, обнаружил и забрал из обусловленного места, находившегося в подъезде № 1 дома № 10 по Алтуфьевскому шоссе г. Москвы, более точное место следствием не установлено, после чего проследовал в подъезд № 3 корпуса № 1 дома № 2 по ул. Широкая г. Москвы, где, действуя согласованно с неустановленными следствием соучастниками - «руководителем» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и «куратором», использующим имя «Жафар» и учетную запись в приложении мессенджера «Телеграмм», привязанную к абонентскому номеру телефона х (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), группой лиц по предварительному сговору, выполняя отведенную ему преступную роль в совершении преступления, 30 января 2025 года, в период времени с 01 часа 46 минут 51 секунды по 01 час 53 минуты 01 секунду, более точное время следствием не установлено, внутри кабель-канала, находящегося в лифтовом холле этажа № 9 вышеуказанного подъезда, разместил «тайник-закладку» в виде свертка из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился магнит и прозрачный полимерный пакет с замком «zip-lock» («зип-лок») с веществом внутри массой 0,59 грамма, содержащим в своем составе согласно заключению эксперта № 412 от 24 февраля 2025 года наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список 1, раздел Наркотические средства), подлежащих контролю в Российской Федерации, который утвержден постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует значительный размер и информацию с фотографией, подробным описанием места указанного «тайника-закладки», посредством обмена мгновенными сообщениями в личном «Чате» приложения мессенджера «Телеграмм», отправил неустановленному следствием соучастнику – «куратору» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), использующему имя «Жафар» и учетную запись, привязанную к абонентскому номеру телефона х, однако, ФИО2 у. и его неустановленные следствием соучастники - «руководитель» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и «куратор», использующий имя «Жафар» и учетную запись в приложении мессенджера «Телеграмм», привязанную к абонентскому номеру телефона х (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), реализовать наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона) приобретателям (потребителям) и, таким образом, довести до конца свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не смогли, по независящим от них обстоятельствам, поскольку 30 января 2025 года, в период времени с 07 часов 50 минут по 08 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, при производстве осмотра места происшествия – лифтового холла этажа № 9 подъезда № 3 корпуса № 1 дома № 2 по ул. Широкая г. Москвы, вышеуказанное наркотическое средство было изъято в установленном законом порядке сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота на территории Российской Федерации. 

23.Он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах: в точно неустановленные дату и время, но не позднее 30 января 2025 года, ФИО2 у., имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в значительном размере, вступил в состав группы лиц по предварительному сговору, распределив преступные роли, при обстоятельствах, изложенных выше.

Во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, неустановленный следствием соучастник - «руководитель» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), в точно неустановленные следствием дату и время, но не позднее 30 января 2025 года, приискал неустановленного следствием соучастника (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), взявшего на себя роль «куратора», использующего имя «Жафар» и учетную запись в приложении мессенджера «Телеграмм», привязанную к абонентскому номеру телефона х, осуществляющего контроль за работой «закладчиков», который, согласно отведенной ему преступной роли, действуя совместно и согласованно с неустановленным следствием соучастником - «руководителем» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), посредством сети «Интернет», используя в приложении мессенджера «Телеграмм» личный «Чат» (средство обмена различной информацией по компьютерной сети в режиме реального времени, а также программное обеспечение, позволяющее организовывать такое общение), посредством обмена мгновенными сообщениями, в точно неустановленные следствием дату и время, но не позднее 30 января 2025 года, сообщил ФИО2 у. информацию о местонахождения «тайника-закладки» в виде свертка из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился магнит и прозрачный полимерный пакет с замком «zip-lock» («зип-лок») с веществом внутри массой не менее 0,71 грамма, содержащим в своем составе согласно заключению эксперта № 412 от 24 февраля 2025 года наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список 1, раздел Наркотические средства), подлежащих контролю в Российской Федерации, который утвержден постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует значительный размер, который, в свою очередь, ФИО2 у., выполняя отведенную ему преступную роль в совершении преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, в точно неустановленные следствием дату и время, но не позднее 30 января 2025 года, обнаружил и забрал из обусловленного места, находившегося в подъезде № 1 дома № 10 по Алтуфьевскому шоссе г. Москвы, более точное место следствием не установлено, после чего проследовал в подъезд № 2 корпуса № 1 дома № 2 по ул. Широкая г. Москвы, где, действуя согласованно с неустановленными следствием соучастниками - «руководителем» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и «куратором», использующим имя «Жафар» и учетную запись в приложении мессенджера «Телеграмм», привязанную к абонентскому номеру телефона х (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), группой лиц по предварительному сговору, выполняя отведенную ему преступную роль в совершении преступления, 30 января 2025 года, в период времени с 01 часа 53 минут 19 секунд по 01 час 58 минут 59 секунд, более точное время следствием не установлено, внутри распределительной коробке электропроводки, находящейся в лифтовом холле этажа № 2 вышеуказанного подъезда, разместил «тайник-закладку» в виде свертка из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился магнит и прозрачный полимерный пакет с замком «zip-lock» («зип-лок») с веществом внутри массой 0,71 грамма, содержащим в своем составе согласно заключению эксперта № 412 от 24 февраля 2025 года наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список 1, раздел Наркотические средства), подлежащих контролю в Российской Федерации, который утвержден постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует значительный размер и информацию с фотографией, подробным описанием места указанного «тайника-закладки», посредством обмена мгновенными сообщениями в личном «Чате» приложения мессенджера «Телеграмм», отправил неустановленному следствием соучастнику – «куратору» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), использующему имя «Жафар» и учетную запись, привязанную к абонентскому номеру телефона х, однако, ФИО2 у. и его неустановленные следствием соучастники - «руководитель» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и «куратор», использующий имя «Жафар» и учетную запись в приложении мессенджера «Телеграмм», привязанную к абонентскому номеру телефона х (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), реализовать наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона) приобретателям (потребителям) и, таким образом, довести до конца свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не смогли, по независящим от них обстоятельствам, поскольку 30 января 2025 года, в период времени с 07 часов 00 минут по 07 часов 10 минут, более точное время следствием не установлено, при производстве осмотра места происшествия – лифтового холла этажа № 2 подъезда № 2 корпуса № 1 дома № 2 по ул. Широкая г. Москвы, вышеуказанное наркотическое средство было изъято в установленном законом порядке сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота на территории Российской Федерации. 

24.Он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах: в точно неустановленные дату и время, но не позднее 30 января 2025 года, ФИО2 у., имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в значительном размере, вступил в состав группы лиц по предварительному сговору, распределив преступные роли, при обстоятельствах, изложенных выше.

Во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, неустановленный следствием соучастник - «руководитель» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), в точно неустановленные следствием дату и время, но не позднее 30 января 2025 года, приискал неустановленного следствием соучастника (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), взявшего на себя роль «куратора», использующего имя «Жафар» и учетную запись в приложении мессенджера «Телеграмм», привязанную к абонентскому номеру телефона х, осуществляющего контроль за работой «закладчиков», который, согласно отведенной ему преступной роли, действуя совместно и согласованно с неустановленным следствием соучастником - «руководителем» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), посредством сети «Интернет», используя в приложении мессенджера «Телеграмм» личный «Чат» (средство обмена различной информацией по компьютерной сети в режиме реального времени, а также программное обеспечение, позволяющее организовывать такое общение), посредством обмена мгновенными сообщениями, в точно неустановленные следствием дату и время, но не позднее 30 января 2025 года, сообщил ФИО2 у. информацию о местонахождения «тайника-закладки» в виде свертка из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился магнит и прозрачный полимерный пакет с замком «zip-lock» («зип-лок») с веществом внутри массой не менее 0,67 грамма, содержащим в своем составе согласно заключению эксперта № 411 от 28 марта 2025 года наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список 1, раздел Наркотические средства), подлежащих контролю в Российской Федерации, который утвержден постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует значительный размер, который, в свою очередь, ФИО2 у., выполняя отведенную ему преступную роль в совершении преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, в точно неустановленные следствием дату и время, но не позднее 30 января 2025 года, обнаружил и забрал из обусловленного места, находившегося в подъезде № 1 дома № 10 по Алтуфьевскому шоссе г. Москвы, более точное место следствием не установлено, после чего проследовал в подъезд № 2 корпуса № 1 дома № 2 по ул. Широкая г. Москвы, где, действуя согласованно с неустановленными следствием соучастниками - «руководителем» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и «куратором», использующим имя «Жафар» и учетную запись в приложении мессенджера «Телеграмм», привязанную к абонентскому номеру телефона х (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), группой лиц по предварительному сговору, выполняя отведенную ему преступную роль в совершении преступления, 30 января 2025 года, в период времени с 01 часа 53 минут 19 секунд по 01 час 58 минут 59 секунд, более точное время следствием не установлено, внутри распределительной коробке электропроводки, находящейся в лифтовом холле этажа № 6 вышеуказанного подъезда, разместил «тайник-закладку» в виде свертка из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился магнит и прозрачный полимерный пакет с замком «zip-lock» («зип-лок») с веществом внутри массой 0,67 грамма, содержащим в своем составе согласно заключению эксперта № 411 от 28 марта 2025 года наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список 1, раздел Наркотические средства), подлежащих контролю в Российской Федерации, который утвержден постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует значительный размер и информацию с фотографией, подробным описанием места указанного «тайника-закладки», посредством обмена мгновенными сообщениями в личном «Чате» приложения мессенджера «Телеграмм», отправил неустановленному следствием соучастнику – «куратору» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), использующему имя «Жафар» и учетную запись, привязанную к абонентскому номеру телефона х, однако, ФИО2 у. и его неустановленные следствием соучастники - «руководитель» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и «куратор», использующий имя «Жафар» и учетную запись в приложении мессенджера «Телеграмм», привязанную к абонентскому номеру телефона х (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), реализовать наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона) приобретателям (потребителям) и, таким образом, довести до конца свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не смогли, по независящим от них обстоятельствам, поскольку 30 января 2025 года, в период времени с 06 часов 45 минут по 06 часов 55 минут, более точное время следствием не установлено, при производстве осмотра места происшествия – лифтового холла этажа № 6 подъезда № 2 корпуса № 1 дома № 2 по ул. Широкая г. Москвы, вышеуказанное наркотическое средство было изъято в установленном законом порядке сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота на территории Российской Федерации. 

25.Он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах: в точно неустановленные дату и время, но не позднее 30 января 2025 года, ФИО2 у., имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в значительном размере, вступил в состав группы лиц по предварительному сговору, распределив преступные роли, при обстоятельствах, изложенных выше.

Во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, неустановленный следствием соучастник - «руководитель» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), в точно неустановленные следствием дату и время, но не позднее 30 января 2025 года, приискал неустановленного следствием соучастника (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), взявшего на себя роль «куратора», использующего имя «Жафар» и учетную запись в приложении мессенджера «Телеграмм», привязанную к абонентскому номеру телефона х, осуществляющего контроль за работой «закладчиков», который, согласно отведенной ему преступной роли, действуя совместно и согласованно с неустановленным следствием соучастником - «руководителем» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), посредством сети «Интернет», используя в приложении мессенджера «Телеграмм» личный «Чат» (средство обмена различной информацией по компьютерной сети в режиме реального времени, а также программное обеспечение, позволяющее организовывать такое общение), посредством обмена мгновенными сообщениями, в точно неустановленные следствием дату и время, но не позднее 30 января 2025 года, сообщил ФИО2 у. информацию о местонахождения «тайника-закладки» в виде свертка из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился магнит и прозрачный полимерный пакет с замком «zip-lock» («зип-лок») с веществом внутри массой не менее 0,77 грамма, содержащим в своем составе согласно заключению эксперта № 412 от 24 февраля 2025 года наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список 1, раздел Наркотические средства), подлежащих контролю в Российской Федерации, который утвержден постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует значительный размер, который, в свою очередь, ФИО2 у., выполняя отведенную ему преступную роль в совершении преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, в точно неустановленные следствием дату и время, но не позднее 30 января 2025 года, обнаружил и забрал из обусловленного места, находившегося в подъезде № 1 дома № 10 по Алтуфьевскому шоссе г. Москвы, более точное место следствием не установлено, после чего проследовал в подъезд № 2 корпуса № 1 дома № 2 по ул. Широкая г. Москвы, где, действуя согласованно с неустановленными следствием соучастниками - «руководителем» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и «куратором», использующим имя «Жафар» и учетную запись в приложении мессенджера «Телеграмм», привязанную к абонентскому номеру телефона х (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), группой лиц по предварительному сговору, выполняя отведенную ему преступную роль в совершении преступления, 30 января 2025 года, в период времени с 01 часа 53 минут 19 секунд по 01 час 58 минут 59 секунд, более точное время следствием не установлено, внутри распределительной коробке электропроводки, находящейся в лифтовом холле этажа № 9 вышеуказанного подъезда, разместил «тайник-закладку» в виде свертка из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился магнит и прозрачный полимерный пакет с замком «zip-lock» («зип-лок») с веществом внутри массой 0,77 грамма, содержащим в своем составе согласно заключению эксперта № 412 от 24 февраля 2025 года наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список 1, раздел Наркотические средства), подлежащих контролю в Российской Федерации, который утвержден постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует значительный размер и информацию с фотографией, подробным описанием места указанного «тайника-закладки», посредством обмена мгновенными сообщениями в личном «Чате» приложения мессенджера «Телеграмм», отправил неустановленному следствием соучастнику – «куратору» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), использующему имя «Жафар» и учетную запись, привязанную к абонентскому номеру телефона х, однако, ФИО2 у. и его неустановленные следствием соучастники - «руководитель» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и «куратор», использующий имя «Жафар» и учетную запись в приложении мессенджера «Телеграмм», привязанную к абонентскому номеру телефона х (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), реализовать наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона) приобретателям (потребителям) и, таким образом, довести до конца свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не смогли, по независящим от них обстоятельствам, поскольку 30 января 2025 года, в период времени с 11 часов 05 минут по 11 часов 20 минут, более точное время следствием не установлено, при производстве осмотра места происшествия – лифтового холла этажа № 9 подъезда № 2 корпуса № 1 дома № 2 по ул. Широкая г. Москвы, вышеуказанное наркотическое средство было изъято в установленном законом порядке сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота на территории Российской Федерации. 

26.Он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах: в точно неустановленные дату и время, но не позднее 30 января 2025 года, ФИО2 у., имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в значительном размере, вступил в состав группы лиц по предварительному сговору, распределив преступные роли, при обстоятельствах, изложенных выше.

Во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, неустановленный следствием соучастник - «руководитель» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), в точно неустановленные следствием дату и время, но не позднее 30 января 2025 года, приискал неустановленного соучастника (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), взявшего на себя роль «куратора», использующего имя «Жафар» и учетную запись в приложении мессенджера «Телеграмм», привязанную к абонентскому номеру телефона х, осуществляющего контроль за работой «закладчиков», который, согласно отведенной ему преступной роли, действуя совместно и согласованно с неустановленным соучастником - «руководителем» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), посредством сети «Интернет», используя в приложении мессенджера «Телеграмм» личный «Чат» (средство обмена различной информацией по компьютерной сети в режиме реального времени, а также программное обеспечение, позволяющее организовывать такое общение), посредством обмена мгновенными сообщениями, в точно неустановленные дату и время, но не позднее 30 января 2025 года, сообщил ФИО2 у. информацию о местонахождения «тайника-закладки» в виде свертка из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился магнит и прозрачный полимерный пакет с замком «zip-lock» («зип-лок») с веществом внутри массой не менее 0,71 грамма, содержащим в своем составе согласно заключению эксперта № 411 от 28 марта 2025 года наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список 1, раздел Наркотические средства), подлежащих контролю в Российской Федерации, который утвержден постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует значительный размер, который, в свою очередь, ФИО2 у., выполняя отведенную ему преступную роль в совершении преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, в точно неустановленные дату и время, но не позднее 30 января 2025 года, обнаружил и забрал из обусловленного места, находившегося в подъезде № 1 дома № 10 по Алтуфьевскому шоссе г. Москвы, более точное место не установлено, после чего проследовал в подъезд № 1 корпуса № 1 дома № 2 по ул. Широкая г. Москвы, где, действуя согласованно с неустановленными соучастниками - «руководителем» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и «куратором», использующим имя «Жафар» и учетную запись в приложении мессенджера «Телеграмм», привязанную к абонентскому номеру телефона х (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), группой лиц по предварительному сговору, выполняя отведенную ему преступную роль в совершении преступления, 30 января 2025 года, в период времени с 01 часа 59 минут 38 секунд по 02 часа 04 минуты 39 секунд, более точное время не установлено, в примагниченном состоянии, внутри металлического короба счетчика электроэнергии, находящегося в лифтовом холле этажа № 2 вышеуказанного подъезда, разместил «тайник-закладку» в виде свертка из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился магнит и прозрачный полимерный пакет с замком «zip-lock» («зип-лок») с веществом внутри массой 0,71 грамма, содержащим в своем составе согласно заключению эксперта № 411 от 28 марта 2025 года наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список 1, раздел Наркотические средства), подлежащих контролю в Российской Федерации, который утвержден постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует значительный размер и информацию с фотографией, подробным описанием места указанного «тайника-закладки», посредством обмена мгновенными сообщениями в личном «Чате» приложения мессенджера «Телеграмм», отправил неустановленному соучастнику – «куратору» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), использующему имя «Жафар» и учетную запись, привязанную к абонентскому номеру телефона х, однако, ФИО2 у. и его неустановленные соучастники - «руководитель» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и «куратор», использующий имя «Жафар» и учетную запись в приложении мессенджера «Телеграмм», привязанную к абонентскому номеру телефона х (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), реализовать наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона) приобретателям (потребителям) и, таким образом, довести до конца свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не смогли, по независящим от них обстоятельствам, поскольку 30 января 2025 года, в период времени с 06 часов 30 минут по 06 часов 40 минут, более точное время не установлено, при производстве осмотра места происшествия – лифтового холла этажа № 2 подъезда № 1 корпуса № 1 дома № 2 по ул. Широкая г. Москвы, вышеуказанное наркотическое средство было изъято в установленном законом порядке сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота на территории Российской Федерации. 

27.Он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах: в точно неустановленные дату и время, но не позднее 30 января 2025 года, ФИО2 у., имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в значительном размере, вступил в состав группы лиц по предварительному сговору, распределив преступные роли, при обстоятельствах, изложенных выше.

Во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, неустановленный соучастник - «руководитель» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), в точно неустановленные дату и время, но не позднее 30 января 2025 года, приискал неустановленного соучастника (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), взявшего на себя роль «куратора», использующего имя «Жафар» и учетную запись в приложении мессенджера «Телеграмм», привязанную к абонентскому номеру телефона х, осуществляющего контроль за работой «закладчиков», который, согласно отведенной ему преступной роли, действуя совместно и согласованно с неустановленным соучастником - «руководителем» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), посредством сети «Интернет», используя в приложении мессенджера «Телеграмм» личный «Чат» (средство обмена различной информацией по компьютерной сети в режиме реального времени, а также программное обеспечение, позволяющее организовывать такое общение), посредством обмена мгновенными сообщениями, в точно неустановленные дату и время, но не позднее 30 января 2025 года, сообщил ФИО2 у. информацию о местонахождения «тайника-закладки» в виде свертка из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился магнит и прозрачный полимерный пакет с замком «zip-lock» («зип-лок») с веществом внутри массой не менее 0,65 грамма, содержащим в своем составе согласно заключению эксперта № 411 от 28 марта 2025 года наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список 1, раздел Наркотические средства), подлежащих контролю в Российской Федерации, который утвержден постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует значительный размер, который, в свою очередь, ФИО2 у., выполняя отведенную ему преступную роль в совершении преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, в точно неустановленные дату и время, но не позднее 30 января 2025 года, обнаружил и забрал из обусловленного места, находившегося в подъезде № 1 дома № 10 по Алтуфьевскому шоссе г. Москвы, более точное место не установлено, после чего проследовал в подъезд № 1 корпуса № 1 дома № 2 по ул. Широкая г. Москвы, где, действуя согласованно с неустановленными соучастниками - «руководителем» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и «куратором», использующим имя «Жафар» и учетную запись в приложении мессенджера «Телеграмм», привязанную к абонентскому номеру телефона х (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), группой лиц по предварительному сговору, выполняя отведенную ему преступную роль в совершении преступления, 30 января 2025 года, в период времени с 01 часа 59 минут 38 секунд по 02 часа 04 минуты 39 секунд, более точное время не установлено, в примагниченном состоянии, внутри распределительной коробке электропроводки, находящейся в лифтовом холле этажа № 7 вышеуказанного подъезда, разместил «тайник-закладку» в виде свертка из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился магнит и прозрачный полимерный пакет с замком «zip-lock» («зип-лок») с веществом внутри массой 0,65 грамма, содержащим в своем составе согласно заключению эксперта № 411 от 28 марта 2025 года наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список 1, раздел Наркотические средства), подлежащих контролю в Российской Федерации, который утвержден постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует значительный размер и информацию с фотографией, подробным описанием места указанного «тайника-закладки», посредством обмена мгновенными сообщениями в личном «Чате» приложения мессенджера «Телеграмм», отправил неустановленному соучастнику – «куратору» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), использующему имя «Жафар» и учетную запись, привязанную к абонентскому номеру телефона х, однако, ФИО2 у. и его неустановленные соучастники - «руководитель» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и «куратор», использующий имя «Жафар» и учетную запись в приложении мессенджера «Телеграмм», привязанную к абонентскому номеру телефона х (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), реализовать наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона) приобретателям (потребителям) и, таким образом, довести до конца свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не смогли, по независящим от них обстоятельствам, поскольку 30 января 2025 года, в период времени с 06 часов 15 минут по 06 часов 25 минут, более точное время не установлено, при производстве осмотра места происшествия – лифтового холла этажа № 7 подъезда № 1 корпуса № 1 дома № 2 по ул. Широкая г. Москвы, вышеуказанное наркотическое средство было изъято в установленном законом порядке сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота на территории Российской Федерации. 

28.Он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах: в точно неустановленные дату и время, но не позднее 30 января 2025 года, ФИО2 у., имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в значительном размере, вступил в состав группы лиц по предварительному сговору, распределив преступные роли, при обстоятельствах, изложенных выше.

Во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, неустановленный соучастник - «руководитель» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), в точно неустановленные дату и время, но не позднее 30 января 2025 года, приискал неустановленного соучастника (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), взявшего на себя роль «куратора», использующего имя «Жафар» и учетную запись в приложении мессенджера «Телеграмм», привязанную к абонентскому номеру телефона х, осуществляющего контроль за работой «закладчиков», который, согласно отведенной ему преступной роли, действуя совместно и согласованно с неустановленным соучастником - «руководителем» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), посредством сети «Интернет», используя в приложении мессенджера «Телеграмм» личный «Чат» (средство обмена различной информацией по компьютерной сети в режиме реального времени, а также программное обеспечение, позволяющее организовывать такое общение), посредством обмена мгновенными сообщениями, в точно неустановленные дату и время, но не позднее 30 января 2025 года, сообщил ФИО2 у. информацию о местонахождения «тайника-закладки» в виде свертка из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился магнит и прозрачный полимерный пакет с замком «zip-lock» («зип-лок») с веществом внутри массой не менее 0,76 грамма, содержащим в своем составе согласно заключению эксперта № 411 от 28 марта 2025 года наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список 1, раздел Наркотические средства), подлежащих контролю в Российской Федерации, который утвержден постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует значительный размер, который, в свою очередь, ФИО2 у., выполняя отведенную ему преступную роль в совершении преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, в точно неустановленные дату и время, но не позднее 30 января 2025 года, обнаружил и забрал из обусловленного места, находившегося в подъезде № 1 дома № 10 по Алтуфьевскому шоссе г. Москвы, более точное место не установлено, после чего проследовал в подъезд № 1 корпуса № 1 дома № 4 по ул. Широкая г. Москвы, где, действуя согласованно с неустановленными соучастниками - «руководителем» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и «куратором», использующим имя «Жафар» и учетную запись в приложении мессенджера «Телеграмм», привязанную к абонентскому номеру телефона х (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), группой лиц по предварительному сговору, выполняя отведенную ему преступную роль в совершении преступления, 30 января 2025 года, в период времени с 02 часов 06 минут 35 секунд по 02 часа 09 минут 12 секунд, более точное время не установлено, в примагниченном состоянии, справа, под поручнем металлического перила, находящегося на лестничной площадке, расположенной между 2 и 3 этажами вышеуказанного подъезда, разместил «тайник-закладку» в виде свертка из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился магнит и прозрачный полимерный пакет с замком «zip-lock» («зип-лок») с веществом внутри массой 0,76 грамма, содержащим в своем составе согласно заключению эксперта № 411 от 28 марта 2025 года наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список 1, раздел Наркотические средства), подлежащих контролю в Российской Федерации, который утвержден постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует значительный размер и информацию с фотографией, подробным описанием места указанного «тайника-закладки», посредством обмена мгновенными сообщениями в личном «Чате» приложения мессенджера «Телеграмм», отправил неустановленному соучастнику – «куратору» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), использующему имя «Жафар» и учетную запись, привязанную к абонентскому номеру телефона х, однако, ФИО2 у. и его неустановленные соучастники - «руководитель» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и «куратор», использующий имя «Жафар» и учетную запись в приложении мессенджера «Телеграмм», привязанную к абонентскому номеру телефона х (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), реализовать наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона) приобретателям (потребителям) и, таким образом, довести до конца свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не смогли, по независящим от них обстоятельствам, поскольку 30 января 2025 года, в период времени с 04 часов 20 минут по 04 часа 30 минут, более точное время не установлено, при производстве осмотра места происшествия – лестничной площадки, расположенной между 2 и 3 этажами подъезда № 1 корпуса № 1 дома № 4 по ул. Широкая г. Москвы, вышеуказанное наркотическое средство было изъято в установленном законом порядке сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота на территории Российской Федерации. 

29.Он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах: в точно неустановленные дату и время, но не позднее 30 января 2025 года, ФИО2 у., имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в значительном размере, вступил в состав группы лиц по предварительному сговору, распределив преступные роли, при обстоятельствах, изложенных выше.

Во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, неустановленный соучастник - «руководитель» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), в точно неустановленные дату и время, но не позднее 30 января 2025 года, приискал неустановленного соучастника (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), взявшего на себя роль «куратора», использующего имя «Жафар» и учетную запись в приложении мессенджера «Телеграмм», привязанную к абонентскому номеру телефона х, осуществляющего контроль за работой «закладчиков», который, согласно отведенной ему преступной роли, действуя совместно и согласованно с неустановленным соучастником - «руководителем» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), посредством сети «Интернет», используя в приложении мессенджера «Телеграмм» личный «Чат» (средство обмена различной информацией по компьютерной сети в режиме реального времени, а также программное обеспечение, позволяющее организовывать такое общение), посредством обмена мгновенными сообщениями, в точно неустановленные дату и время, но не позднее 30 января 2025 года, сообщил ФИО2 у. информацию о местонахождения «тайника-закладки» в виде свертка из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился магнит и прозрачный полимерный пакет с замком «zip-lock» («зип-лок») с веществом внутри массой не менее 0,78 грамма, содержащим в своем составе согласно заключению эксперта № 411 от 28 марта 2025 года наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список 1, раздел Наркотические средства), подлежащих контролю в Российской Федерации, который утвержден постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует значительный размер, который, в свою очередь, ФИО2 у., выполняя отведенную ему преступную роль в совершении преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, в точно неустановленные дату и время, но не позднее 30 января 2025 года, обнаружил и забрал из обусловленного места, находившегося в подъезде № 1 дома № 10 по Алтуфьевскому шоссе г. Москвы, более точное место не установлено, после чего проследовал в подъезд № 1 корпуса № 1 дома № 4 по ул. Широкая г. Москвы, где, действуя согласованно с неустановленными соучастниками - «руководителем» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и «куратором», использующим имя «Жафар» и учетную запись в приложении мессенджера «Телеграмм», привязанную к абонентскому номеру телефона х (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), группой лиц по предварительному сговору, выполняя отведенную ему преступную роль в совершении преступления, 30 января 2025 года, в период времени с 02 часов 06 минут по 02 часа 09 минут, более точное время не установлено, в примагниченном состоянии, за металлической трубой, находящейся в лифтовом холле этажа № 7 вышеуказанного подъезда, разместил «тайник-закладку» в виде свертка из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился магнит и прозрачный полимерный пакет с замком «zip-lock» («зип-лок») с веществом внутри массой 0,78 грамма, содержащим в своем составе согласно заключению эксперта № 411 от 28 марта 2025 года наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список 1, раздел Наркотические средства), подлежащих контролю в Российской Федерации, который утвержден постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует значительный размер и информацию с фотографией, подробным описанием места указанного «тайника-закладки», посредством обмена мгновенными сообщениями в личном «Чате» приложения мессенджера «Телеграмм», отправил неустановленному соучастнику – «куратору» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), использующему имя «Жафар» и учетную запись, привязанную к абонентскому номеру телефона х, однако, ФИО2 у. и его неустановленные соучастники - «руководитель» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и «куратор», использующий имя «Жафар» и учетную запись в приложении мессенджера «Телеграмм», привязанную к абонентскому номеру телефона х (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), реализовать наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона) приобретателям (потребителям) и, таким образом, довести до конца свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не смогли, по независящим от них обстоятельствам, поскольку 30 января 2025 года, в период времени с 04 часов 05 минут по 04 часа 15 минут, более точное время не установлено, при производстве осмотра места происшествия – лифтового холла этажа № 7 подъезда № 1 корпуса № 1 дома № 4 по ул. Широкая г. Москвы, вышеуказанное наркотическое средство было изъято в установленном законом порядке сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота на территории Российской Федерации. 

30.Он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах: в точно неустановленные дату и время, но не позднее 30 января 2025 года, ФИО2 у., имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в значительном размере, вступил в состав группы лиц по предварительному сговору, распределив преступные роли, при обстоятельствах, изложенных выше.

Во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, неустановленный соучастник - «руководитель» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), в точно неустановленные дату и время, но не позднее 30 января 2025 года, приискал неустановленного соучастника (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), взявшего на себя роль «куратора», использующего имя «Жафар» и учетную запись в приложении мессенджера «Телеграмм», привязанную к абонентскому номеру телефона х, осуществляющего контроль за работой «закладчиков», который, согласно отведенной ему преступной роли, действуя совместно и согласованно с неустановленным соучастником - «руководителем» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), посредством сети «Интернет», используя в приложении мессенджера «Телеграмм» личный «Чат» (средство обмена различной информацией по компьютерной сети в режиме реального времени, а также программное обеспечение, позволяющее организовывать такое общение), посредством обмена мгновенными сообщениями, в точно неустановленные дату и время, но не позднее 30 января 2025 года, сообщил ФИО2 у. информацию о местонахождения «тайника-закладки» в виде свертка из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился магнит и прозрачный полимерный пакет с замком «zip-lock» («зип-лок») с веществом внутри массой не менее 0,76 грамма, содержащим в своем составе согласно заключению эксперта № 411 от 28 марта 2025 года наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список 1, раздел Наркотические средства), подлежащих контролю в Российской Федерации, который утвержден постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует значительный размер, который, в свою очередь, ФИО2 у., выполняя отведенную ему преступную роль в совершении преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, в точно неустановленные дату и время, но не позднее 30 января 2025 года, обнаружил и забрал из обусловленного места, находившегося в подъезде № 1 дома № 10 по Алтуфьевскому шоссе г. Москвы, более точное место не установлено, после чего проследовал в подъезд № 1 корпуса № 1 дома № 4 по ул. Широкая г. Москвы, где, действуя согласованно с неустановленными соучастниками - «руководителем» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и «куратором», использующим имя «Жафар» и учетную запись в приложении мессенджера «Телеграмм», привязанную к абонентскому номеру телефона х (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), группой лиц по предварительному сговору, выполняя отведенную ему преступную роль в совершении преступления, 30 января 2025 года, в период времени с 02 часов 06 минут 35 секунд по 02 часа 09 минут 12 секунд, более точное время не установлено, в примагниченном состоянии, за металлическим профилем, находящемся поверх дверей шахты лифта, расположенной в лифтовом холле этажа № 10 вышеуказанного подъезда, разместил «тайник-закладку» в виде свертка из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился магнит и прозрачный полимерный пакет с замком «zip-lock» («зип-лок») с веществом внутри массой 0,76 грамма, содержащим в своем составе согласно заключению эксперта № 411 от 28 марта 2025 года наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список 1, раздел Наркотические средства), подлежащих контролю в Российской Федерации, который утвержден постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует значительный размер и информацию с фотографией, подробным описанием места указанного «тайника-закладки», посредством обмена мгновенными сообщениями в личном «Чате» приложения мессенджера «Телеграмм», отправил неустановленному соучастнику – «куратору» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), использующему имя «Жафар» и учетную запись, привязанную к абонентскому номеру телефона х, однако, ФИО2 у. и его неустановленные соучастники - «руководитель» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и «куратор», использующий имя «Жафар» и учетную запись в приложении мессенджера «Телеграмм», привязанную к абонентскому номеру телефона х (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), реализовать наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона) приобретателям (потребителям) и, таким образом, довести до конца свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не смогли, по независящим от них обстоятельствам, поскольку 30 января 2025 года, в период времени с 03 часов 50 минут по 04 часа 00 минут, более точное время не установлено, при производстве осмотра места происшествия – лифтового холла этажа № 10 подъезда № 1 корпуса № 1 дома № 4 по ул. Широкая г. Москвы, вышеуказанное наркотическое средство было изъято в установленном законом порядке сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота на территории Российской Федерации. 

31.Он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах: в точно неустановленные дату и время, но не позднее 30 января 2025 года, ФИО2 у., имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в значительном размере, вступил в состав группы лиц по предварительному сговору, распределив преступные роли, при обстоятельствах, изложенных выше.

Во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, неустановленный соучастник - «руководитель» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), в точно неустановленные дату и время, но не позднее 30 января 2025 года, приискал неустановленного соучастника (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), взявшего на себя роль «куратора», использующего имя «Жафар» и учетную запись в приложении мессенджера «Телеграмм», привязанную к абонентскому номеру телефона х, осуществляющего контроль за работой «закладчиков», который, согласно отведенной ему преступной роли, действуя совместно и согласованно с неустановленным соучастником - «руководителем» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), посредством сети «Интернет», используя в приложении мессенджера «Телеграмм» личный «Чат» (средство обмена различной информацией по компьютерной сети в режиме реального времени, а также программное обеспечение, позволяющее организовывать такое общение), посредством обмена мгновенными сообщениями, в точно неустановленные дату и время, но не позднее 30 января 2025 года, сообщил ФИО2 у. информацию о местонахождения «тайника-закладки» в виде свертка из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находились 90 свертков из изоляционной ленты черного цвета, в каждом из которых находился магнит и прозрачный полимерный пакет с замком «zip-lock» («зип-лок») с веществами внутри массами не менее 0,61 г., 0,73 г., 0,72 г., 0,61 г., 0,76 г., 0,67 г., 0,70 г., 0,75 г., 0,63 г., 0,82 г., 0,73 г., 0,54 г., 0,80 г., 0,76 г., 0,81 г., 0,67 г., 0,78 г., 0,75 г., 0,65 г., 0,65 г., 0,75 г., 0,56 г., 0,72 г., 0,63 г., 0,64 г., 0,66 г., 0,76 г., 0,73 г., 0,76 г., 0,70 г., 0,72 г., 0,55 г., 0,76 г., 0,57 г., 0,81 г., 0,58 г., 0,75 г., 0,71 г., 0,68 г., 0,68 г., 0,77 г., 0,66 г., 0,68 г., 0,69 г., 0,58 г., 0,42 г., 0,65 г., 0,80 г., 0,77 г., 0,78 г., 0,67 г., 0,70 г., 0,63 г., 0,69 г., 0,74 г., 0,78 г., 0,75 г., 0,89 г., 0,65 г., 0,72 г., 0,78 г., 0,78 г., 0,69 г., 0,55 г., 0,74 г., 0,79 г., 0,73 г., 0,69 г., 0,70 г., 0,80 г., 0,57 г., 0,66 г., 0,78 г., 0,55 г., 0,81 г., 0,64 г., 0,73 г., 0,67 г., 0,65 г., 0,75 г., 0,82 г., 0,67 г., 0,61 г., 0,65 г., 0,73 г., 0,76 г., 0,75 г., 0,58 г., 0,73 г., 0,76 г., общей массой не менее 63 граммов, содержащими в своем составе согласно заключению эксперта № 410 от 28 февраля 2025 года наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список 1, раздел Наркотические средства), подлежащих контролю в Российской Федерации, который утвержден постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует крупный размер, который, в свою очередь, ФИО2 у., выполняя отведенную ему преступную роль в совершении преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, в точно неустановленные дату и время, но не позднее 30 января 2025 года, обнаружил и забрал из обусловленного места, находившегося в подъезде № 1 дома № 10 по Алтуфьевскому шоссе г. Москвы, более точное место не установлено, после чего стал незаконно хранить его с целью последующего незаконного сбыта, совместно с неустановленными соучастниками - «руководителем» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и «куратором», использующим имя «Жафар» и учетную запись в приложении мессенджера «Телеграмм», привязанную к абонентскому номеру телефона х (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, однако, ФИО2 у. и его неустановленные соучастники - «руководитель» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и «куратор», использующий имя «Жафар» и учетную запись в приложении мессенджера «Телеграмм», привязанную к абонентскому номеру телефона х (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), реализовать наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона) приобретателям (потребителям) и, таким образом, довести до конца свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не смогли, по независящим от них обстоятельствам, поскольку 30 января 2025 года, примерно в 02 часа 09 минут 12 секунд, более точное время не установлено, ФИО2 у., находясь в подъезде № 1 корпуса № дома № 4 по ул. Широкая г. Москвы был задержан сотрудниками ОУР ОМВД России по району Северное Медведково г. Москвы, и при производстве личного досмотра ФИО2 у., проведенного 30 января 2025 года, в период времени с 02 часов 58 минут по 03 часа 09 минут, по адресу: 

<

...>, корпус № 1, подъезд № 1, были обнаружены и изъяты в установленном законом порядке сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота на территории Российской Федерации 90 свертков из изоляционной ленты черного цвета, в каждом из которых находился магнит и прозрачный полимерный пакет с замком «zip-lock» («зип-лок») с веществами внутри массами 0,61 г., 0,73 г., 0,72 г., 0,61 г., 0,76 г., 0,67 г., 0,70 г., 0,75 г., 0,63 г., 0,82 г., 0,73 г., 0,54 г., 0,80 г., 0,76 г., 0,81 г., 0,67 г., 0,78 г., 0,75 г., 0,65 г., 0,65 г., 0,75 г., 0,56 г., 0,72 г., 0,63 г., 0,64 г., 0,66 г., 0,76 г., 0,73 г., 0,76 г., 0,70 г., 0,72 г., 0,55 г., 0,76 г., 0,57 г., 0,81 г., 0,58 г., 0,75 г., 0,71 г., 0,68 г., 0,68 г., 0,77 г., 0,66 г., 0,68 г., 0,69 г., 0,58 г., 0,42 г., 0,65 г., 0,80 г., 0,77 г., 0,78 г., 0,67 г., 0,70 г., 0,63 г., 0,69 г., 0,74 г., 0,78 г., 0,75 г., 0,89 г., 0,65 г., 0,72 г., 0,78 г., 0,78 г., 0,69 г., 0,55 г., 0,74 г., 0,79 г., 0,73 г., 0,69 г., 0,70 г., 0,80 г., 0,57 г., 0,66 г., 0,78 г., 0,55 г., 0,81 г., 0,64 г., 0,73 г., 0,67 г., 0,65 г., 0,75 г., 0,82 г., 0,67 г., 0,61 г., 0,65 г., 0,73 г., 0,76 г., 0,75 г., 0,58 г., 0,73 г., 0,76 г., общей массой 63 грамма, содержащими в своем составе согласно заключению эксперта № 410 от 28 февраля 2025 года наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список 1, раздел Наркотические средства), подлежащих контролю в Российской Федерации, который утвержден постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует крупный размер.

Допрошенная в судебном заседании подсудимый ФИО2 у. вину по предъявленному обвинению признал полностью, подтвердив обстоятельства, изложенные в обвинении, пояснил, что ему срочно понадобились деньги. Он нашел в Интернете подработку, которая заключалась в раскладке наркотиков и передаче координат своему соучастникам, которых он никогда не видел. Он забрал крупную партию наркотиков. Часть наркотиков он успел разложить, а часть была у него при себе в одежде. В содеянном он раскаивается.   

Суд находит вину подсудимого ФИО2 у. установленной и подтверждающейся совокупностью исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств:

- показаниями свидетеля В.Р.А. о том, что он работает в должности оперуполномоченного ОУР ОМВД России по району Северное Медведково г. Москвы. В период времени с 08 часов 00 минут 29 января 2025 года по 08 часов 00 минут 30 января 2025 года, он находился на суточном дежурстве в составе следственно-оперативной группы ОМВД России по району Северное Медведково г. Москвы. Примерно в 01 час 40 минут, 30 января 2025 года, в дежурную часть ОМВД России по району Северное Медведково г. Москвы, поступило сообщение от гражданки П.В. о том, что неизвестный гражданин, что-то оставил за мусоропроводом в подъезде и сфотографировал, предположительно закладку. Оперативным дежурным было поручено провести проверку по вышеуказанному сообщению следственно-оперативной группе, в состав которой входил он, а также дознаватель отдела дознания ОМВД России по району Северное Медведково г. Москвы М.А.Г., специалист ЭКЦ УВД по СВАО ГУ МВД России по г. Москве К. В.Г. С целью установления лица, вызвавшего подозрение у гражданки П. В., а также установления его местонахождения и передвижения по территории района Северное Медведково г. Москвы, им были просмотрены видеозаписи с камер единого центра хранения и обработки данных (ЕЦХД), в результате чего, был установлен мужчина, внешне похожий на гражданина Узбекской национальности, который двигался в районе корпуса № 1 дома № 4 по ул. Широкая г. Москвы, и зашел в подъезд № 1. Установив вышеуказанные обстоятельства, в составе-следственно оперативной группы, с участием сотрудников отдельной роты ППСП ОМВД России по району Северное Медведково г. Москвы, которые были приглашены для оказания помощи, а также начальника ОУР ОМВД России по району Северное Медведково г. Москвы К.Р.С. и старшего оперуполномоченного ОУР ОМВД России по району Северное Медведково г. Москвы К.Ю.Ю., они незамедлительно выдвинулись по вышеуказанному адресу. Прибыв на место, они проследовали в подъезд № 1 корпуса № 1 дома № 4 по ул. Широкая г. Москвы, где, примерно в 02 часа 09 минут, ими был обнаружен и задержан гражданин ФИО2 у. ФИО2 у. заметно нервничал, вел себя настороженно, отвечал на вопросы испуганным голосом, в связи с чем, им было принято решение о проведении личного досмотра ФИО2 у., и для реализации данной цели, были приглашены двое понятых. В присутствии приглашенных понятых, он предложил ФИО2 у. представиться, на что ФИО2 у. назвал свои данные, после чего, ФИО2 у., было предложено в добровольном порядке выдать запрещенные в свободном гражданском обороте на территории РФ вещества, предметы, наркотические средства, если при нем такие имеются. ФИО2 у. ответил, что запрещенных веществ и предметов при нем не имеется. Перед началом проведения личного досмотра, ФИО2 у. и понятым были разъяснены их права и обязанности, а также разъяснен порядок проведения личного досмотра. В ходе проведения личного досмотра ФИО2 у., в правом верхнем наружном кармане куртки, надетой на нем, обнаружено и изъято 27 свертков с магнитами, в изоляционной ленте черного цвета, в каждом из которых находилось порошкообразное вещество, а также в правом кармане куртки, надетой на ФИО2 у., было обнаружено и изъято 63 свертка с магнитами, в изоляционной ленте черного цвета, в каждом из которых находилось порошкообразное вещество, которые были упакованы надлежащим образом. Кроме того, в ходе проведения личного досмотра ФИО2 у., был обнаружен и изъят принадлежащий ФИО2 у. мобильный телефон марки «Самсунг А5». По поводу изъятых свертков с веществами, ФИО2 у. пояснил то, что внутри свертков находятся наркотические средства, предназначенные для их распространения путем размещения «тайников-закладок». Далее, в ходе осмотра мобильного телефона ФИО2 у., в приложении «Телеграмм», установленном в памяти его мобильного телефона, а также в папке с фотографическими снимками, были обнаружены фотоснимки и переписка, содержащая информация о приобретении и сбыте наркотических веществ ФИО2 у., посредством размещения «тайников-закладок». В ходе изучения фотоснимков, имеющихся в переписке, обнаруженной в приложении «Телеграмм», были идентифицированы адреса, где могли находиться «тайники-закладки» с наркотическими средствами. На основании полученной информации, было установлено, что в подъезде № 1 корпуса № 1 дома № 4 по ул. Широкая г. Москвы, ФИО2 у., были размещены три свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), которые были в последующем изъяты в установленном законом порядке, при производстве осмотров мест происшествия. Далее, на основании полученной информации, было установлено, что в подъезде № 1 корпуса № 1 дома № 2 по ул. Широкая г. Москвы, ФИО2 у., были размещены два свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), которые были в последующем изъяты в установленном законом порядке, при производстве осмотров мест происшествия. Далее, на основании полученной информации, было установлено, что в подъезде № 2 корпуса № 1 дома № 2 по ул. Широкая г. Москвы, ФИО2 у., были размещены три свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), которые были в последующем изъяты в установленном законом порядке, при производстве осмотров мест происшествия. Далее, на основании полученной информации, было установлено, что в подъезде № 3 корпуса № 1 дома № 2 по ул. Широкая г. Москвы, ФИО2 у., были размещены четыре свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), которые были в последующем изъяты в установленном законом порядке, при производстве осмотров мест происшествия. Далее, на основании полученной информации, было установлено, что в подъезде № 4 корпуса № 1 дома № 2 по ул. Широкая г. Москвы, ФИО2 у., были размещены три свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), которые были в последующем изъяты в установленном законом порядке, при производстве осмотров мест происшествия. Далее, на основании полученной информации, было установлено, что в подъезде № 5 корпуса № 1 дома № 2 по ул. Широкая г. Москвы, ФИО2 у., был размещен один сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), которые были в последующем изъяты в установленном законом порядке, при производстве осмотров мест происшествия. Далее, на основании полученной информации, было установлено, что в подъезде № 6 корпуса № 1 дома № 2 по ул. Широкая г. Москвы, ФИО2 у., были размещены два свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), которые были в последующем изъяты в установленном законом порядке, при производстве осмотров мест происшествия. Далее, на основании полученной информации, было установлено, что в подъезде № 1 корпуса № 1 дома № 34 по ул. Полярная г. Москвы, ФИО2 у., были размещены три свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), которые были в последующем изъяты в установленном законом порядке, при производстве осмотров мест происшествия. Далее, на основании полученной информации, было установлено, что в подъезде № 1 дома № 36 по ул. Полярная г. Москвы, ФИО2 у., были размещены три свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), которые были в последующем изъяты в установленном законом порядке, при производстве осмотров мест происшествия. Далее, на основании полученной информации, было установлено, что в подъезде № 1 дома № 40 по ул. Полярная г. Москвы, ФИО2 у., были размещены два свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), которые были в последующем изъяты в установленном законом порядке, при производстве осмотров мест происшествия. Далее, на основании полученной информации, было установлено, что в подъезде № 1 дома № 46 по ул. Полярная г. Москвы, ФИО2 у., был размещен один сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), которые были в последующем изъяты в установленном законом порядке, при производстве осмотров мест происшествия. Далее, на основании полученной информации, было установлено, что в подъезде № 1 дома № 48 по ул. Полярная г. Москвы, ФИО2 у., были размещены три свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), которые были в последующем изъяты в установленном законом порядке, при производстве осмотров мест происшествия (т. 5 л.д. 28-33);

- протоколом очной ставки между свидетелем В.Р.А. и обвиняемым ФИО2 у., в ходе которой свидетель В. Р.А. пояснил об обстоятельствах, аналогичных изложенным выше, ФИО2 у. показания свидетеля подтвердил (т. 5 л.д. 34-41);

- показаниями свидетеля К.Н.Г. о том, что 30 января 2025 года, около 03 часов 00 минут, он был приглашен сотрудником полиции для участия в качестве понятого при проведении им личного досмотра гражданина. В целях проведения досмотра, он проследовал в подъезд № 1 корпуса № 1 дома № 4 по ул. Широкая г. Москвы. Находясь в вышеуказанном подъезде, ранее незнакомый ему молодой человек, по просьбе сотрудника полиции, представился ему и второму приглашенному понятому как ФИО2 После этого, сотрудник полиции пояснил, что им будет проведен личный досмотр данного гражданина и его вещей, после чего сотрудник полиции разъяснил ему, второму понятому и ФИО2 права и обязанности, а также ФИО2 сотрудник полиции предложил выдать добровольно запрещенные вещества, предметы, наркотики, оружие, если что-то из перечисленного у него при себе имеется. ФИО2 пояснил, что ничего запрещенного у него при себе нет. После этого, сотрудник полиции приступил к проведению досмотра ФИО2, в ходе которого, в карманах куртки, надетой на нем, сотрудником полиции были обнаружены и изъяты 90 свертков из изоляционной ленты с неизвестным веществом внутри, которые были упакованы в пакет-файл, снабженный фрагментом бумаги, на котором он, второй понятой, ФИО2 и сотрудник полиции расписались. Также, в ходе личного досмотра у ФИО2 сотрудником полиции был изъят мобильный телефон марки «Самсунг». По поводу изъятого ФИО2 пояснил, что вещество в изъятых у него свертках, является наркотиком, который он планировал разместить в районе Северное Медведково г. Москвы. По окончанию досмотра, сотрудником полиции был составлен протокол досмотра, с которым он, второй понятой и ФИО2 были ознакомлены и подписали его (т. 5 л.д. 42-44);

- показаниями свидетеля К.Н.Г. о том, что 30 января 2025 года, около 03 часов 00 минут, он был приглашен сотрудником полиции для участия в качестве понятого при проведении им личного досмотра гражданина ФИО2 После проведения личного досмотра ФИО2, сотрудники полиции попросили его принять участие при проведении ими осмотров мест происшествия – мест «тайников-закладок», размещенных в целях сбыта ФИО2, на что он дал свое согласие. Они проследовали на 10 этаж подъезда № 1 корпуса № 1 дома № 4 по ул. Широкая г. Москвы, после чего, сотрудником полиции, перед проведением данного осмотра места происшествия и последующих осмотров мест происшествия, участвующим лицам были разъяснены права, обязанности, а также порядок проведения следственного действия – осмотра места происшествия, а также, участвующие лица были предупреждены о применении фотосъемки при данном следственном действии. После этого, сотрудником полиции был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого, за металлическим профилем, над дверьми шахты лифта, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты с неизвестным веществом внутри. Когда осмотр места происшествия был окончен, все присутствующие подписали составленный сотрудником полиции протокол, после ознакомления с ним. Далее, он, вместе со вторым понятым и сотрудниками полиции проследовали на 7 этаж подъезда № 1 корпуса № 1 дома № 4 по ул. Широкая г. Москвы, где сотрудником полиции был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого, за металлической трубой, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты с неизвестным веществом внутри. Когда осмотр места происшествия был окончен, все присутствующие подписали составленный сотрудником полиции протокол, после ознакомления с ним. Далее, он, вместе со вторым понятым и сотрудниками полиции проследовали на лестничную площадку, расположенную между 2 и 3 этажами подъезда № 1 корпуса № 1 дома № 4 по ул. Широкая г. Москвы, где сотрудником полиции был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого, под поручнем металлического перила, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты с неизвестным веществом внутри. Когда осмотр места происшествия был окончен, все присутствующие подписали составленный сотрудником полиции протокол, после ознакомления с ним. Далее, он, вместе со вторым понятым и сотрудниками полиции проследовали на 7 этаж подъезда № 1 корпуса № 1 дома № 2 по ул. Широкая г. Москвы, где сотрудником полиции был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого, внутри короба электропроводки, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты с неизвестным веществом внутри. Когда осмотр места происшествия был окончен, все присутствующие подписали составленный сотрудником полиции протокол, после ознакомления с ним. Далее, он, вместе со вторым понятым и сотрудниками полиции проследовали на 2 этаж подъезда № 1 корпуса № 1 дома № 2 по ул. Широкая г. Москвы, где сотрудником полиции был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого, внутри короба счетчика электроэнергии, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты с неизвестным веществом внутри. Когда осмотр места происшествия был окончен, все присутствующие подписали составленный сотрудником полиции протокол, после ознакомления с ним. Далее, он, вместе со вторым понятым и сотрудниками полиции проследовали на этаж № 6 подъезда № 2 корпуса № 1 дома № 2 по ул. Широкая г. Москвы, где сотрудником полиции был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого, внутри короба электропроводки, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты с неизвестным веществом внутри. Когда осмотр места происшествия был окончен, все присутствующие подписали составленный сотрудником полиции протокол, после ознакомления с ним. Далее, он, вместе со вторым понятым и сотрудниками полиции проследовали на этаж № 2 подъезда № 2 корпуса № 1 дома № 2 по ул. Широкая г. Москвы, где сотрудником полиции был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого, внутри короба электропроводки, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты с неизвестным веществом внутри. Когда осмотр места происшествия был окончен, все присутствующие подписали составленный сотрудником полиции протокол, после ознакомления с ним. Далее, он, вместе со вторым понятым и сотрудниками полиции проследовали на этаж № 2 подъезда № 3 корпуса № 1 дома № 2 по ул. Широкая г. Москвы, где сотрудником полиции был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого, внутри короба электропроводки, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты с неизвестным веществом внутри. Когда осмотр места происшествия был окончен, все присутствующие подписали составленный сотрудником полиции протокол, после ознакомления с ним. Далее, н, вместе со вторым понятым и сотрудниками полиции проследовали на этаж № 8 подъезда № 3 корпуса № 1 дома № 2 по ул. Широкая г. Москвы, где сотрудником полиции был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого, внутри пассажирского лифта, под линолеумом, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты с неизвестным веществом внутри. Когда осмотр места происшествия был окончен, все присутствующие подписали составленный сотрудником полиции протокол, после ознакомления с ним. Далее, он, вместе со вторым понятым и сотрудниками полиции проследовали на этаж № 9 подъезда № 3 корпуса № 1 дома № 2 по ул. Широкая г. Москвы, где сотрудником полиции был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого, внутри кабель-канала, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты с неизвестным веществом внутри. Когда осмотр места происшествия был окончен, все присутствующие подписали составленный сотрудником полиции протокол, после ознакомления с ним. Далее, он, вместе со вторым понятым и сотрудниками полиции проследовали на этаж № 6 подъезда № 3 корпуса № 1 дома № 2 по ул. Широкая г. Москвы, где сотрудником полиции был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого, внутри металлического короба счетчика электроэнергии, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты с неизвестным веществом внутри. Когда осмотр места происшествия был окончен, все присутствующие подписали составленный сотрудником полиции протокол, после ознакомления с ним. Далее, он, вместе со вторым понятым и сотрудниками полиции проследовали на этаж № 9 подъезда № 4 корпуса № 1 дома № 2 по ул. Широкая г. Москвы, где сотрудником полиции был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого, внутри короба электропроводки, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты с неизвестным веществом внутри. Когда осмотр места происшествия был окончен, все присутствующие подписали составленный сотрудником полиции протокол, после ознакомления с ним. Далее, он, вместе со вторым понятым и сотрудниками полиции проследовали на этаж № 2 подъезда № 4 корпуса № 1 дома № 2 по ул. Широкая г. Москвы, где сотрудником полиции был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого, внутри короба электропроводки, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты с неизвестным веществом внутри. Когда осмотр места происшествия был окончен, все присутствующие подписали составленный сотрудником полиции протокол, после ознакомления с ним. Далее, он, вместе со вторым понятым и сотрудниками полиции проследовали на этаж № 3 подъезда № 4 корпуса № 1 дома № 2 по ул. Широкая г. Москвы, где сотрудником полиции был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого, внутри металлического короба счетчика электроэнергии, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты с неизвестным веществом внутри. Когда осмотр места происшествия был окончен, все присутствующие подписали составленный сотрудником полиции протокол, после ознакомления с ним. Далее, он, вместе со вторым понятым и сотрудниками полиции проследовали на этаж № 4 подъезда № 5 корпуса № 1 дома № 2 по ул. Широкая г. Москвы, где сотрудником полиции был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого, внутри кабель-канала, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты с неизвестным веществом внутри. Когда осмотр места происшествия был окончен, все присутствующие подписали составленный сотрудником полиции протокол, после ознакомления с ним. Далее, они вышли из подъезда на улицу, его вновь попросили сотрудники полиции продолжить принимать участие в качестве понятого при проведении осмотров мест происшествия, при этом, второй понятой, в связи с занятостью ушел, однако, так как у него было свободное время, он дал свое согласие на дальнейшее участие в действиях сотрудников полиции в качестве понятого. Через некоторое время, к подъезду № 6 корпуса № 1 дома № 2 по ул. Широкая г. Москвы, прибыли еще сотрудники полиции, после чего ими был приглашен второй понятой – ранее незнакомая ему женщина, после чего они проследовали в вышеуказанный подъезд, где сотрудником полиции был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого, внутри кабель-канала, находящегося на лестничной площадке, расположенной между 1 и 2 этажами подъезда № 6 корпуса № 1 дома № 2 по ул. Широкая г. Москвы, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты с неизвестным веществом внутри. Когда осмотр места происшествия был окончен, все присутствующие подписали составленный сотрудником полиции протокол, после ознакомления с ним. Далее, он, вместе со вторым понятым и сотрудниками полиции проследовали на этаж № 7 подъезда № 6 корпуса № 1 дома № 2 по ул. Широкая г. Москвы, где сотрудником полиции был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого, внутри кабель-канала, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты с неизвестным веществом внутри. Когда осмотр места происшествия был окончен, все присутствующие подписали составленный сотрудником полиции протокол, после ознакомления с ним. Далее, он, вместе со вторым понятым – женщиной, которого вновь пригласили сотрудники полиции, и также теми же сотрудниками полиции проследовали на этаж № 9 подъезда № 2 корпуса № 1 дома № 2 по ул. Широкая г. Москвы, где сотрудником полиции был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого, внутри кабель-канала, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты с неизвестным веществом внутри. Когда осмотр места происшествия был окончен, все присутствующие подписали составленный сотрудником полиции протокол, после ознакомления с ним (т. 5 л.д. 45-50);

- показаниями свидетеля Б.В.А. о том, что он работает в должности дознавателя отдела дознания ОМВД России по району Северное Медведково г. Москвы. 30 января 2025 года, он находился на суточном дежурстве в составе следственно-оперативной группы ОМВД России по району Северное Медведково г. Москвы. В связи с поступившем сообщением от гражданки П.В.А., проживающей по адресу: 

<

...>, по факту того, что в подъезде ее дома был замечен неизвестный подозрительный гражданин, сотрудниками ОУР ОМВД России по району Северное Медведково г. Москвы были проведены оперативно-розыскные мероприятия, в ходе которых был задержан ФИО2 у., у которого, при проведении личного досмотра, были изъяты 90 свертков с неизвестным веществом внутри, а также мобильный телефон, в ходе осмотра которого, было установлено, что ФИО2 у. были размещены «тайники-закладки» с наркотическим средством на территории района Северное Медведково г. Москвы. Ему поступило указание от оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по району Северное Медведково г. Москвы о необходимости выехать по адресу: 

<

...>, подъезд № 1, для проведения осмотров мест происшествия и изъятия вышеуказанных «тайников-закладок». Прибыв по вышеуказанному адресу, сотрудниками ППСП ОМВД России по району Северное Медведково г. Москвы, для участия в качестве понятых в предстоящих осмотрах мест происшествий, были приглашены двое граждан, которым он разъяснил права и обязанности, а также предупредил их о применении фотосъемки в ходе предстоящих следственных действиях. После этого, участники следственного действия проследовали на этаж № 10 вышеназванного подъезда, где им был произведен осмотр места происшествия, по результату которого, внутри кабель-канала, находящегося в лифтовом холле этажа № 10 подъезда № 1 корпуса № 1 дома № 34 по ул. Полярная г. Москвы, был обнаружен сверток из изоляционной ленты черного цвета с неизвестным веществом внутри, который был изъят у установленном порядке и упакован соответствующим образом. О факте проведенного осмотра места происшествия, он составил протокол, который предоставил для ознакомления участвующим лицам, и они его подписали. Затем, участники следственного действия проследовали на этаж № 3 вышеназванного подъезда, где им был произведен осмотр места происшествия, по результату которого, внутри распределительной коробки электропроводки, находящейся на лестничной площадке, расположенной между 3 и 4 этажами подъезда № 1 корпуса № 1 дома № 34 по ул. Полярная г. Москвы, был обнаружен сверток из изоляционной ленты черного цвета с неизвестным веществом внутри, который был изъят у установленном порядке и упакован соответствующим образом. О факте проведенного осмотра места происшествия, он составил протокол, который предоставил для ознакомления участвующим лицам, и они его подписали. Затем, участники следственного действия проследовали на этаж № 6 вышеназванного подъезда, где им был произведен осмотр места происшествия, по результату которого, внутри распределительной коробки электропроводки, находящейся на лестничной площадке, расположенной между 6 и 7 этажами подъезда № 1 корпуса № 1 дома № 34 по ул. Полярная г. Москвы, был обнаружен сверток из изоляционной ленты черного цвета с неизвестным веществом внутри, который был изъят у установленном порядке и упакован соответствующим образом. О факте проведенного осмотра места происшествия, он составил протокол, который предоставил для ознакомления участвующим лицам, и они его подписали. Затем, участники следственного действия проследовали на этаж № 6 подъезда № 1 дома № 36 по ул. Полярная г. Москвы, где им был произведен осмотр места происшествия, по результату которого, внутри кабель-канала, находящегося на лестничной площадке, расположенной между 6 и 7 этажами, был обнаружен сверток из изоляционной ленты черного цвета с неизвестным веществом внутри, который был изъят у установленном порядке и упакован соответствующим образом. О факте проведенного осмотра места происшествия, он составил протокол, который предоставил для ознакомления участвующим лицам, и они его подписали. Затем, участники следственного действия проследовали на этаж № 10 подъезда № 1 дома № 36 по ул. Полярная г. Москвы, где им был произведен осмотр места происшествия, по результату которого, внутри навесного пластикового щита электрооборудования, находящегося на лестничной площадке, расположенной между 10 и 11 этажами, был обнаружен сверток из изоляционной ленты черного цвета с неизвестным веществом внутри, который был изъят у установленном порядке и упакован соответствующим образом. О факте проведенного осмотра места происшествия, он составил протокол, который предоставил для ознакомления участвующим лицам, и они его подписали. Затем, участники следственного действия проследовали на этаж № 3 подъезда № 1 дома № 36 по ул. Полярная г. Москвы, где им был произведен осмотр места происшествия, по результату которого, внутри кабель-канала, находящегося на лестничной площадке, расположенной между 6 и 7 этажами, был обнаружен сверток из изоляционной ленты черного цвета с неизвестным веществом внутри, который был изъят у установленном порядке и упакован соответствующим образом. О факте проведенного осмотра места происшествия, он составил протокол, который предоставил для ознакомления участвующим лицам, и они его подписали. Затем, участники следственного действия проследовали на этаж № 10 подъезда № 1 дома № 40 по ул. Полярная г. Москвы, где им был произведен осмотр места происшествия, по результату которого, внутри навесного металлического щита электрооборудования, находящегося в лифтовом холле этажа № 10, был обнаружен сверток из изоляционной ленты черного цвета с неизвестным веществом внутри, который был изъят у установленном порядке и упакован соответствующим образом. О факте проведенного осмотра места происшествия, он составил протокол, который предоставил для ознакомления участвующим лицам, и они его подписали. Затем, участники следственного действия проследовали на этаж № 2 подъезда № 1 дома № 36 по ул. Полярная г. Москвы, где им был произведен осмотр места происшествия, по результату которого, внутри кабель-канала, находящегося на лестничной площадке, расположенной между 2 и 3 этажами, был обнаружен сверток из изоляционной ленты черного цвета с неизвестным веществом внутри, который был изъят у установленном порядке и упакован соответствующим образом. О факте проведенного осмотра места происшествия, он составил протокол, который предоставил для ознакомления участвующим лицам, и они его подписали. Затем, участники следственного действия проследовали на этаж № 11 подъезда № 1 дома № 48 по ул. Полярная г. Москвы, где им был произведен осмотр места происшествия, по результату которого, внутри распределительной коробки электропроводки, находящейся на лестничной площадке, расположенной между 11 и 12 этажами, был обнаружен сверток из изоляционной ленты черного цвета с неизвестным веществом внутри, который был изъят у установленном порядке и упакован соответствующим образом. О факте проведенного осмотра места происшествия, он составил протокол, который предоставил для ознакомления участвующим лицам, и они его подписали. Затем, участники следственного действия проследовали на этаж № 6 подъезда № 1 дома № 48 по ул. Полярная г. Москвы, где им был произведен осмотр места происшествия, по результату которого, внутри навесного металлического щита электрооборудования, находящегося на лестничной площадке, расположенной между 5 и 6 этажами, был обнаружен сверток из изоляционной ленты черного цвета с неизвестным веществом внутри, который был изъят у установленном порядке и упакован соответствующим образом. О факте проведенного осмотра места происшествия, он составил протокол, который предоставил для ознакомления участвующим лицам, и они его подписали. Затем, участники следственного действия проследовали на этаж № 3 подъезда № 1 дома № 48 по ул. Полярная г. Москвы, где им был произведен осмотр места происшествия, по результату которого, внутри распределительной коробки электропроводки, находящейся на лестничной площадке, расположенной между 2 и 3 этажами, был обнаружен сверток из изоляционной ленты черного цвета с неизвестным веществом внутри, который был изъят у установленном порядке и упакован соответствующим образом. О факте проведенного осмотра места происшествия, он составил протокол, который предоставил для ознакомления участвующим лицам, и они его подписали. Затем, участники следственного действия проследовали на этаж № 11 подъезда № 1 дома № 46 по ул. Полярная г. Москвы, где им был произведен осмотр места происшествия, по результату которого, слева, в примагниченном состоянии, под поручнем металлического перила, находящегося на лестничной площадке, расположенной между 11 и 12 этажами, был обнаружен сверток из изоляционной ленты черного цвета с неизвестным веществом внутри, который был изъят у установленном порядке и упакован соответствующим образом. О факте проведенного осмотра места происшествия, он составил протокол, который предоставил для ознакомления участвующим лицам, и они его подписали (т. 5 л.д. 53-58);

- показаниями свидетеля М.А.Г. о том, что она работает в должности дознавателя отдела дознания ОМВД России по району Северное Медведково г. Москвы. В период времени с 09 часов 00 минут 29 января 2025 года по 09 часов 00 минут 30 января 2025 года, согласно графика, она находилась на суточном дежурстве в составе следственно-оперативной группы ОМВД России по району Северное Медведково г. Москвы. 30 января 2025 года, в ночное время, посредством телефонного звонка, в дежурную часть ОМВД России по району Северное Медведково г. Москвы, от гражданки П.В.А., проживающей по адресу: 

<

...>, поступило сообщение о том, что в ее подъезде неизвестный гражданин что-то оставил, предположительно «закладку» с наркотическим средством, сфотографировал и ушел. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, по адресу: 

<

...>, подъезд № 1, сотрудниками ОУР ОМВД России по району Северное Медведково г. Москвы был задержан ФИО2 у., причастный к незаконному сбыту наркотических средств посредством размещения «тайников-закладок». При проведении личного досмотра, у ФИО2 у. был изъят мобильный телефон, доступ к содержимому которого ФИО2 у. предоставил добровольно. В ходе осмотра содержимого мобильного телефона ФИО2 у., оперуполномоченным ОУР ОМВД России по району Северное Медведково К.Ю.Ю., были получены сведения о местонахождения «тайников-закладок» с наркотическими средствами, размещенными ФИО2 у. с целью последующего сбыта на территории района Северное Медведково г. Москвы. Оперативным дежурным ОУР ОМВД России по району Северное Медведково, с целью документирования и изъятия вышеуказанных «тайников-закладок», к месту задержания ФИО2 у., была направлена она и специалист ЭКЦ УВД по СВАО ГУ МВД России по г. Москве К.В.Г., после чего они направились по адресу: по адресу: 

<

...>, подъезд № 1. По прибытию на место, были приглашены двое понятых, с целью проведения осмотра места происшествия, после чего всем присутствующим были разъяснены права, обязанности и порядок проведения осмотра места происшествия. После этого, все участвующие лица проследовали на 10 этаж подъезда № 1 вышеуказанного дома, после чего, при производстве осмотра места происшествия, в примагниченном состоянии, за металлическим профилем, находящемся поверх дверей шахты лифта, расположенной в лифтовом холле этажа № 10 подъезда № 1 корпуса № 1 дома № 4 по ул. Широкая г. Москвы был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета с неизвестным веществом внутри, который был упакован надлежащим образом. По окончанию осмотра места происшествия, ей был составлен протокол, который участвующие лица подписали после ознакомления. Далее, участники следственных действий, спустились на 7 этаж вышеуказанного подъезда, после чего, ей был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого, в примагниченном состоянии, за металлической трубой, находящейся в лифтовом холле этажа № 7 подъезда № 1 корпуса № 1 дома № 4 по ул. Широкая г. Москвы, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета с неизвестным веществом внутри, который был упакован надлежащим образом. По окончанию осмотра места происшествия, ей был составлен протокол, который участвующие лица подписали после ознакомления. Далее, участники следственных действий, спустились на 3 этаж вышеуказанного подъезда, после чего, ей был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого, справа, в примагниченном состоянии, под поручнем металлического перила, находящегося на лестничной площадке, расположенной между 2 и 3 этажами подъезда № 1 корпуса № 1 дома № 4 по ул. Широкая г. Москвы, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета с неизвестным веществом внутри, который был упакован надлежащим образом. По окончанию осмотра места происшествия, ей был составлен протокол, который участвующие лица подписали после ознакомления. Далее, все участвующие лица проследовали к подъезду № 1 корпуса № 1 дома № 2 по ул. Широкая г. Москвы, после чего поднялись на 7 этаж, а затем, ей был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого, справа, внутри распределительной коробки электропроводки, находящейся в лифтовом холле этажа № 7 подъезда № 1 корпуса № 1 дома № 2 по ул. Широкая г. Москвы, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета с неизвестным веществом внутри, который был упакован надлежащим образом. По окончанию осмотра места происшествия, ей был составлен протокол, который участвующие лица подписали после ознакомления. Далее, участники следственных действий, спустились на 2 этаж вышеуказанного подъезда, после чего, ей был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого, в примагниченном состоянии, внутри металлического короба счетчика электроэнергии, находящегося в лифтовом холле этажа № 2 подъезда № 1 корпуса № 1 дома № 2 по ул. Широкая г. Москвы, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета с неизвестным веществом внутри, который был упакован надлежащим образом. По окончанию осмотра места происшествия, ей был составлен протокол, который участвующие лица подписали после ознакомления. Далее, все участвующие лица проследовали к подъезду № 2 корпуса № 1 дома № 2 по ул. Широкая г. Москвы, после чего поднялись на 6 этаж, а затем, ей был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого, внутри распределительной коробки электропроводки, находящейся в лифтовом холле этажа № 6 подъезда № 2 корпуса № 1 дома № 2 по ул. Широкая г. Москвы, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета с неизвестным веществом внутри, который был упакован надлежащим образом. По окончанию осмотра места происшествия, ей был составлен протокол, который участвующие лица подписали после ознакомления. Далее, участники следственных действий, спустились на 2 этаж вышеуказанного подъезда, после чего, ей был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого, внутри распределительной коробки электропроводки, находящейся в лифтовом холле этажа № 2 подъезда № 2 корпуса № 1 дома № 2 по ул. Широкая г. Москвы, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета с неизвестным веществом внутри, который был упакован надлежащим образом. По окончанию осмотра места происшествия, ей был составлен протокол, который участвующие лица подписали после ознакомления. Далее, все участвующие лица проследовали к подъезду № 3 корпуса № 1 дома № 2 по ул. Широкая г. Москвы, после чего поднялись на 2 этаж, а затем, ей был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого, внутри распределительной коробки электропроводки, находящейся в лифтовом холле этажа № 2 подъезда № 3 корпуса № 1 дома № 2 по ул. Широкая г. Москвы, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета с неизвестным веществом внутри, который был упакован надлежащим образом. По окончанию осмотра места происшествия, ей был составлен протокол, который участвующие лица подписали после ознакомления. Далее, участники следственных действий, поднялись на 8 этаж вышеуказанного подъезда, после чего, ей был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого, в левом углу, под линолеумом, в пассажирском лифте, находящемся на момент осмотра в лифтовом холле этажа № 8 подъезда № 3 корпуса № 1 дома № 2 по ул. Широкая г. Москвы, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета с неизвестным веществом внутри, который был упакован надлежащим образом. По окончанию осмотра места происшествия, ей был составлен протокол, который участвующие лица подписали после ознакомления. Далее, участники следственных действий, поднялись на 9 этаж вышеуказанного подъезда, после чего, ей был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого, внутри кабель-канала, находящегося в лифтовом холле этажа № 9 подъезда № 3 корпуса № 1 дома № 2 по ул. Широкая г. Москвы, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета с неизвестным веществом внутри, который был упакован надлежащим образом. По окончанию осмотра места происшествия, ей был составлен протокол, который участвующие лица подписали после ознакомления. Далее, участники следственных действий, спустились на 6 этаж вышеуказанного подъезда, после чего, ей был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого, в примагниченном состоянии, внутри металлического короба счетчика электроэнергии, находящегося в лифтовом холле этажа № 6 подъезда № 3 корпуса № 1 дома № 2 по ул. Широкая г. Москвы, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета с неизвестным веществом внутри, который был упакован надлежащим образом. По окончанию осмотра места происшествия, ей был составлен протокол, который участвующие лица подписали после ознакомления. Далее, все участвующие лица проследовали к подъезду № 4 корпуса № 1 дома № 2 по ул. Широкая г. Москвы, после чего поднялись на 9 этаж, а затем, ей был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого, внутри распределительной коробки электропроводки, находящейся в лифтовом холле этажа № 9 подъезда № 4 корпуса № 1 дома № 2 по ул. Широкая г. Москвы, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета с неизвестным веществом внутри, который был упакован надлежащим образом. По окончанию осмотра места происшествия, ей был составлен протокол, который участвующие лица подписали после ознакомления. Далее, участники следственных действий, спустились на 2 этаж вышеуказанного подъезда, после чего, ей был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого, внутри распределительной коробки электропроводки, находящейся в лифтовом холле этажа № 2 подъезда № 4 корпуса № 1 дома № 2 по ул. Широкая г. Москвы, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета с неизвестным веществом внутри, который был упакован надлежащим образом. По окончанию осмотра места происшествия, ей был составлен протокол, который участвующие лица подписали после ознакомления. Далее, участники следственных действий, поднялись на 3 этаж вышеуказанного подъезда, после чего, ей был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого, в примагниченном состоянии, внутри металлического короба счетчика электроэнергии, находящегося в лифтовом холле этажа № 3 подъезда № 4 корпуса № 1 дома № 2 по ул. Широкая г. Москвы, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета с неизвестным веществом внутри, который был упакован надлежащим образом. По окончанию осмотра места происшествия, ей был составлен протокол, который участвующие лица подписали после ознакомления. Далее, все участвующие лица проследовали к подъезду № 5 корпуса № 1 дома № 2 по ул. Широкая г. Москвы, после чего поднялись на 4 этаж, а затем, ей был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого, внутри кабель-канала, находящегося в лифтовом холле этажа № 4 подъезда № 5 корпуса № 1 дома № 2 по ул. Широкая г. Москвы, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета с неизвестным веществом внутри, который был упакован надлежащим образом. По окончанию осмотра места происшествия, ей был составлен протокол, который участвующие лица подписали после ознакомления. В дальнейшем, обнаруженные и изъятые при производстве осмотров мест происшествия свертки с веществами были направлены на физико-химические исследования, в ходе которых, было установлено то, что данные вещества содержат в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона) (т. 5 л.д. 59-65);

- показаниями свидетеля Б.М.А. о том, что он работает в должности старшего следователя следственного отдела ОМВД России по району Северное Медведково г. Москвы. 30 января 2025 года, согласно графику дежурств, он находился в составе резервной следственно-оперативной группы ОМВД России по району Северное Медведково г. Москвы. В целях документирования преступной деятельности ФИО2 у., связанной с незаконным сбытом наркотических средств посредством размещения «тайников-закладок», по указанию оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по району Северное Медведково г. Москвы, для проведения осмотров мест происшествия и оказания помощи основному составу следственно-оперативной группы, он направился к подъезду № 6 корпуса № 1 дома № 2 по ул. Широкая г. Москвы. По прибытию на место, для участия в качестве понятых при дальнейшем проведении осмотра места происшествия, были приглашены двое граждан, которым он разъяснил права, обязанности и порядок проведения осмотра места происшествия, после чего все участвующие лица проследовали внутрь вышеуказанного подъезда, а затем, им был проведен осмотр места происшествия – лестничной площадки, расположенной между 1 и 2 этажами подъезда № 6 корпуса № 1 дома № 2 по ул. Широкая г. Москвы, в ходе которого, внутри кабель-канала, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета с неизвестным веществом внутри, который был упакован надлежащим образом. По данному факту им был составлен протокол, в котором участвующие лица, ознакомившись с его содержанием, поставили свои подписи. После этого, присутствующие проследовали, на 7 этаж вышеуказанного подъезда, после чего, им был проведен осмотр места происшествия – лифтового холла этажа № 7 подъезда № 6 корпуса № 1 дома № 2 по ул. Широкая г. Москвы, в ходе которого, внутри распределительной коробки электропроводки, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета с неизвестным веществом внутри, который был упакован надлежащим образом. По данному факту им был составлен протокол, в котором участвующие лица, ознакомившись с его содержанием, поставили свои подписи. Затем, присутствующие проследовали к подъезду № 2 корпуса № 1 дома № 2 по ул. Широкая г. Москвы и поднялись на 9 этаж вышеуказанного подъезда, где им был проведен осмотр места происшествия – лифтового холла этажа № 9 подъезда № 2 корпуса № 1 дома № 2 по ул. Широкая г. Москвы, в ходе которого, внутри распределительной коробки электропроводки, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета с неизвестным веществом внутри, который был упакован надлежащим образом. По данному факту им был составлен протокол, в котором участвующие лица, ознакомившись с его содержанием, поставили свои подписи (т. 5 л.д. 66-69);

- показаниями свидетеля П.В.А. о том, что 30 января 2025 года, она находилась у себя дома. В ночное время, она услышала сигнал домофона, так как кто-то пытался ввести их старый код от домофона, чтобы зайти внутрь подъезда, в связи с чем, она решила воспользоваться приложением DMSS (камеры видеонаблюдения), чтобы проверить внутренние камеры подъезда дома, и в этот момент увидела незнакомого мужчину, который зашел в подъезд и вел себя подозрительно. Данный незнакомый мужчина, поднялся на лестничную площадку, расположенную между 11 и 12 этажами нашего подъезда, то есть подъезда № 1, после чего что-то разместил за металлическим поручнем перила, находившемся вблизи мусоропровода, сделал фотографию на свой телефон и ушел. Она предположила, что мужчина разместил «закладку» с наркотическим средством, в связи с чем, примерно в 01 час 40 минут, позвонила в службу «112» и сообщила о данном факте (т. 5 л.д. 70-72);

- показаниями свидетеля Л.И.Я. о том, что 30 января 2025 года, около 07 часов 00 минут, он был приглашен сотрудником полиции для участия в качестве понятого при проведении осмотров мест происшествия – «закладок» с наркотическими средствами, которые были размещены, как пояснил сотрудник полиции, в разных подъездах жилых домов по ул. Полярная г. Москвы. Располагая свободным временем, он согласился оказать помощь сотрудникам полиции, в связи с чем, совместно с сотрудниками полиции и вторым понятым, также приглашенным сотрудниками полиции, проследовал в подъезд № 1 корпуса № 1 дома № 34 по ул. Полярная г. Москвы и они поднялись на 10-й этаж, после чего, сотрудником полиции ему, второму понятому, а также присутствующим были разъяснены права, обязанности и порядок проведения осмотр места происшествия. После этого, сотрудники полиции провели осмотра места происшествия – лифтового холла 10-го этажа подъезда № 1 корпуса № 1 дома № 34 по ул. Полярная г. Москвы и обнаружили сверток из изоляционной ленты с неизвестным веществом внутри, который упаковали, о чем сотрудником полиции был составлен протокол, который был подписан присутствующими после его прочтения. Затем, он совместно с сотрудниками полиции и вторым понятым, проследовал на лестничную площадку, расположенную между 3 и 4 этажами подъезда № 1 корпуса № 1 дома № 34 по ул. Полярная г. Москвы, после чего сотрудники полиции также провели осмотр места происшествия и обнаружили сверток из изоляционной ленты с неизвестным веществом внутри, который упаковали, о чем сотрудником полиции был составлен протокол, который был подписан присутствующими после его прочтения. Затем, он совместно с сотрудниками полиции и вторым понятым, проследовал на лестничную площадку, расположенную между 6 и 7 этажами подъезда № 1 корпуса № 1 дома № 34 по ул. Полярная г. Москвы, после чего сотрудники полиции также провели осмотр места происшествия и обнаружили сверток из изоляционной ленты с неизвестным веществом внутри, который упаковали, о чем сотрудником полиции был составлен протокол, который был подписан присутствующими после его прочтения. Далее, он совместно с сотрудниками полиции и вторым понятым, проследовал в подъезд № 1 дома № 36 по ул. Полярная г. Москвы, и они поднялись на лестничную площадку, расположенную между 6 и 7 этажами, после чего сотрудники полиции также провели осмотр места происшествия и обнаружили сверток из изоляционной ленты с неизвестным веществом внутри, который упаковали, о чем сотрудником полиции был составлен протокол, который был подписан присутствующими после его прочтения. Затем, он совместно с сотрудниками полиции и вторым понятым, проследовал на лестничную площадку, расположенную между 10 и 11 этажами подъезда № 1 дома № 36 по ул. Полярная г. Москвы, после чего сотрудники полиции также провели осмотр места происшествия и обнаружили сверток из изоляционной ленты с неизвестным веществом внутри, который упаковали, о чем сотрудником полиции был составлен протокол, который был подписан присутствующими после его прочтения. Далее, он совместно с сотрудниками полиции и вторым понятым, проследовал в подъезд № 1 дома № 40 по ул. Полярная г. Москвы, и они поднялись на лестничную площадку, расположенную между 6 и 7 этажами, после чего сотрудники полиции также провели осмотр места происшествия и обнаружили сверток из изоляционной ленты с неизвестным веществом внутри, который упаковали, о чем сотрудником полиции был составлен протокол, который был подписан присутствующими после его прочтения. Затем, он совместно с сотрудниками полиции и вторым понятым, проследовал на 10-й этаж подъезда № 1 дома № 40 по ул. Полярная г. Москвы, после чего сотрудники полиции также провели осмотр места происшествия и обнаружили сверток из изоляционной ленты с неизвестным веществом внутри, который упаковали, о чем сотрудником полиции был составлен протокол, который был подписан присутствующими после его прочтения. Далее, он совместно с сотрудниками полиции и вторым понятым, проследовал в подъезд № 1 дома № 36 по ул. Полярная г. Москвы, и они поднялись на лестничную площадку, расположенную между 2 и 3 этажами, после чего сотрудники полиции также провели осмотр места происшествия и обнаружили сверток из изоляционной ленты с неизвестным веществом внутри, который упаковали, о чем сотрудником полиции был составлен протокол, который был подписан присутствующими после его прочтения. Далее, я совместно с сотрудниками полиции и вторым понятым, проследовал в подъезд № 1 дома № 48 по ул. Полярная г. Москвы, и они поднялись на лестничную площадку, расположенную между 11 и 12 этажами, после чего сотрудники полиции также провели осмотр места происшествия и обнаружили сверток из изоляционной ленты с неизвестным веществом внутри, который упаковали, о чем сотрудником полиции был составлен протокол, который был подписан присутствующими после его прочтения. Затем, он совместно с сотрудниками полиции и вторым понятым, проследовал на лестничную площадку, расположенную между 5 и 6 этажами подъезда № 1 дома № 48 по ул. Полярная г. Москвы, после чего сотрудники полиции также провели осмотр места происшествия и обнаружили сверток из изоляционной ленты с неизвестным веществом внутри, который упаковали, о чем сотрудником полиции был составлен протокол, который был подписан присутствующими после его прочтения. Затем, он совместно с сотрудниками полиции и вторым понятым, проследовал на лестничную площадку, расположенную между 2 и 3 этажами подъезда № 1 дома № 48 по ул. Полярная г. Москвы, после чего сотрудники полиции также провели осмотр места происшествия и обнаружили сверток из изоляционной ленты с неизвестным веществом внутри, который упаковали, о чем сотрудником полиции был составлен протокол, который был подписан присутствующими после его прочтения. Далее, он совместно с сотрудниками полиции и вторым понятым, проследовал в подъезд № 1 дома № 46 по ул. Полярная г. Москвы, и они поднялись на лестничную площадку, расположенную между 11 и 12 этажами, после чего сотрудники полиции также провели осмотр места происшествия и обнаружили сверток из изоляционной ленты с неизвестным веществом внутри, который упаковали, о чем сотрудником полиции был составлен протокол, который был подписан присутствующими после его прочтения (т. 5 л.д. 75-79);

- показаниями подозреваемого и обвиняемого ФИО2 у. о том, что 08 декабря 2024 года он приехал в г. Москва на заработки. Он снимает койко-место по адресу: 

<

...>, с момента приезда. По приезду он стал работать разнорабочим на стройке в районе м. Бутырская города Москвы, точного адреса не помнит. За время работы ему не полностью были выплачены денежные средства, в связи с чем он не смог получить патент и 24 декабря 2024 года он перестал туда ходить. Больше он нигде не работал и жил на накопленные деньги. После этого, с помощью своего мобильного телефона «Самсунг А5», в котором имеется сим-карта сотового оператора «теле 2» с абонентским номером х он стал просматривать различные сайты в сети интернет, а также в мессенджере «Телеграмм» в каналах «Шабашка», «Халтура» и тому подобное, в которых предоставлялась работа примерно на один день, где-то что-то убрать или починить. На одном из таких каналов он откликнулся на предложение заработка денежных средств и ему написал контакт «Джек», который сказал, что необходимо будет закладывать наркотические средства, уже расфасованные, на территории города Москвы и что с ним потом свяжутся. 27 января 2025 года ему написал неизвестный с номера х, который пояснил, что ему нужно будет закладывать наркотические средства, и уже подробнее рассказал о том, как надо будет все делать. За каждую разложенную закладку он должен был получать по 200 рублей. Так как он нигде не работал, и собственных денежных средств у него не было, то он добровольно согласился поработать закладчиком наркотических средств. Для устройства на работу закладчиками наркотиков ему необходимо было предоставить свой паспорт и записать видео с его участием, где он что-то делает, чтобы подтвердить, что он живой человек. Также, он предоставил свою банковскую карту «Юнистрим», для того, чтобы на нее перечисляли заработанные им деньги. Хочет отметить, что неизвестный писал ему сообщения на его родном языке, а также присылал голосовые сообщения, но там он уже разговаривал с акцентом на его языке. 28 января 2025 года, примерно в 10 часов 00 минут неизвестный с номера х прислал ему сообщение с адресом, откуда необходимо будет забрать упаковку с наркотиками. Точного адреса он назвать не может, знает, что дом был расположен в районе Владыкино города Москвы. Вечером, примерно 18 часов 00 минут он направился в указанное место и забрал упаковку с 30 фасованными свертками с веществами, которая была за батареей отопления в гостинице «Восход», 

<

...>. До указанного места он добирался на общественном транспорте. После того, как он забрал упаковку с веществами, ему сразу прислали адрес, по которому необходимо разложить 30 «закладок». Их он заложил в том же районе, в подъездах домов, адреса точные не помнит, а фотографии с отметками о местонахождении «закладок» он отправил по указанному выше номеру. Денежные средства сразу ему поступили на карту двумя платежами по 3000 рублей. После чего он направился домой. 29 января 2025 года, ему снова в мессенджере «Телеграмм», с номера х прислали сообщение о том, что необходимо проехать к д. 10, по Алтуфьевскому шоссе, г. Москвы, где в подъезде № 1, под лестницей нужно будет забрать упаковку, которая была замотана в черную изоленту и в ней находились свертки, также ему прислали адреса, по которым он должен буду сделать «закладки». После того, как он забрал упаковку, он заказал такси и приехал по адресу: 

<

...>, где в подъезде № 1 сделал 3 «закладки» на разных этажах, и оставил их в щитках. Далее, он прошел к 

<

...> г. Москвы, где в подъезде № 1 сделал 2 «закладки» на разных этажах. Затем, он прошел к 

<

...> г. Москвы, где в подъезде № 1 сделал 1 «закладку» на каком этаже не помнит. После этого, он прошел к 

<

...> г. Москвы, где в подъезде № 1 сделал 3 «закладки» на разных этажах. Далее, он направился в 

<

...> Москвы, где в подъезде № 1 разложил 2 «закладки»; в подъезде № 2 разложил 3 «закладки»; в подъезде № 3 он разложил 4 «закладки»; в подъезде № 4 я разложил 3 «закладки»; в подъезде № 5 он сделал 1 закладку; в подъезде № 6 он разложил 2 «закладки». Затем, он направился к 

<

...> где стал делать «закладки» и его между 2 и 3 этажом задержали сотрудники полиции. При задержании у него при себе было около 90 «закладок». Данные «закладки» с наркотическими средствами находились у него в карманах верхнем и нижнем, надетой на нем куртки с правой стороны. Он не стал скрывать от сотрудников полиции, что у него при себе имеются наркотические средства. Там же, в присутствии понятых, в отношении него провели личный досмотр, в ходе которого в правом верхнем нагрудном кармане, надетой на нем куртки были обнаружены и изъяты 27 свертков с магнитами в изоленте черного цвета с веществами внутри; в правом боковом нижнем кармане надетой на нем куртки были обнаружены и изъяты 63 свертка с магнитами в изоленте черного цвета с веществами внутри. Все 90 свертков были упакованы в прозрачный пакет-файл, снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Также, у него был изъят мобильный телефон «Самсунг А5», который имеет графический пароль в виде восьмерки: «9,5,3,2,6,8». По окончании личного досмотра каких-либо замечаний к протоколу заявлено не было. Показания он дает добровольно, без какого-либо воздействия со стороны сотрудников полиции, в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 112-116, т. 7 л.д. 184-187);

- протоколом личного досмотра от 30 января 2025 года, согласно которому 30 января 2025 года, в период времени с 02 часов 58 минут по 03 часа 09 минут, оперуполномоченным ОМВД России по району Северное Медведково г. Москвы В. Р.А., по адресу: 

<

...>, корпус № 1, подъезд № 1, произведен личный досмотр ФИО2 у., при производстве которого были обнаружены и изъяты: 90 свертков из изоляционной ленты черного цвета, в каждом из которых находился магнит и прозрачный полимерный пакет с замком «zip-lock» («зип-лок») с веществами внутри; мобильный телефон фирмы «Samsung Galaxy A05» («Самсунг Галакси А05»), а также карта памяти формата «Micro SD» («Микро СД»), две «Sim-карты» (т. 1 л.д. 79-80);

- протоколом осмотра места происшествия от 30 января 2025 года, которым в период времени с 04 часов 20 минут по 04 часа 30 минут, дознавателем отдела дознания ОМВД России по району Северное Медведково г. Москвы М.А.Г. произведен осмотр места происшествия, в результате которого, в примагниченном состоянии, справа, под поручнем металлического перила, находящегося на лестничной площадке, расположенной между 2 и 3 этажами подъезда № 1 корпуса № 1 дома № 4 по ул. Широкая г. Москвы, был обнаружен и изъят «тайник-закладка» в виде виде свертка из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился магнит и прозрачный полимерный пакет с замком «zip-lock» («зип-лок») с веществом внутри (т. 1 л.д. 140-154);

- протоколом осмотра места происшествия от 30 января 2025 года, которым в период времени с 04 часов 05 минут по 04 часа 15 минут, дознавателем отдела дознания ОМВД России по району Северное Медведково г. Москвы М.А.Г. произведен осмотр места происшествия, в результате которого, в примагниченном состоянии, за металлической трубой, находящейся в лифтовом холле этажа № 7 подъезда № 1 корпуса № 1 дома № 4 по ул. Широкая г. Москвы, был обнаружен и изъят «тайник-закладка» в виде виде свертка из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился магнит и прозрачный полимерный пакет с замком «zip-lock» («зип-лок») с веществом внутри (т. 1 л.д. 171-195);

- протоколом осмотра места происшествия от 30 января 2025 года, которым в период времени с 03 часов 50 минут по 04 часа 00 минут, дознавателем отдела дознания ОМВД России по району Северное Медведково г. Москвы М.А.Г. произведен осмотр места происшествия, в результате которого, в примагниченном состоянии, за металлическим профилем, находящемся поверх дверей шахты лифта, расположенной в лифтовом холле этажа № 10 подъезда № 1 корпуса № 1 дома № 4 по ул. Широкая г. Москвы, был обнаружен и изъят «тайник-закладка» в виде виде свертка из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился магнит и прозрачный полимерный пакет с замком «zip-lock» («зип-лок») с веществом внутри (т. 1 л.д. 212-226);

- протоколом осмотра места происшествия от 30 января 2025 года, которым в период времени с 06 часов 30 минут по 06 часов 40 минут, дознавателем отдела дознания ОМВД России по району Северное Медведково г. Москвы М.А.Г. произведен осмотр места происшествия, в результате которого, в примагниченном состоянии, внутри металлического короба счетчика электроэнергии, находящегося в лифтовом холле этажа № 2 подъезда № 1 корпуса № 1 дома № 2 по ул. Широкая г. Москвы, был обнаружен и изъят «тайник-закладка» в виде свертка из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился магнит и прозрачный полимерный пакет с замком «zip-lock» («зип-лок») с веществом внутри (т. 1 л.д. 243-256);

- протоколом осмотра места происшествия от 30 января 2025 года, которым в период времени с 06 часов 15 минут по 06 часов 25 минут, дознавателем отдела дознания ОМВД России по району Северное Медведково г. Москвы М.А.Г. произведен осмотр места происшествия, в результате которого, в примагниченном состоянии, внутри распределительной коробке электропроводки, находящейся в лифтовом холле этажа № 7 подъезда № 1 корпуса № 1 дома № 2 по ул. Широкая г. Москвы, был обнаружен и изъят «тайник-закладка» в виде свертка из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился магнит и прозрачный полимерный пакет с замком «zip-lock» («зип-лок») с веществом внутри (т. 2 л.д. 6-19);

- протоколом осмотра места происшествия от 30 января 2025 года, которым в период времени с 06 часов 45 минут по 06 часов 55 минут, дознавателем отдела дознания ОМВД России по району Северное Медведково г. Москвы М.А.Г. произведен осмотр места происшествия, в результате которого, внутри распределительной коробке электропроводки, находящейся в лифтовом холле этажа № 6 подъезда № 2 корпуса № 1 дома № 2 по ул. Широкая г. Москвы, был обнаружен и изъят «тайник-закладка» в виде свертка из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился магнит и прозрачный полимерный пакет с замком «zip-lock» («зип-лок») с веществом внутри (т. 2 л.д. 36-49);

- протоколом осмотра места происшествия от 30 января 2025 года, которым в период времени с 07 часов 15 минут по 07 часов 25 минут, дознавателем отдела дознания ОМВД России по району Северное Медведково г. Москвы М.А.Г. произведен осмотр места происшествия, в результате которого, внутри распределительной коробке электропроводки, находящейся в лифтовом холле этажа № 2 подъезда № 3 корпуса № 1 дома № 2 по ул. Широкая г. Москвы, был обнаружен и изъят «тайник-закладка» в виде свертка из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился магнит и прозрачный полимерный пакет с замком «zip-lock» («зип-лок») с веществом внутри (т. 2 л.д. 66-79);

- протоколом осмотра места происшествия от 30 января 2025 года, которым в период времени с 09 часов 05 минут по 09 часов 15 минут, дознавателем отдела дознания ОМВД России по району Северное Медведково г. Москвы М.А.Г. произведен осмотр места происшествия, в результате которого, в примагниченном состоянии, внутри металлического короба счетчика электроэнергии, находящегося в лифтовом холле этажа № 3 подъезда № 4 корпуса № 1 дома № 2 по ул. Широкая г. Москвы, был обнаружен и изъят «тайник-закладка» в виде свертка из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился магнит и прозрачный полимерный пакет с замком «zip-lock» («зип-лок») с веществом внутри (т. 2 л.д. 96-108);

- протоколом осмотра места происшествия от 30 января 2025 года, которым в период времени с 08 часов 25 минут по 08 часов 35 минут, дознавателем отдела дознания ОМВД России по району Северное Медведково г. Москвы М.А.Г. произведен осмотр места происшествия, в результате которого, внутри распределительной коробке электропроводки, находящейся в лифтовом холле этажа № 9 подъезда № 4 корпуса № 1 дома № 2 по ул. Широкая г. Москвы, был обнаружен и изъят «тайник-закладка» в виде свертка из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился магнит и прозрачный полимерный пакет с замком «zip-lock» («зип-лок») с веществом внутри (т. 2 л.д. 125-136);

- протоколом осмотра места происшествия от 30 января 2025 года, которым в период времени с 07 часов 00 минут по 07 часов 10 минут, дознавателем отдела дознания ОМВД России по району Северное Медведково г. Москвы Б.В.А. произведен осмотр места происшествия, в результате которого, внутри кабель-канала, находящегося в лифтовом холле этажа № 10 подъезда № 1 корпуса № 1 дома № 34 по ул. Полярная г. Москвы, был обнаружен и изъят «тайник-закладка» в виде свертка из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился магнит и прозрачный полимерный пакет с замком «zip-lock» («зип-лок») с веществом внутри массой 0,81 грамма, содержащим в своем составе согласно заключению эксперта № 411 от 28 марта 2025 года наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список 1, раздел Наркотические средства) (т. 2 л.д. 153-168);

- протоколом осмотра места происшествия от 30 января 2025 года, которым в период времени с 07 часов 25 минут по 07 часов 40 минут, дознавателем отдела дознания ОМВД России по району Северное Медведково г. Москвы Б.В.А. произведен осмотр места происшествия, в результате которого, внутри распределительной коробке электропроводки, находящейся на лестничной площадке, расположенной между 3 и 4 этажами подъезда № 1 корпуса № 1 дома № 34 по ул. Полярная г. Москвы, был обнаружен и изъят «тайник-закладка» в виде свертка из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился магнит и прозрачный полимерный пакет с замком «zip-lock» («зип-лок») с веществом (т. 2 л.д. 182-197);

- протоколом осмотра места происшествия от 30 января 2025 года, которым в период времени с 07 часов 51 минуты по 08 часов 11 минут, дознавателем отдела дознания ОМВД России по району Северное Медведково г. Москвы Б. В.А. произведен осмотр места происшествия, в результате которого, внутри распределительной коробке электропроводки, находящейся на лестничной площадке, расположенной между 6 и 7 этажами подъезда № 1 корпуса № 1 дома № 34 по ул. Полярная г. Москвы, был обнаружен и изъят «тайник-закладка» в виде свертка из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился магнит и прозрачный полимерный пакет с замком «zip-lock» («зип-лок») с веществом внутри (т. 2 л.д. 211-225);

- протоколом осмотра места происшествия от 30 января 2025 года, которым в период времени с 09 часов 40 минут по 09 часов 55 минут, дознавателем отдела дознания ОМВД России по району Северное Медведково г. Москвы Б.В.А. произведен осмотр места происшествия, в результате которого, внутри навесного металлического щита электрооборудования, находящегося в лифтовом холле этажа № 10 подъезда № 1 дома № 40 по ул. Полярная г. Москвы, был обнаружен и изъят «тайник-закладка» в виде свертка из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился магнит и прозрачный полимерный пакет с замком «zip-lock» («зип-лок») с веществом внутри (т. 3 л.д. 6-21);

- протоколом осмотра места происшествия от 30 января 2025 года, которым в период времени с 12 часов 10 минут по 12 часов 25 минут, дознавателем отдела дознания ОМВД России по району Северное Медведково г. Москвы Б.В.А. произведен осмотр места происшествия, в результате которого, в примагниченном состоянии, слева, под поручнем металлического перила, находящегося на лестничной площадке, расположенной между 11 и 12 этажами подъезда № 1 дома № 46 по ул. Полярная г. Москвы, был обнаружен и изъят «тайник-закладка» в виде свертка из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился магнит и прозрачный полимерный пакет с замком «zip-lock» («зип-лок») с веществом внутри (т. 3 л.д. 36-52);

- протоколом осмотра места происшествия от 30 января 2025 года, которым в период времени с 11 часов 50 минут по 12 часов 05 минут, дознавателем отдела дознания ОМВД России по району Северное Медведково г. Москвы лейтенантом полиции Б.В.А. произведен осмотр места происшествия, в результате которого, внутри распределительной коробке электропроводки, находящейся на лестничной площадке, расположенной между 2 и 3 этажами подъезда № 1 дома № 48 по ул. Полярная г. Москвы, был обнаружен и изъят «тайник-закладка» в виде свертка из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился магнит и прозрачный полимерный пакет с замком «zip-lock» («зип-лок») с веществом внутри (т. 3 л.д. 66-81);

- протоколом осмотра места происшествия от 30 января 2025 года, которым в период времени с 11 часов 00 минут по 11 часов 28 минут, дознавателем отдела дознания ОМВД России по району Северное Медведково г. Москвы лейтенантом полиции Б.В.А. произведен осмотр места происшествия, в результате которого, внутри распределительной коробке электропроводки, находящейся на лестничной площадке, расположенной между 11 и 12 этажами подъезда № 1 дома № 48 по ул. Полярная г. Москвы, был обнаружен и изъят «тайник-закладка» в виде свертка из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился магнит и прозрачный полимерный пакет с замком «zip-lock» («зип-лок») с веществом внутри;

в период времени с 11 часов 31 минуты по 11 часов 45 минут, дознавателем отдела дознания ОМВД России по району Северное Медведково г. Москвы Б.В.А. произведен осмотр места происшествия, в результате которого, внутри навесного металлического щита электрооборудования, находящегося на лестничной площадке, расположенной между 5 и 6 этажами подъезда № 1 дома № 48 по ул. Полярная г. Москвы, был обнаружен и изъят «тайник-закладка» в виде свертка из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился магнит и прозрачный полимерный пакет с замком «zip-lock» («зип-лок») с веществом внутри (т. 3 л.д. 95-110);

- протоколом осмотра места происшествия от 30 января 2025 года, которым в период времени с 09 часов 20 минут по 09 часов 35 минут, дознавателем отдела дознания ОМВД России по району Северное Медведково г. Москвы Б.В.А. произведен осмотр места происшествия, в результате которого, внутри кабель-канала, находящегося на лестничной площадке, расположенной между 6 и 7 этажами подъезда № 1 дома № 40 по ул. Полярная г. Москвы, был обнаружен и изъят «тайник-закладка» в виде свертка из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился магнит и прозрачный полимерный пакет с замком «zip-lock» («зип-лок») с веществом внутри (т. 3 л.д. 153-168);

- протоколом осмотра места происшествия от 30 января 2025 года, которым в период времени с 09 часов 00 минут по 09 часов 15 минут, дознавателем отдела дознания ОМВД России по району Северное Медведково г. Москвы Б.В.А. произведен осмотр места происшествия, в результате которого, внутри навесного пластикового щита электрооборудования, находящегося на лестничной площадке, расположенной между 10 и 11 этажами подъезда № 1 дома № 36 по ул. Полярная г. Москвы, был обнаружен и изъят «тайник-закладка» в виде свертка из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился магнит и прозрачный полимерный пакет с замком «zip-lock» («зип-лок») с веществом внутри массой 0,74 грамма, содержащим в своем составе согласно заключению эксперта № 409 от 24 февраля 2025 года наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список 1, раздел Наркотические средства) (т. 3 л.д. 183-198);

- протоколом осмотра места происшествия от 30 января 2025 года, которым в период времени с 08 часов 38 минут по 08 часов 50 минут, дознавателем отдела дознания ОМВД России по району Северное Медведково г. Москвы Б.В.А. произведен осмотр места происшествия, в результате которого, внутри кабель-канала, находящегося на лестничной площадке, расположенной между 6 и 7 этажами подъезда № 1 дома № 36 по ул. Полярная г. Москвы, был обнаружен и изъят «тайник-закладка» в виде свертка из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился магнит и прозрачный полимерный пакет с замком «zip-lock» («зип-лок») с веществом внутри (т. 3 л.д. 212-228);

- протоколом осмотра места происшествия от 30 января 2025 года, которым в период времени с 10 часов 00 минут по 10 часов 20 минут, дознавателем отдела дознания ОМВД России по району Северное Медведково г. Москвы Б.В.А. произведен осмотр места происшествия, в результате которого, внутри кабель-канала, находящегося на лестничной площадке, расположенной между 2 и 3 этажами подъезда № 1 дома № 36 по ул. Полярная г. Москвы, был обнаружен и изъят «тайник-закладка» в виде свертка из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился магнит и прозрачный полимерный пакет с замком «zip-lock» («зип-лок») с веществом внутри (т. 4 л.д. 6-19);

- протоколом осмотра места происшествия от 30 января 2025 года, которым в период времени с 08 часов 05 минут по 08 часов 15 минут, дознавателем отдела дознания ОМВД России по району Северное Медведково г. Москвы М.А.Г. произведен осмотр места происшествия, в результате которого, в примагниченном состоянии, внутри металлического короба счетчика электроэнергии, находящегося в лифтовом холле этажа № 6 подъезда № 3 корпуса № 1 дома № 2 по ул. Широкая г. Москвы, был обнаружен и изъят «тайник-закладка» в виде свертка из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился магнит и прозрачный полимерный пакет с замком «zip-lock» («зип-лок») с веществом внутри (т. 4 л.д. 60-73);

- протоколом осмотра места происшествия от 30 января 2025 года, которым в период времени с 07 часов 00 минут по 07 часов 10 минут, дознавателем отдела дознания ОМВД России по району Северное Медведково г. Москвы М.А.Г. произведен осмотр места происшествия, в результате которого, внутри распределительной коробке электропроводки, находящейся в лифтовом холле этажа № 2 подъезда № 2 корпуса № 1 дома № 2 по ул. Широкая г. Москвы, был обнаружен и изъят «тайник-закладка» в виде свертка из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился магнит и прозрачный полимерный пакет с замком «zip-lock» («зип-лок») с веществом внутри; 

в период времени с 07 часов 50 минут по 08 часов 00 минут, дознавателем отдела дознания ОМВД России по району Северное Медведково г. М.А.Г. произведен осмотр места происшествия, в результате которого, внутри кабель-канала, находящегося в лифтовом холле этажа № 9 подъезда № 3 корпуса № 1 дома № 2 по ул. Широкая г. Москвы, был обнаружен и изъят «тайник-закладка» в виде свертка из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился магнит и прозрачный полимерный пакет с замком «zip-lock» («зип-лок») с веществом внутри (т. 4 л.д. 87-100);

- протоколом осмотра места происшествия от 30 января 2025 года, которым в период времени с 07 часов 35 минут по 07 часов 45 минут, дознавателем отдела дознания ОМВД России по району Северное Медведково г. Москвы лейтенантом полиции М.А.Г. произведен осмотр места происшествия, в результате которого, внутри пассажирского лифта подъезда № 3 корпуса № 1 дома № 2 по ул. Широкая г. Москвы, в левом углу, под линолеумом, был обнаружен и изъят «тайник-закладка» в виде свертка из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился магнит и прозрачный полимерный пакет с замком «zip-lock» («зип-лок») с веществом внутри (т. 4 л.д. 114-127);

- протоколом осмотра места происшествия от 30 января 2025 года, которым в период времени с 08 часов 50 минут по 09 часов 00 минут, дознавателем отдела дознания ОМВД России по району Северное Медведково г. Москвы М.А.Г. произведен осмотр места происшествия, в результате которого, внутри распределительной коробке электропроводки, находящейся в лифтовом холле этажа № 2 подъезда № 4 корпуса № 1 дома № 2 по ул. Широкая г. Москвы, был обнаружен и изъят «тайник-закладка» в виде свертка из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился магнит и прозрачный полимерный пакет с замком «zip-lock» («зип-лок») с веществом внутри (т. 4 л.д. 141-153);

- протоколом осмотра места происшествия от 30 января 2025 года, которым в период времени с 09 часов 20 минут по 09 часов 30 минут, дознавателем отдела дознания ОМВД России по району Северное Медведково г. Москвы М.А.Г. произведен осмотр места происшествия, в результате которого, внутри кабель-канала, находящегося в лифтовом холле этажа № 4 подъезда № 5 корпуса № 1 дома № 2 по ул. Широкая г. Москвы, был обнаружен и изъят «тайник-закладка» в виде свертка из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился магнит и прозрачный полимерный пакет с замком «zip-lock» («зип-лок») с веществом внутри (т. 4 л.д. 167-179);

- протоколом осмотра места происшествия от 30 января 2025 года, которым в период времени с 10 часов 00 минут по 10 часов 20 минут, старшим следователем следственного отдела ОМВД России по району Северное Медведково г. Москвы Б. М.А. произведен осмотр места происшествия, в результате которого, внутри кабель-канала, находящегося на лестничной площадке, расположенной между 1 и 2 этажами подъезда № 6 корпуса № 1 дома № 2 по ул. Широкая г. Москвы, был обнаружен и изъят «тайник-закладка» в виде свертка из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился магнит и прозрачный полимерный пакет с замком «zip-lock» («зип-лок») с веществом внутри массой 0,75 грамма, содержащим в своем составе согласно заключению эксперта № 412 от 24 февраля 2025 года наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список 1, раздел Наркотические средства) (т. 4 л.д. 193-206);

- протоколом осмотра места происшествия от 30 января 2025 года, которым в период времени с 10 часов 30 минут по 10 часов 40 минут, старшим следователем следственного отдела ОМВД России по району Северное Медведково г. Москвы Б. М.А. произведен осмотр места происшествия, в результате которого, внутри распределительной коробке электропроводки, находящейся в лифтовом холле этажа № 7 подъезда № 6 корпуса № 1 дома № 2 по ул. Широкая г. Москвы, был обнаружен и изъят «тайник-закладка» в виде свертка из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился магнит и прозрачный полимерный пакет с замком «zip-lock» («зип-лок») с веществом внутри (т. 4 л.д. 220-233);

- протоколом осмотра места происшествия от 30 января 2025 года, которым в период времени с 11 часов 05 минут по 11 часов 20 минут, старшим следователем следственного отдела ОМВД России по району Северное Медведково г. Москвы Б. М.А. произведен осмотр места происшествия, в результате которого, внутри распределительной коробке электропроводки, находящейся в лифтовом холле этажа № 9 подъезда № 2 корпуса № 1 дома № 2 по ул. Широкая г. Москвы, был обнаружен и изъят «тайник-закладка» в виде свертка из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился магнит и прозрачный полимерный пакет с замком «zip-lock» («зип-лок») с веществом внутри (т. 5 л.д. 6-19);

- заключением эксперта № 410 от 28 февраля 2025 года, согласно выводу которого установлено, что вещества общей массой 62,96 грамма из 90 свертков, изъятые 30 января 2025 года, при производстве личного досмотра ФИО2 у. и представленные на экспертизу, содержат в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список 1, Наркотические средства) подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями). В процессе проведения экспертизы израсходовано по 0,01 грамма каждого вещества и таким образом общий остаток вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), составил 62,06 грамма (0,59 г., 0,71 г., 0,70 г., 0,59 г., 0,75 г., 0,66 г., 0,69 г., 0,74 г., 0,62 г., 0,81 г., 0,72 г., 0,53 г., 0,79 г., 0,75 г., 0,80 г., 0,66 г., 0,77 г., 0,74 г., 0,64 г., 0,64 г., 0,74 г., 0,55 г., 0,71 г., 0,62 г., 0,63 г., 0,65 г., 0,75 г., 0,72 г., 0,75 г., 0,69 г., 0,71 г., 0,54 г., 0,75 г., 0,56 г., 0,80 г., 0,57 г., 0,74 г., 0,70 г., 0,67 г., 0,67 г., 0,76 г., 0,65 г., 0,67 г., 0,68 г., 0,57 г., 0,41 г., 0,64 г., 0,79 г., 0,76 г., 0,77 г., 0,66 г., 0,69 г., 0,62 г., 0,68 г., 0,73 г., 0,77 г., 0,74 г., 0,88 г., 0,64 г., 0,71 г., 0,77 г., 0,77 г., 0,68 г., 0,54 г., 0,73 г., 0,78 г., 0,72 г., 0,68 г., 0,69 г., 0,79 г., 0,56 г., 0,65 г., 0,77 г., 0,54 г., 0,80 г., 0,63 г., 0,72 г., 0,66 г., 0,64 г., 0,74 г., 0,81 г., 0,66 г., 0,60 г., 0,64 г., 0,72 г., 0,75 г., 0,74 г., 0,57 г., 0,72 г., 0,75 г.) (т. 5 л.д. 120-123);

- заключением эксперта № 412 от 24 февраля 2025 года, согласно выводу которого установлено, что 

вещество массой 0,76 грамма, изъятое 30 января 2025 года, в период времени с 11 часов 05 минут по 11 часов 20 минут, при производстве осмотра места происшествия – лифтового холла этажа № 9 подъезда № 2 корпуса № 1 дома № 2 по ул. Широкая г. Москвы и представленное на экспертизу содержит в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список 1, Наркотические средства);

вещество массой 0,70 грамма, изъятое 30 января 2025 года, в период времени с 07 часов 00 минут по 07 часов 10 минут, при производстве осмотра места происшествия – лифтового холла этажа № 2 подъезда № 2 корпуса № 1 дома № 2 по ул. Широкая г. Москвы и представленное на экспертизу содержит в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список 1, Наркотические средства);

вещество массой 0,58 грамма, изъятое 30 января 2025 года, в период времени с 07 часов 50 минут по 08 часов 00 минут, при производстве осмотра места происшествия – лифтового холла этажа № 9 подъезда № 3 корпуса № 1 дома № 2 по ул. Широкая г. Москвы и представленное на экспертизу содержит в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список 1, Наркотические средства);

вещество массой 0,65 грамма, изъятое 30 января 2025 года, в период времени с 07 часов 35 минут по 07 часов 45 минут, при производстве осмотра места происшествия – лифтового холла этажа № 8 подъезда № 3 корпуса № 1 дома № 2 по ул. Широкая г. Москвы и представленное на экспертизу содержит в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список 1, Наркотические средства);

вещество массой 0,68 грамма, изъятое 30 января 2025 года, в период времени с 08 часов 05 минут по 08 часов 15 минут, при производстве осмотра места происшествия – лифтового холла этажа № 6 подъезда № 3 корпуса № 1 дома № 2 по ул. Широкая г. Москвы и представленное на экспертизу содержит в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список 1, Наркотические средства);

вещество массой 0,64 грамма, изъятое 30 января 2025 года, в период времени с 08 часов 50 минут по 09 часов 00 минут, при производстве осмотра места происшествия – лифтового холла этажа № 2 подъезда № 4 корпуса № 1 дома № 2 по ул. Широкая г. Москвы и представленное на экспертизу содержит в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список 1, Наркотические средства);

вещество массой 0,76 грамма, изъятое 30 января 2025 года, в период времени с 09 часов 20 минут по 09 часов 30 минут, при производстве осмотра места происшествия – лифтового холла этажа № 4 подъезда № 5 корпуса № 1 дома № 2 по ул. Широкая г. Москвы и представленное на экспертизу содержит в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список 1, Наркотические средства);

вещество массой 0,78 грамма, изъятое 30 января 2025 года, в период времени с 10 часов 30 минут по 10 часов 40 минут, при производстве осмотра места происшествия – лифтового холла этажа № 7 подъезда № 6 корпуса № 1 дома № 2 по ул. Широкая г. Москвы и представленное на экспертизу содержит в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список 1, Наркотические средства);

вещество массой 0,74 грамма, изъятое 30 января 2025 года, в период времени с 10 часов 00 минут по 10 часов 20 минут, при производстве осмотра места происшествия – лестничной площадки, расположенной между 1 и 2 этажами подъезда № 6 корпуса № 1 дома № 2 по ул. Широкая г. Москвы и представленное на экспертизу содержит в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список 1, Наркотические средства);

вещество массой 0,77 грамма, изъятое 30 января 2025 года, в период времени с 10 часов 00 минут по 10 часов 20 минут, при производстве осмотра места происшествия – лестничной площадки, расположенной между 2 и 3 этажами подъезда № 1 дома № 36 по ул. Полярная г. Москвы и представленное на экспертизу содержит в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список 1, Наркотические средства) (т. 5 л.д. 138-146);

- заключением эксперта № 409 от 24 февраля 2025 года, согласно выводам которого установлено, что 

вещество массой 0,74 грамма, изъятое 30 января 2025 года, в период времени с 11 часов 00 минут по 11 часов 28 минут, при производстве осмотра места происшествия – лестничной площадки, расположенной между 11 и 12 этажами подъезда № 1 дома № 48 по ул. Полярная г. Москвы и представленное на экспертизу содержит в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список 1, Наркотические средства);

вещество массой 0,64 грамма, изъятое 30 января 2025 года, в период времени с 11 часов 31 минуты по 11 часов 45 минут, при производстве осмотра места происшествия – лестничной площадки, расположенной между 5 и 6 этажами подъезда № 1 дома № 48 по ул. Полярная г. Москвы и представленное на экспертизу содержит в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список 1, Наркотические средства);

вещество массой 0,73 грамма, изъятое 30 января 2025 года, в период времени с 11 часов 50 минут по 12 часов 05 минут, при производстве осмотра места происшествия – лестничной площадки, расположенной между 2 и 3 этажами подъезда № 1 дома № 48 по ул. Полярная г. Москвы и представленное на экспертизу содержит в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список 1, Наркотические средства);

вещество массой 0,74 грамма, изъятое 30 января 2025 года, в период времени с 07 часов 25 минут по 07 часов 40 минуты, при производстве осмотра места происшествия – лестничной площадки, расположенной между 3 и 4 этажом подъезда № 1 корпуса № 1 дома № 34 по ул. Полярная г. Москвы, находящееся в сейф пакете № 76501531 и представленное на экспертизу содержит в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список 1, Наркотические средства); 

вещество массой 0,76 грамма, изъятое 30 января 2025 года, в период времени с 07 часов 51 минуты по 08 часов 11 минут, при производстве осмотра места происшествия – лестничной площадки, расположенной между 6 и 7 этажами подъезда № 1 корпуса № 1 дома № 34 по ул. Полярная г. Москвы, находящееся в сейф пакете № 76501532 и представленное на экспертизу содержит в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список 1, Наркотические средства);

вещество массой 0,72 грамма, изъятое 30 января 2025 года, в период времени с 08 часов 38 минут по 08 часов 50 минут, при производстве осмотра места происшествия – лестничной площадки, расположенной между 6 и 7 этажами подъезда № 1 дома № 36 по ул. Полярная г. Москвы и представленное на экспертизу содержит в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список 1, Наркотические средства); 

вещество массой 0,73 грамма, изъятое 30 января 2025 года, в период времени с 09 часов 00 минут по 09 часов 15 минут, при производстве осмотра места происшествия – лестничной площадки, расположенной между 10 и 11 этажами подъезда № 1 дома № 36 по ул. Полярная г. Москвы и представленное на экспертизу содержит в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список 1, Наркотические средства);

вещество массой 0,54 грамма, изъятое 30 января 2025 года, в период времени с 09 часов 20 минут по 09 часов 35 минут, при производстве осмотра места происшествия – лестничной площадки, расположенной между 6 и 7 этажами подъезда № 1 дома № 40 по ул. Полярная г. Москвы и представленное на экспертизу содержит в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список 1, Наркотические средства);

вещество массой 0,61 грамма, изъятое 30 января 2025 года, в период времени с 09 часов 40 минут по 09 часов 55 минут, при производстве осмотра места происшествия – лифтового холла этажа № 10 подъезда № 1 дома № 40 по ул. Полярная г. Москвы и представленное на экспертизу содержит в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список 1, Наркотические средства);

вещество массой 0,78 грамма, изъятое 30 января 2025 года, в период времени с 12 часов 10 минут по 12 часов 25 минут, при производстве осмотра места происшествия – лестничной площадки, расположенной между 11 и 12 этажами подъезда № 1 дома № 46 по ул. Полярная г. Москвы и представленное на экспертизу содержит в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список 1, Наркотические средства) (т. 5 л.д. 163-172);

- заключением эксперта № 411 от 28 марта 2025 года, согласно выводам которого установлено, что 

вещество массой 0,82 грамма, изъятое 30 января 2025 года, в период времени с 07 часов 15 минут по 07 часов 25 минут, при производстве осмотра места происшествия – лифтового холла этажа № 2 подъезда № 3 корпуса № 1 дома № 2 по ул. Широкая г. Москвы и представленное на экспертизу содержит в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список 1, Наркотические средства);

вещество массой 0,73 грамма, изъятое 30 января 2025 года, в период времени с 08 часов 25 минут по 08 часов 35 минут, при производстве осмотра места происшествия – лифтового холла этажа № 9 подъезда № 4 корпуса № 1 дома № 2 по ул. Широкая г. Москвы и представленное на экспертизу содержит в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список 1, Наркотические средства);

вещество массой 0,63 грамма, изъятое 30 января 2025 года, в период времени с 09 часов 05 минут по 09 часов 15 минут, при производстве осмотра места происшествия – лифтового холла этажа № 3 подъезда № 4 корпуса № 1 дома № 2 по ул. Широкая г. Москвы и представленное на экспертизу содержит в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список 1, Наркотические средства);

вещество массой 0,80 грамма, изъятое 30 января 2025 года, в период времени с 07 часов 00 минут по 07 часов 10 минут, при производстве осмотра места происшествия – лифтового холла этажа № 10 подъезда № 1 корпуса № 1 дома № 34 по ул. Полярная г. Москвы и представленное на экспертизу содержит в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список 1, Наркотические средства); 

вещество массой 0,66 грамма, изъятое 30 января 2025 года, в период времени с 06 часов 45 минут по 06 часов 55 минут, при производстве осмотра места происшествия – лифтового холла этажа № 6 подъезда № 2 корпуса № 1 дома № 2 по ул. Широкая г. Москвы и представленное на экспертизу содержит в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список 1, Наркотические средства); 

вещество массой 0,70 грамма, изъятое 30 января 2025 года, в период времени с 06 часов 30 минут по 06 часов 40 минут, при производстве осмотра места происшествия – лифтового холла этажа № 2 подъезда № 1 корпуса № 1 дома № 2 по ул. Широкая г. Москвы и представленное на экспертизу содержит в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список 1, Наркотические средства);

вещество массой 0,64 грамма, изъятое 30 января 2025 года, в период времени с 06 часов 15 минут по 06 часов 25 минут, при производстве осмотра места происшествия – лифтового холла этажа № 7 подъезда № 1 корпуса № 1 дома № 2 по ул. Широкая г. Москвы и представленное на экспертизу содержит в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список 1, Наркотические средства);

вещество массой 0,75 грамма, изъятое 30 января 2025 года, в период времени с 04 часов 20 минут по 04 часа 30 минут, при производстве осмотра места происшествия – лестничной площадки, расположенной между 2 и 3 этажами подъезда № 1 корпуса № 1 дома № 4 по ул. Широкая г. Москвы и представленное на экспертизу содержит в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список 1, Наркотические средства);

вещество массой 0,77 грамма, изъятое 30 января 2025 года, в период времени с 04 часов 05 минут по 04 часа 15 минут, при производстве осмотра места происшествия – лифтового холла этажа № 7 подъезда № 1 корпуса № 1 дома № 4 по ул. Широкая г. Москвы и представленное на экспертизу содержит в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список 1, Наркотические средства);

вещество массой 0,75 грамма, изъятое 30 января 2025 года, в период времени с 03 часов 50 минут по 04 часа 00 минут, при производстве осмотра места происшествия – лифтового холла этажа № 10 подъезда № 1 корпуса № 1 дома № 4 по ул. Широкая г. Москвы и представленное на экспертизу содержит в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список 1, Наркотические средства) (т. 5 л.д. 188-194);

- заключением эксперта № 383 от 19 марта 2025 года согласно выводу которого установлено, что все извлеченная информация с мобильного телефона фирмы «Samsung Galaxy A05» («Самсунг Галакси А05»), имеющего индивидуальные идентификационные номера: 

<

***>: (ИМЕЙ 1): ; IMEI 2: (ИМЕЙ 2):, скопирована на один USB-носитель в корпусе черного цвета «SanDisk SDCZ600-032G» (т. 5 л.д. 201-203);

- протоколом осмотра предметов от 10 июня 2025 года, согласно которому осмотрены мобильный телефон фирмы «Samsung Galaxy A05» («Самсунг Галакси А05») модели «SM-A055F/DS» («СМ-А055Ф/ДС»), имеющий индивидуальные идентификационные номера: 

<

***>: (ИМЕЙ 1); IMEI 2: (ИМЕЙ 2):, принадлежащий ФИО2 у., содержащий информацию о размещенных им «тайников-закладок» с веществами, содержащими в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), а также карта памяти формата «Micro SD» («Микро СД») фирмы-производителя «KIOXIA» («КИОКСИА»), с объемом памяти 16 гигабайт, «Sim-карту» («Сим-карту») с маркировочным обозначением: «х», «Sim-карта» («Сим-карта») с маркировочным обозначением: «х», принадлежащие ФИО2 у. и USB-носитель фирмы-производителя «SanDisk SDCZ600-032G» с объемом памяти 32 гигабайта, с информацией, извлеченной из мобильного телефона фирмы «Samsung Galaxy A05» («Самсунг Галакси А05») модели «SM-A055F/DS» («СМ-А055Ф/ДС») при производстве судебно-компьютерной экспертизы. (т. 5 л.д. 205-214);

- протоколом осмотра предметов от 10 июня 2025 года, согласно которому осмотрены сейф-пакеты с наркотическими средствами, поступившими после проведения экспертизы (т. 5 л.д. 220-241);

- протоколом осмотра предметов от 12 июня 2025 года, согласно которому осмотрен CD-R диск с видеозаписями от 30 января 2025 года, подтверждающими причастность ФИО2 у. к незаконному обороту наркотических средств посредством размещения «тайников-закладок» с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона) с целью последующего сбыта бесконтактным способом (т. 6 л.д. 49-70).

В соответствии с заключением проведенной ФИО2 у. амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, ФИО2 у. каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к инкриминируемым ему деяниям, не страдал. Как следует из материалов уголовного дела и данных настоящего обследования, в период инкриминируемых деяний у ФИО2 у. не обнаруживалось признаков какого-либо временного психического расстройства, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, о чем свидетельствуют последовательный и целенаправленный характер его действий, сохранность ориентировки и воспоминаний о событиях юридически значимого периода, отсутствие признаков помрачения сознания, психотической симптоматики (бреда, галлюцинаций). В настоящее время у подэкспертного клинических признаков психических расстройств не обнаружено, и по своему психическому состоянию ФИО2 у. также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих прав и обязанностей, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 у. не нуждается. Клинических признаков синдрома зависимости от психоактивных веществ (алкоголизма, наркомании) у ФИО2 у. в настоящее время не выявлено, в прохождении лечения от наркомании, медицинской реабилитации, предусмотренных ст. 72.1 УК РФ, он не нуждается (т. 5 л.д. 110-112);

Положенные в основу настоящего приговора доказательства суд признает допустимыми, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства РФ.

Оценивая заключения проведенных по делу экспертиз, суд находит их обоснованными и достоверными, доверяет им, поскольку экспертные исследования проведены специалистами в соответствующих областях знаний, имеющими необходимое специальное образование и значительный стаж работы по специальности, а выводы экспертов обоснованы, научно аргументированы, не противоречивы и подтверждаются другими доказательствами по делу.

С учетом выводов амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, на основе исследованных в судебном заседании доказательств, исследованных данных о личности подсудимого, его поведения на месте совершения инкриминируемых ему деяний и в судебном заседании, суд приходит к выводу о том, что ФИО2 у. в период совершения инкриминируемых деяний мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в настоящее время он также может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, а поэтому признает подсудимого ФИО2 у. вменяемым по отношению к инкриминируемым ему деяниям.

Оценивая положенные в основу приговора приведенные выше показания свидетелей В.Р.А., К Н.Г., Б.В.А., М. А.Г., Б.М.А., П. В.А., Л.И.Я., суд находит их соответствующими действительности и доверяет им, поскольку они согласуются между собой при изложении существенных для дела обстоятельств и подтверждаются другими доказательствами по делу.

Какие-либо данные, свидетельствующие о заинтересованности свидетелей, в исходе дела либо оговоре ими подсудимого ФИО2 у. в совершении преступлений, отсутствуют. Показания свидетелей последовательны, непротиворечивы, согласуются между собой и подтверждаются письменными материалами дела. 

Оценивая показания подсудимого ФИО2 у., признавшего свою вину в совершении преступлений и подтвердившего обстоятельства, изложенные в обвинении, суд им доверяет, поскольку они подтверждаются собранными доказательствами. 

Совокупность исследованных в судебном заседании доказательств суд находит достаточной для достоверного вывода о виновности ФИО2 у. в совершении преступлений, а его действия квалифицирует как: 

- покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, - по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (30 преступлений);

- покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, - по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Признак объективной стороны преступления – значительный и крупный размер наркотических средств - в действиях подсудимого суд усматривает исходя из положений Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», с последующими изменениями и дополнениями, в соответствии с которым масса наркотического средства – производное эфедрона (меткатинона), - более 0,2 г и 2,5 г, соответственно, составляет значительный и крупный размер.

О совершении подсудимым преступлений группой лиц по предварительному сговору свидетельствует достигнутая между ФИО2 у. и неустановленными соучастниками предварительная договоренность о совершении данных преступлений, а также их действия, которые носили совместный и согласованный характер, были объединены единым умыслом, направленным на достижение единого преступного результата - сбыта наркотических средств.

Признак объективной стороны преступления - с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») - в действиях подсудимого суд усматривает исходя из того, что координаты закладок с наркотическими средствами он, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, получал от неустановленного соучастника, а также должен был передавать координаты сделанных им закладок через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет». 

Назначая наказание подсудимому ФИО2 у., суд учитывает: - характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к категории особо тяжких и оснований для изменения которых на менее тяжкие, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает, исходя из фактических обстоятельств, общественной опасности преступлений, - личность подсудимого, который не судим, вину по предъявленному обвинению признал полностью, в содеянном раскаялся, имеет ряд заболеваний, имеет родственников, в том числе пенсионного возраста, страдающих рядом заболеваний, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, добровольно указав на тайники-закладки. 

Признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья и состояние здоровья его родственников, в том числе, пенсионного возраста, - суд в соответствии с положениями ч. 2 ст. 61 УК РФ признает смягчающими ему наказание обстоятельствами за каждое преступление.

Активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, - суд в соответствии с положениями п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает смягчающими ему наказание обстоятельствами за преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

Вместе с тем, с учетом конкретных обстоятельств совершения преступлений, их характера и степени общественной опасности, суд не находит возможным исправление подсудимого без его изоляции от общества, не находит оснований к применению при назначении ему наказания положений ст.ст. 64, 73 УК РФ, назначает ему наказание: 

- за преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы, без дополнительных наказаний в виде штрафа и в виде ограничения свободы, с применением положений ч. 3 ст. 66 УК РФ, поскольку подсудимым совершены покушения к совершению преступлений, с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, при наличии смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств;

- за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы, без дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и в виде штрафа, с применением положений ч. 3 ст. 66 УК РФ, поскольку подсудимым совершено покушение к совершению преступления. 

В соответствии с положениями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, суд назначает ФИО2 у. отбывание назначенного наказания в исправительной колонии строгого режима - как мужчине, осужденному к лишению свободы за совершение особо тяжкого преступления, ранее не отбывавшему лишение свободы.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ,- 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 у. виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (28 преступлений), ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- за каждое преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (28 преступлений), в виде лишения свободы сроком на 07 лет, 

- за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 10 лет 06 месяцев. 

На основании положений ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО2 у. наказание в виде лишения свободы на срок 11 лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу в отношении осужденного ФИО2 у. меру пресечения оставить прежнюю - в виде заключения под стражу.

Срок отбывания наказания осужденному ФИО2 у. исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

Зачесть осужденному ФИО2 у. в срок отбывания наказания период содержания его под стражей - с 30 января 2025 года до вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО2 у. с 30 января 2025 года до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы исходя из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства - наркотические средства, мобильный телефон, - хранить в камере хранения вещественных доказательств до момента принятия решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу; диск - хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения. 

Осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Л.Ю. Костюнина